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Cuvinte despre Dragomir Ignat 

 
 Este un exerciţiu de admiraţie să preţuieşti un om de cul-
tură, gazetar şi poet; în două cuvinte: Dragomir Ignat. Poetul cu 
figura lui bonomă vine dintr-o lume aparte, luând cu el durerea şi 
bucuria satului, unduirea dealurilor, cântecul pădurii, murmurul 
apei, vocea pământului şi adierea vântului. Şi mai presus de toa-
te iubirea părinţilor. Elementele ce-l vor obseda mereu în timpul 
peregrinărilor sale până la transformarea lor în lava incandescen-
tă a poeziei. Vine cu „Risipiri” după o lungă meditaţie la poarta 
tăcerii. Surprinde cu simplitatea sa ineditul, bucuria şi durerea din 
anturajul vieţii. Poezia curge, are farmec, te poartă pe aripile tim-
pului. Poetul adună multe, înregistrând etape şi acumulări până 
să explodeze din creuzetul memoriei fascinaţia lirică: „Biblioraftul 
cu sentimente” o inegalabilă introspecţie între finit şi infinit. Medi-
taţii. Sentimentele poetului se reduc la actualitate, la frământări. 
Aici eternitatea oscilează: „un jurnal cu apă dulce”, „felie de cer”, 
anotimpuri care vin şi trec cu nostalgia fulgilor de nea. Poezia in-
cită, curge, impresionează. Între clasic şi modern, poezia lui Dra-
gomir Ignat surprinde. E o conştiinţă. Înainte a fost profesor şi 
inspector şcolar, modelând sub bagheta sa generaţii de elevi. Un 
fanion în apărarea copiilor abandonaţi. Gazetarul de excepţie ia 
atitudine, se implică, promovează umanismul, responsabilitatea 
faţă de cei handicapaţi. Scrie. Durerea şi indolenţa semenilor o 
pune pe tapet în „Privirea de promoroacă”. Dragomir Ignat e tru-
badurul amorfului, a staticului în panoplia transformării vieţii spre 
polul frigului. Totul devine rece, schimbat, aspiraţiile congelate 
transformă iubirea în lacrimi de gheaţă. Dragomir Ignat fandează 
pe aripile timpului. Are substanţă. Rămâne un romantic. O figură 
plină de contraste. Ştie să puncteze, să transforme cuvântul în 
imagini prin rezonanţa verbului său. Sfidează aparenţele şi cruci-
fică eternul. Un arhiereu printre poeţi. Dragomir Ignat surprinde 
prin unicitate. Cu cele trei volume urcă pe treptele consacrării. Se 
afirmă. Celebritatea o ignoră. Modestia e arma lui redutabilă. 
Francheţea, o piesă de afiş. Viitorul nu-l surprinde. Mai are multe 
de spus, omul enciclopedie. 

Teo Moldovan 
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Adă Dragomire, taragoata! 

 
 Ne sorbeam cafeaua la Academie, (OJT), pe terasă. (Aici 
aş putea introduce câteva fraze despre natură, femei, politică. N-
o fac. Spaţiul e prea puţin). Nicu Remeţeanu, Valer Turcu Iorga, 
Gigi Fărcaşiu, Sandu Peterliceanu... Dezbaterea era în toi. Să nu 
uit, aici nu se poartă discuţii. Aici se dezbate. Şi noi o făceam cu 
ardoare. Totul ar fi prins curs molcom ca Săsarul, dacă dinspre 
Casa de Cultură nu şi-ar fi târât umbra peste masa noastră un 
tânăr subţire, înalt ca jordia de alun, care a atras atenţia unuia 
dintre noi şi care a sărit de la masă ca împins de un rugău ca să-l 
ajungă. 

- Vasilică...! Vasilică... N-aş fi zăbovit la astfel de scene, 
dar faţa tânărului întoarsă spre profesorul Dragomir Ignat m-a 
uluit, mi-a rămas expusă în suflet ca un tablou care te fascinează, 
care-ţi marchează viaţa. Se bucura. Tânărul era fericit că întâl-
neşte pe cineva drag. Cine era tânărul? – aţi putea întreba. Pre-
cis nu aş putea să vă răspund. Ştiu însă că era copilul unuia din-
tre noi, de aici de la noi. Nici satul nu-l ştiu exact. Hoteni? Breb? 
Dealu Corbului? Cufoaia? Onceşti? Sigur era de aici dintr-un sat 
de al nostru. A urmat un dialog care m-a marcat. O discuţie între 
un Profesor, vedeţi majuscula şi un elev. Uluitor. 

- Mă Văsălică, de ce nu eşti tu prunc de omenie? Pe faţa 
tânărului începea să curgă tristeţea. Iar s-o plâns diriginta de tine. 
De ce nu te poţi astâmpăra? Domn profesor... m-aţi spus la 
tătucu? Acum faţa lui Dragomir Ignat se posomora. Nu te-am 
spus încă. N-am vrut să-l supăr. Ştii cât îi e de greu să-i ţină pe 
fraţii tăi la şcoală. Îi şi bolnav. Tânărului îi curgeau lacrimile pe 
obraz. Erau lacrimi care brăzdau obrazul şi inima. 

- Nu plânge, Văsălică, nu plânge. Nu te-oi spune, da fă-te 
prunc de omenie. 

Discuţia a continuat minute în şir. Ca între tată şi fiu. Pro-
fesor adevărat şi un elev bun în inima lui, dar neastâmpărat, clo-
cotitor. Am mai auzit finalul. 

- Văsălică, să-ţi dau nişte bani, să ai şi tu un leu în buzu-
nar. Nu, nu domn profesor. Am, am... Ştiu că ai, da mai ia câţi-
va... 
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 Tânărul s-a dus cu inima limpezită. Dacă şi domn profesor 
Dragomir mi-o spus să mă îndrept, îi musai să mă îndrept. Bine 
că nu m-o spus la tătucu, că are el bugăte pe cap. 
 - Cine-i pruncul, l-am întrebat pe profesor? 

- Mă, Vasile, pruncul acesta e cel mai mare talent la vioa-
ră pe care l-am întâlnit în viaţa mea. 

Atunci, în cele câteva minute de „tras cu urechea” am avut 
răspunsul la întrebarea: Cum trebuie să fie profesorul? Şi vă 
spun şi dumneavoastră. Ca Dragomir Ignat. Dacă l-aş fi auzit pe 
oricare profesor din această lume vorbind cu fiul meu cum a vor-
bit Dragomir Ignat cu cel despre care am scris azi, l-aş fi iubit toa-
tă viaţa. Câtă frumuseţe, câtă căldură, câtă aplecare spre se-
meni. Azi vi l-am prezentat pe prietenul meu Dragomir Ignat ca 
profesor. Personalitatea lui, însă, e cu mult mai fără de margini. 
Dar prietenul nostru nu e numai profesor. Despre celelalte calităţi 
să nu uităm vorba plină de miez a lui Dragomir: „Viaţa e scurtă. 
Dacă n-o putem lungi, măcar s-o facem lată”. Aşa-i Ignate, adă 
taragoata, să o lăţim până sub barba unui lămpaş nestăciunat cu 
care aduceam noi mai an vinul din beciul cu boltă clădit de un 
meşter sas din Miercurea Sibiului. În rest...? Ei, asta-i. De gene-
roşi ce suntem după o anumită vârstă, nu mai stăm după rest! 

 
Vasile Morar 

 
 
 
 

* * * 
 
 Faptul că jurnalistul şi omul de cultură Dragomir Ignat a 
început să-şi adune versurile într-un singur vad şi să-şi publice 
cărţile într-o vreme a vieţii când bruma cade tot mai des iar iarna 
nu-i departe, spune mult despre parcimonia cu care el priveşte şi 
răspândeşte textul literar, poezia, misia poetului în lume. Regre-
tatul poet maramureşean Ion Burnar spunea în prefaţa la volumul 
său Risipiri apărut în 2007, că „Dragomir Ignat rămîne un poet al 
sentimentelor statornice, nepângărite de zgura unui veac obişnuit 
să bagatelizeze orice. Poezia lui seamănă cu o sculptură de 
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poartă maramureşeană, impune respect prin naturaleţe şi ironice 
irizări de tandreţe”. El este un poet de contemplaţie, reflecţiile şi 
reflexiile sale despre lume şi viaţă sunt sobre, tăiate cu răbdare şi 
cumpănire în stânca hârtiei, ceea ce e durabil în timp este în ace-
laşi timp frumos dar şi supus timpului care distruge totul, făcut să 
atingă sufletul, mintea şi trupul, dar şi să se risipească precum 
ceaţa în văzduh. Un poet care pune mare preţ pe marile valori ale 
literaturii, un truditor într-ale artei (artelor), un domn inspector de 
învăţământ care îl va fi vizitat vreodată pe domnul Trandafir şi-i 
va fi spus să-şi înveţe copiii să scrie şi cu inima nu numai cu con-
deiul. Poate că pentru un poet mai de preţ în scrierile sale sunt 
cuvintele nespuse, poemele nescrise, freamătul pe care-l trăieşti 
în aşteptarea scrierii lor, conştient fiind că „prea ne-apleacă cea-
suri cu păcate / în scurta noastră trecere prin vreme / şi zbaterile 
noastre acestea toate / se sting încet în stihuri de poeme”. 
 

Nicolae Scheianu 
 
 

Portret cu Dragomir Ignat la 65 de ani 
 

Să fii dascăl şi inspector şcolar nu e puţin lucru. Dar 
nu din această perspectivă îl sărbătorim pe Dragomir Ignat, 
jurnalistul, ci din cea de poet. Devenit poet cu acte în regulă 
destul de târziu şi după mari cazne, când şi-a învins 
sfioşenia de a nu se ruşina în faţa neprihănitei coli de hârtie, 
fixată cu luare aminte în vechea maşină de scris de acasă. 
Căci Dragomir este un timid. Priviţi-l cum păşeşte galant 
printre scaunele grele ale unei terase bântuite de toamnă, 
iscălindu-se sub tablou ca un pictor uimit de nebunia culori-
lor asociate sentimentelor din ultima poezie. 

Priviţi-l cu câtă timiditate inspiră aroma unui boboc de 
floare şi bobocul se deschide spre a-i răsplăti candoarea. 
Căci poeţii, dintotdeauna, au trăit în văzul tuturor, au iubit în 
văzul tuturor şi şi-au trădat sensibilitatea necondiţionat. 
Aceasta e o urmă pe nisipul fierbinte al timpului. 
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Şi-acum priviţi-l pe acelaşi Dragomir Ignat cum bate 
stângaci la tastatura unui calculator, într-o redacţie de ziar, 
spre a biciui realitatea când ea e strâmbă sau, mai bine zis, 
pentru a corecta acolo unde natura umană are vădite scă-
pări. Scriitura devine aspră şi pe alocuri necruţătoare. 

Precum un soldat cu raniţa în spate, Dragomir Ignat 
mărşăluieşte prin zăpada murdară a începutului de mileniu, 
ameninţându-ne că, pentru el, abia acum încep campaniile. 
Şi-l credem. Îl credem pe cuvânt. Pe cuvântul lui de onoare. 
Pe cuvântul lui de poet. 

Dorin ŞTEF 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

A.  REPERE BIOGRAFICE 
 

 
 Poetul şi ziaristul Dragomir Ignat s-a născut la 30 ianua-
rie 1947, în localitatea Chechiş, judeţul Maramureş. 
 
Familia: 
 
 Căsătorit: soţia Maria (asistentă medicală), copii: Ovidiu 
şi Florin. 
 
Studii: 
 Clasele I-IV – Chechiş; 
 Clasele V-VIII – Dumbrăviţa; 
 1965 – Liceul „Gheorghe Şincai” Baia Mare; 
 1970 – Universitatea „Babeş-Bolyai”, Facultatea de Filo-
logie, Specialitatea Limba şi literatura română-rusă, Cluj-Napoca. 
 
Activitate profesională: 
 
 1969-1970 – profesor stagiar la Şcoala cu clasele I-VIII 
Preluca Veche; 
 1970-1973 – director la Şcoala cu clasele I-VIII 
Crăciuneşti; 
 1973-1975 – Metodist cu probleme de literatură şi folclor 
la Casa de Cultură Sighetu Marmaţiei şi coordonator al Cenaclului 
literar „George Coşbuc” şi al Ansamblului Folcloric „Mara”; 
 1975-1978 – profesor de limba română-limba rusă la Şcoa-
la Generală Cîmpulung la Tisa; 
 1978-1990 – director la Casa de Copii Bocicoiu Mare; 
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 1990-2011 – inspector de specialitate, învăţământ special, 
activităţi educative, şcolarizarea romilor la Inspectoratul Şcolar 
Judeţean; 
Certificat de coordonator al judeţului Maramureş în cadrul Strate-
giei naţionale de acţiune comunitară, emis de Ministerul Educaţi-
ei, Cercetării şi Tineretului.  

 2002-2005 - profesor la Liceul cu Program Sportiv Baia 
Mare şi redactor la Glasul Maramureşului; 
 2005 – revine la Inspectoratul Şcolar Maramureş, de unde 
se pensionează la limită de vârstă şi vechime integrală începând 
cu 1 iulie 2011. 
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Cursuri de perfecţionare: 
 
1982 – Cursuri de perfecţionare pe probleme de ocrotirea minori-
lor instituţionalizaţi în localitatea Orlat, Sibiu; 
 
1990 – Cursuri pe probleme de învăţământ special şi rromi în lo-
calitatea Apenzzel (Elveţia); 
 
2006, dec. – Certificat de competenţe profesionale ale personalu-
lui didactic dobândit în cadrul programului de formare şi dezvolta-
re continuă a cadrelor didactice cu funcţii de conducere din învă-
ţământul preuniversitar START MANAGER;  
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2007, iun. – Adeverinţă obţinută din partea Inspectoratului Jude-
ţean Baia Mare pentru participarea la Cursul de formare pentru 
Fondurile Structurale cu aplicaţie la Programul Ministerului Edu-
caţiei Cercetării şi Tineretului privind grădiniţele estivale premer-
gătoare clasei I;  
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2007, iun. – Adeverinţă obţinută în urma frecventării Cursului de 
formare adresat inspectorilor/metodiştilor pentru şcolarizarea 
rromilor, organizat de Ministerul Educaţiei şi Cercetării şi de Casa 
Corpului Didactic Constanţa, consacrat accesării fondurilor struc-
turale şi retuşării proiectului naţional privind grădiniţele estivale 
premergătoare clasei I;  
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2008, ian. – Certificat dobândit în urma participării la programul 
de pregătire Character First!R desfăşurat în cooperare cu Ministe-
rul Educaţiei Cercetării şi Tineretului şi facilitat de Inspectoratul 
Şcolar Maramureş şi Casa Corpului Didactic Maramureş.  
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2008, febr. – Atestat de formare continuă a personalului didactic 
în urma programului PHARE 2003 – Acces la educaţie pentru 
grupuri dezavantajate, acrditat de C.N.F.P. prin decizia 74/2006;  

  
Îndrumător de lucrări ştiinţifico-metodice pentru obţinerea 

gradului didactic I la educatoare, învăţători şi institutori, cu tema-
tici legate de literatura pentru copii, dezvoltarea şi/sau corectarea 
limbajului la preşcolari şi şcolarii mici, valorificarea folclorului 
literar şi muzical, jocuri didactice, ocrotirea copiilor instituţionali-
zaţi etc. Coordonarea a peste 40 de lucrări în colaborare cu Uni-
versitatea de Nord Baia Mare şi Universitatea „Babeş Bolyai” din 
Cluj-Napoca. 
 Iniţiative materializate: înfiinţarea în 1993 a Şcolii Genera-
le pentru Copii cu Nevoi Speciale din Sighetu Marmaţiei şi înfiin-
ţarea în 1997 a Şcolii Profesionale Ajutătoare din Baia Mare. 
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Activitate literară şi publicistică: 
 Înainte de 1989, colaborator la ziarul Pentru socialism un-
de a debutat cu versuri şi proză în anul 1966 şi Bányavideki 
Fáklia, proză tradusă de Klacsmanyi Sándor, precum şi la periodi-
cele şi culegerile judeţene; 
 Colaborează după anul 1989, cu continuitate, la Glasul 
Maramureşului, Graiul Maramureşului, Clipa, Dialog, Nord Ma-
gazin; 
 După 1990 colaborator şi redactor la Dialog şi Dialog Mă-
iastra; 
 Redactor la Clipa (din iulie 1993) şi şef de secţie social-
economic, iar o scurtă perioadă în conducerea cotidianului împre-
ună cu Marian Ilea şi Vasile Dragomir, în timpul directoratului lui 
Radu G. Ţeposu; 
 Redactor de rubrică la (H)ora locală, unde, în afară de ma-
teriale pe actualitate, a ţinut rubricile Colţu lu’ Pleasnă şi Ochiul 
vânăt semnate cu pseudonimul A. Pol.Itic (Apolitic) şi A. Pol.Iţic 
(idem), la sugestia lui Gheorghe Roman 
 Semnează şi cu pseudonimele: Ion Şt. Diacu, Ioan Crăci-
un, Marius Leahu, Mircea Drumeş, V. Burzo, Vasile Brebu etc; 
 Din mai 1998 este încadrat prin contract de prestări servi-
cii la Glasul Maramureşului pe post de redactor pe probleme so-
cial culturale, învăţământ, sănătate, justiţie, unde funcţionează şi 
în prezent; 
 Membru al Societăţii de Folclor din Maramureş, din anul 
1970; 
 Membru al Societăţii de Ştiinţe Filologice, filiala Mara-
mureş (din 1993); 
 Membru (din 2003) al Filialei de Nord a Asociaţiei Presei 
Sportive din România; 
 Membru al Clubului Român de Presă (din 2004); 
 Membru în Cenaclul Scriitorilor din Baia Mare. 
 Ca membru al Societăţii de Folclor a colaborat în calitate 
de instrumentist la taragot cu mai multe ansambluri şi grupuri 
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folclorice din judeţ, cu care a participat la festivaluri, concursuri şi 
turnee peste hotare, după cum urmează: 
 - Cu Ansamblul folcloric „Doina Chioarului” din Şomcuta Mare 
(instructor Ionel Coteţ) la Brejerac, în Franţa, la Heidelberg 
(Germania) şi la Chişinău; 
 - Cu Grupul folcloric „Am fost şi-om fi” din Ieud (instructor Ioan 
Doru Dăncuş), în Belgia; 
 - Cu Ansamblul folcloric „Maramureşul” al Casei de Cultură din 
Vişeu de Sus (instructor Petre Tomoiagă) la Babina Greda în 
Croaţia, Arles (Franţa) şi Messina (Italia); 
 - Cu Ansamblul de copii al Grupului Şcolar nr. 1 din Vişeu de 
Sus (instructor Mircea Şomcutean) la Kiten (Bulgaria); 
 - Cu Ansamblul Folcloric Rrom „Elvis Romano” (coordonator 
prof. Tudor Lakatos) în Oslo (Norvegia). 
Diplome, premii, distincţii: 
 
2000 – Premiul „Monica Lewinsky” „pentru graţia cu care ţine în 
gură muştiucul”, acordat de cotidianul Glasul Maramureşului, cu 
prilejul apariţiei numărului 1000;  
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2005, mart. – Diplomă de participare ca reprezentant al cotidianu-
lui Glasul Maramureşului, la Conferinţa locală a tinerilor pentru 
ape curate = Local Youth Water Conference, acordată de Inspec-
toratul Şcolar al Judeţului Maramureş şi Primăria Baia Mare;  

 
2007, febr. – Casa Corpului Didactic Maramureş îi acordă o di-
plomă de colaborator „pentru participarea în calitate de formator, 
la concursul Consiliere şi Orientare”; 
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2007, mai – Diplomă de excelenţă din partea cotidianului Glasul 
Maramureşului „pentru participarea la Zilele Culturii Maramureşene”;  

 

2007, nov. – Diplomă de Mediator antidiscriminare acordată de Con-
siliul Naţional pentru Combaterea Discriminării, „pentru constantă 
preocupare şi implicare în cadrul campaniei desfăşurate la Baia Mare”; 
 
2008, ian. – Diplomă de excelenţă acordată de Uniunea Ucraineni-
lor din România „pentru contribuţia adusă la promovarea Festivalu-
lui de colinde şi obiceiuri de iarnă la ucraineni cu ocazia celei  
de-a XV-a ediţii”;  
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2008, mai – Diplomă de onoare acordată de ISJ Maramureş „pen-
tru participarea la Colocviiile didactice judeţene cu tema Geo 
Bogza şi sfidările avangardei româneşti”;  

 
2008, iun. – Diplomă de onoare acordată de ISJ Maramureş şi 
Şcoala cu clasele I-VIII „Lucian Blaga”, „pentru participarea la 
activităţile aniversare din cadrul Zilelor şcolii”;  
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2009, ian. – Diploma de eminescian acordată de Cenaclul de Cul-
tură şi Artă „Mihai Eminescu” Petrova, „pentru propăşirea BINE-
LUI, ADEVĂRULUI şi FRUMOSULUI în Petrova, Maramureş, 
România şi în lume, prin cinstirea VOIEVODULUI LIMBII RO-
MÂNE – MIHAI EMINESCU, cu harul dăruit de divinitate”;  

 

2009, febr. – Asociaţia Tinerilor Rromi din Baia Mare „Young 
Roma Maramureş” îi înmânează o Scrisoare de mulţumire „pentru 
sprijinul acordat în cadrul proiectului Împuternicirea tinerei gene-
raţii a Rromilor, implementat de Centrul de Resurse pentru Comu-
nităţile de Rromi, Cluj Napoca şi SPOLU International Olanda”; 
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2009, febr. – S.C. Art Tradition îi acordă o diplomă „pentru buna 
colaborare avută pe parcursul anului 2008”.  

2009, apr. – Diploma de onoare acordată „cu ocazia aniversării 
Şcolii de Arte şi Meserii (speciale) Baia Mare”;  
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2009, iun. - Inspectoratul Şcolar Judeţean Mureş îi acordă o di-
plomă pentru „competenţe în coordonarea activităţii comunitare” 
în cadrul Conferinţei Naţionale SNAC Târgu Mureş;  
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2009, iun. – Diplomă de excelenţă acordată de Ministerul Educa-
ţiei, Cercetării şi Inovării România şi ISJ Maramureş „cu ocazia 
sărbătoririi a 60 de ani de existenţă a Şcolii cu clasele I-VIII „Va-
sile Alecsandri” Baia Mare”;  

 

2009, dec. – Diplomă de excelenţă acordată de Primăria, Consiliul 
Local al municipiului Sighetu Marmaţiei „pentru merite deosebite 
în organizarea şi desfăşurarea Festivalului de datini şi obiceiuri de 
iarnă Marmaţia de la Sighetu Marmaţiei pe parcursul celor 41 de 
ediţii, pentru contribuţia adusă la păstrarea şi valorificarea tezau-
rului culturii populare româneşti”;  
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2010, mart. - Diplomă de onoare acordată de Asociaţia Presei 
Sportive din România, Filiala Maramureş „pentru contribuţia deo-
sebită adusă la dezvoltarea sportului românesc”;  

 

2010, iun. – Inspectoratul Şcolar al Judeţului Maramureş îi acordă 
o diplomă de participare la Lifelong Learning Programme 
Grundtvig Learning Partnership „Little stories, great hopes – 
Autobiography as an instrument for replanning in consequence of 
an imprisonment experience”;  
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2011, apr. - Inspectoratul Şcolar al Judeţului Maramureş îi acordă 
o diplomă de participare la Lifelong Learning Programme – 
Comenius Regio Partnership „Benefiting from ICT to Create 
Innovative Educational Activities – BenefICT”;  

 
 
 
2011, mai – Inspectoratul Şcolar Judeţean Iaşi îi acordă o diplomă 
„pentru îndrumarea formaţiei de dans în vederea participării la 
Festivalul Naţional de Dans Împreună pentru viitor, din cadrul 
Strategiei Naţionale de Acţiune Comunitară”; 
 
 
 
2011, iun. – Şcoala Generală pentru Copii cu Deficienţe nr. 1 Ba-
ia Mare, prin director prof. Tincuţa Hossu, îi acordă o diplomă de 
onoare „pentru susţinerea învăţământului special din Maramureş 
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şi desfăşurarea ediţiei I a Simpozionului Naţional Educaţia speci-
ală între tradiţie şi modernitate Baia Mare, 3 iunie 2011”.  

 

2011, iun. – Diplomă de excelenţă acordată de Primăria comunei 
Ieud şi Asociaţia de tineret „Am fost ş-om fi” din Ieud, „ca semn 
de recunoştiinţă pentru implicarea, susţinerea şi asigurarea conti-
nuităţii acestui demers cultural de excepţie – Festivalul Judeţean 
de Muzică Populară „Ion Petreuş” – în memoria artistului complet 
şi complex, stindard şi simbol al artei tradiţionale româneşti nepi-
eritoare”.  
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B.  BIBLIOGRAFIA SELECTIVĂ A OPEREI 
AUTOR AL VOLUMELOR: 

 
Risipiri : [versuri]. 
Baia Mare : Eurotip, 
2007. 79 p. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Biblioraftul cu sentimente : 
[versuri]. Baia Mare : Eurotip, 
2010. 118 p.  
 
 „Poet cu o structură vădit 
clasică, şcolit la clasa maeştrilor 
cântăreţi din flaut (dat adesea la 
schimb pe taragot), învăţător de 
cele sfinte şi profesor de cântec 
bun de trecut plictisul şi podul 
peste apele vieţii, ziarist cu 
metodă şi inspector şcolar de cursă 
lungă, Dragomir Ignat publică 
aceste noi „risipiri” (în fond) din 
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dragoste şi din respect faţă de cititorul făţarnic, cel dedat la fineţu-
rile şi la minunile pe care le face spiritul atunci când nu vrea să se 
resemneze cu cele pământene... 
 În „desagii din tinereţe” poetul a îndesat „globuri mici de 
păpădie” pentru ca visul să fie cel care-i măsoară omului, cu un 
altfel de tic-tac ieşit din ceasul cu cuc, trecerea în veşnicie.” 
(Scheianu, Nicolae. În: Ignat, Dragomir. Biblioraftul cu sentimen-
te. Baia Mare : Eurotip, 2010, cop. IV). 

 
Privirea de promoroacă : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Dacia XXI, 2011. 61 p. (Colecţia Scriitorii la ei acasă).  

 
 „Dragomir Ignat, deşi a 
scris destul de puţin, şi-a 
configurat un teritoriu liric în 
care poezia de notaţie este 
predominantă. Surprinderea 
acelor stări sufleteşti calme, cu 
mici irizări elegiace, îi plasează 
sus zodia melancolicelor discreţii 
la „umbra verandei” în care 
poetul îşi construieşte posibile 
„biografii livreşti” demitizându-
şi existenţa cărturărească cu o 
seninătate a înţelepciunii celui ce 
conferă actului de a scrie o fun-
cţie evident catartică”. 
(Vădan, Ion. În: Ignat, Dragomir. Privirea de promoroacă. Cluj-
Napoca : Dacia XXI, 2011, cop. IV). 



Dragomir Ignat - 65 

 31

 
ALTE RESPONSABILITĂŢI: 

 
 
Dulce mamă : versuri pentru copii / Stela Pop Dragomir ; Prefaţă 
de Dragomir Ignat. Timişoara : Editura Mirton, 1996. 
 
Şoricelul şcolar / Camelia Gina Şovre ; Referent şi Cuvânt înain-
te de Dragomir Ignat. Baia Mare : Umbria, 1998. 
 
Ikebane în pastel natal / Ion Al. Stepan ; Un fel de cuvânt înainte 
de Dragomir Ignat. Cluj-Napoca : Risoprint, 2002. 
 
Rătăciţii : [roman] / Teo Banal ; Redactor de carte: Dragomir Ig-
nat. Baia Mare : Editura Enesis, 2003. 
 
Zumbe : expoziţie documentară şi de pictură dedicată artistului 
Gheorghe Chivu la 20 de ani de la moarte. Colaboratori: Mihai 
Dăncuş, Sorin Zaharia, Gelu Zaharia, Sorin Halga, Ion Ardeleanu-
Pruncu, Dragomir Ignat, Maria Bilţiu, Pamfil Bilţiu, Augustin 
Cozmuţa, Ion Burnar. Baia Mare : Biblioteca Judeţeană „Petre 
Dulfu”, 2006. 

Jocul didactic în activităţile de stimulare a limbajului la copiii 
cu CES / Angela Kolozsvari ; Redactor de carte: Dragomir Ignat. 
Baia Mare : Eurotip, 2009. 

Modalităţi de evaluare în cadrul activităţii de instruire practi-
că : învăţământ special / Coordonator: prof. Vasile Negrean ; Cu-
vânt înainte: prof. Dragomir Ignat. Baia Mare : Eurotip, 2009. 
 

Modalităţi de valorificare a potenţialului individual al elevilor 
cu CES / Maria-Aurelia Modoc ; Nona Fetche ; Coordonator şti-
inţific: Dragomir Ignat. Baia Mare : Eurotip, 2010. 
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SCRIERI ÎN VOLUME: 
 
Histria ; Acolo, tîrgurile... În: Anotimpul întrebărilor : culegere 
din lucrările membrilor cercurilor literare ale elevilor şi studenţi-
lor, îngrijită de V.R. Ghenceanu şi Vasile Leschian. Baia Mare : 
Casa Regională a Creaţiei Populare Maramureş, 1967, p. 10-11. 
 
A fi ; Cîntec. În: Lirice. [Baia Mare], 1971, p. 28, 29. 
 
Rugă. În: Generaţii. Baia Mare, 1972, p. 68. 
 
Mai e un loc : [versuri]. În: Trepte în lumină. Baia Mare, 1974, 
p. 47. 
 
Cîntec pentru fratele erou ; Bocetul lui Manole după zidirea 
Anei ; Antică. În: Nord ’75. Baia Mare : Comitetul de Cultură şi 
Educaţie Socialistă al judeţului Maramureş, 1975, p. 70-71. 
 
Poezia accesibilă tuturor. În: Mezei, Paulina. Planeta cu chip de 
copil. Vol. 2. Baia Mare : Editura Maria Montessori, 2006, p. 6. 
 
Gânduri la aniversare. În: Ansamblul Folcloric Mara (1968-
2008) : 40 de ani de existenţă / Volum realizat de Vasile Muste. 
Cluj-Napoca : Grinta, 2008, p. 21. 
 
[Consideraţii preliminare]. În: Kolozsvari Angela. Jocul didactic 
în activităţile de stimulare a limbajului la copiii cu CES. Baia 
Mare : Eurotip, 2009, p. 3. 
 
Stampă ; Obosind în tranziţie ; Peisaj ; Ceas solar ; Bocetul lui 
Manole după zidirea Anei. În: O antologie a poeziei maramure-
şene : de la poezia populară la poezia contemporană (2009) / 
realizată de Nicolae Păuna-Scheianu. Baia Mare : Editura Etnolo-
gica, 2010, p. 194-196. 
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Căutând vinovaţi ; Mistere ; Lirică de nuntă ; Descântec de 
neam ; De deochi. În: Vădan, Ion. Intersecţii prin labirint. Cluj-
Napoca : Dacia XXI, 2011, p. 111-115. 
 
 

SCRIERI ÎN PERIODICE: 
 

SCHIŢE, VERSURI: 
 
 1966 
 
Asalt în timp : [poezie]. Pentru socialism, 16, nr. 3842, 20 mai 
1966, p. 3. 
 
Ploaia : [schiţă]. Pentru socialism, 16, nr, 3901, 6 aug. 1966, p. 3. 
 
Sens ; Poem cosmic : [versuri]. Pentru socialism, 16, nr, 4020,  
24 dec. 1966, p. 5. 
 
 1967 
 
Urmaş : [poezie]. Pentru socialism, 17, nr, 4174, 24 iun. 1967, p. 3. 
 
Corn dacic : [versuri]. Pentru socialism, 17, nr. 4262, 7 oct. 1967, 
p. 3. 
 
 1968 
 
Ţara Lăpuşului : [versuri]. Pentru socialism, 18, nr. 4381,  
24 febr. 1968, p. 3. 
 
Tablou cu fîntîni : [versuri]. Pentru socialism, 18, nr. 4548, 7 apr. 
1968, p. 3. 
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Tatălui meu : [versuri]. Pentru socialism, 18, nr. 4458, 25 mai 
1968, p. 3. 
 
Copilărie : [versuri]. Pentru socialism, 18, nr. 4476, 15 iun. 1968, 
p. 3. 
 
Destin liric : [versuri]. Pentru socialism, 18, nr, 4608, 16 nov. 
1968, p. 3. 
 
 1969 
 
Ţară şi liră : [versuri]. Pentru socialism, 19, nr. 4661, 18 ian. 
1969, p. 3. 
 
După vînătoare : [versuri]. Pentru socialism, 19, nr. 4733, 12 apr. 
1969, p. 3. 
 
Pădurea : [versuri]. Nord, nr. 4, 1969, p. 30. 
 
 1970 
 
Concert : [versuri]. Pentru socialism, 20, nr. 5219, 7 nov. 1970, p. 3. 
 
 1971 
 
Laudă : [versuri]. Maramureş, aug. 1971, p. 9. 
 
 1972 
 
Baladă mică : [versuri]. Pentru socialism, 22, nr. 5581, 8 ian. 
1972, p. 3. 
Patria : [versuri]. Maramureş, mai 1972, p. 2. 
 
Baladă pentru ora care vine : [versuri]. Pentru socialism, 22,  
nr. 5879, 23 dec. 1972, p. 3. 
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 1973 
 
Cînt nordic : [versuri]. Pentru socialism, 23, nr. 5913, 3 febr. 
1973, p. 3. 
 
Precum un bob : [versuri]. Pentru socialism, 23, nr. 6134, 20 oct. 
1973, p. 3. 
 
 1974 
 
Pentru iubire : [versuri]. Pentru socialism, 24, nr. 6276, 6 apr. 
1974, p. 3. 
 
Mai e un loc : [versuri]. Pentru socialism, 24, nr, 6315, 13 aug. 
1974, p. 4. 
 
Noi, ce de dragoste… : [versuri]. Maramureş, dec. 1974, p. 9. 
 
 1975 
 
Poetul : [versuri]. Maramureş, dec. 1975, p. 8. 
 
 1976 
 
Ţara de mîine : [versuri]. Pentru socialism, 27, nr. 6532, 23 oct. 
1976, p. 3. 
Închinare : [versuri]. Maramureş, dec. 1976, p. 11. 
 
 1977 
 
Trebuie : [versuri]. Pentru socialism, 28, nr. 6607, 21 ian. 1977, p. 2. 
 
 1979 
 
Prinos : [versuri]. Pentru socialism, 30, nr. 7221, 13 ian. 1979, p. 3. 
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 1998 
 
Joc ; Bătrînul dascăl ; Chipul veacului ; Spectacol ; Cal de cur-
se : [versuri]. Nord magazin, nr. 11 (164), 30 mart.-5 apr. 1998,  
p. 13. 
 
 1999 
 
Poeme pentru dezmierdarea iubitei : [versuri]. Glasul Mara-
mureşului, 3, nr. 782, 30 oct. 1999, p. 2. 
 
 2000 
 
Cinci poeme pentru dezmierdarea iubitei ; Stampă cu flori ; 
Stampă cu brazi ; Stampă cu lentile ; Stampă cu iubita care 
pleacă ; Stampă cu frasini ; De inimă albastră ; Distihuri ; Po-
em de adio către confraţi ; Poem pentru nimeni : [versuri]. 
Archeus, 4, nr. 1-2 (24-25), iun. 2000, p. 54-55. 
 
 2002 
 
Tranziţie : o definiţie a poetului : [versuri]. Informaţia zilei de 
Maramureş, 2, nr. 165, 17 apr. 2002, p. 10. 
 
 2004 
 
Cealaltă jumătate ; De Crăciun ; Căutări I ; [Căutări] II ; [Cău-
tări] III ; [Căutări] VI ; Polară : [versuri]. Nord Literar, 2, nr. 4, 
apr. 2004, p. 7. 
 
 2005 
 
Obosind în tranziţie ; Peisaj ; Apusul zeului ; Descîntec : [ver-
suri]. Glasul Maramureşului, 9, nr. 2376, 29 ian. 2005, p. 7. 
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Ceas solar : [poezie]. Informaţia zilei de Maramureş, 5, nr. 1014, 
1 febr. 2005, p. 5. 
 
Peisaje : [versuri]. Glasul Maramureşului, 9, nr. 2614, 5 nov. 
2005, p. 4. 
 
 2006 
 
Ecvestră ; Răchită ; Rugă ; Epilog : [versuri]. Glasul Maramure-
şului, 10, nr. 2734, 1 apr. 2006, p.7. 
 
Pastel ; Poem ; Poveste marină : [versuri]. Glasul Maramure-
şului, 10, nr. 2893, 7 oct. 2006, p. 7. 
 
 2007 
Tranziţie ; O definiţie a poetului : [versuri]. Informaţia zilei de 
Maramureş, 7, nr. 1625, 30 ian. 2007, p. 5. 
 
Noaptea cuvintelor : [versuri]. Glasul Maramureşului, 11,  
nr. 3225, 10 nov. 2007, p. 6. 
 
 2010 
 
Bătrâneţe ; Colaj ; Gramatică ; Ţara mea : [Ai cam îmbătrânit] : 
[versuri]. Glasul Maramureşului, 13, nr. 3991, 29 mai 2010, p. 5. 
 
Perpetua durere : [versuri]. Glasul Maramureşului, 14, nr. 4021, 
3 iul. 2010, p. 5. 
 
Macrocosm : [versuri]. Glasul Maramureşului, 14, nr. 4033, 17 
iul. 2010, p. 5 
 
Ruga : [versuri]. Glasul Maramureşului, 14, nr. 4039 24 iul. 2010, 
p. 5. 
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Ocupaţie cotidiană : [versuri]. Glasul Maramureşului, 14,  
nr. 4045, 31 iul. 2010, p. 5. 
 
Plecarea poetului : In memoriam - Ion Burnar : [versuri]. Glasul 
Maramureşului, 14, nr. 4117, 23 oct. 2010, p. 5. 
 
Gramatică ; Noaptea cuvintelor ; Ţara mea : [poeme]. Izvoare 
Codrene, 1, nr. 3, 2010, p. 22-23. 
 
 2011 
 
General în retragere : poetului Ion Burnar. Academia OJT, 3, 
nr. 9, iul. 2011, cop. IV. 
 
 
ARTICOLE: 
 
 1968 
 
Însemnări pe marginea unei cărţi recent apărute: Carnetele 
unui poet căzut în război : In memoriam, Ion Şiugariu. Pentru 
socialism, 18, nr. 4518, 3 aug. 1968, p. 3. 
 
 1973 
 
Flori pentru a XX-a toamnă. Tribuna (Cluj), 17, nr, 46 (882),  
15 nov. 1973, p. 15. 
 
 1974 
 
Festivalul „Marmaţia”. Tribuna (Cluj), 18, nr. 4 (892), 24 ian. 
1974, p. 15. 
 
 1977 
 
Cetatea Chioarului. Maramureş, dec. 1977, p. 17. 
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 1992 
 
Vişeu-Germania – şi retur. Dialog, nr. 32, febr. 1992, p. 4. 
 
 1993 
 
Trei beţivi au vrut să se îmbrace cu haine provenite din ajutoare. 
Clipa, 1, nr. 10, 14 apr. 1993, p. 2. 
 
Maramureşul n-are bani pentru elevii de performanţă? Clipa, 1, 
nr. 16, 23 apr. 1993, p. 7. 
 
A murit cel mai înalt om din Sighetu Marmaţiei. Clipa, 1, nr. 22, 
1-3 mai 1993, p. 1. 
 
S-au modificat condiţiile pentru înscrierea la examenele de gra-
de didactice. Clipa, 1, nr. 30, 13 mai 1993, p. 4. 
 
Noi clase bilingve. Clipa, 1, nr. 64, 2 iul. 1993, p. 6. 
 
Naţiunea care nu investeşte în învăţămînt rămîne subdezvoltată. 
Clipa, 1, nr. 69, 9 iul. 1993, p. 7. 
 
Sărbătoare plastică cu şampanie, discreţie, pictură şi vorbe înţe-
lepte. Clipa, 1, nr. 71, 13 iul. 1993, p. 4. 
 
Alo, ce prefix are Rohia? Clipa, 1, nr, 74, 16 iul. 1993, p. 7. 
 
O nouă staţie PECO la standarde Europene. Clipa, 1, nr. 76,  
20 iul. 1993, p. 7. 
 
Trei reviste pentru copii şi tineri. Clipa, 1, nr. 79, 23 iul. 1993, p. 4. 
 
Anuţa Tite nu este numai cîntăreaţă : pictează pe pînză, carton 
şi sticlă. Clipa, 1, nr. 83, 29 iul. 1993, p. 3. 
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Trăind aici, împărţim aceleaşi bucurii şi necazuri cu ceilalţi ce-
tăţeni – susţin ucranienii. Clipa, 1, nr. 88, 5 aug. 1993, p. 7. 
 
România văzută din interior, cu ochiul străinului. Clipa, 1,  
nr. 92, 11 aug. 1993, p. 1. 
 
Obsesia naţională duce la confuzii. Cllipa, 1, nr. 96, 17 aug. 
1993, p. 3. 
 
Primul Congres internaţional al huţulilor de la Ivano-
Francovsk (Ucraina). Clipa, 1, nr. 110, 4-6 sept. 1993, p. 7. 
 
Consfătuirile şi cercurile pedagogice. Clipa, 1, nr. 115, 11-13 sept. 
1993, p. 7. 
 
Cui şi la ce servesc şcolile din Ucraina? Clipa, 1, nr. 124,  
24 sept. 1993, p. 1. 
 
Un muzeu sătesc valoros la Vălenii Lăpuşului. Clipa, 1, nr. 133, 
7 oct. 1993, p. 4. 
 
Medalion „Petre Dulfu”. Clipa, 1, nr. 154, 5 nov. 1993, p. 4. 
 
Ansamblul folcloric „Mara” din Sighet împlineşte 25 de ani de 
existenţă. Clipa, 1, nr. 164, 19 nov. 1993, p. 1. 
 
Împlinirea a 75 de ani de la Protocolul de la Petrova. Clipa, 1, 
nr. 167, 24 nov. 1993, p. 1. 
 
Doi profesori maramureşeni în Atlanta. Clipa, 1, nr. 169, 26 nov. 
1993, p. 1. 
 
1 Decembrie 1993 în Baia Mare. Clipa, 1, nr. 173, 3 dec. 1993, p. 1. 
 
Învăţămîntul special din Maramureş şi infirmierii lui. Clipa, 1, 
nr. 174, 4-6 dec. 1993, p. 1. 
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Cronica de cenaclu. Clipa, 1, nr. 175, 7 dec. 1993, p. 4. 
 
Fraţii Florea – munci şi zile. Clipa, 1, nr. 176, 8 dec. 1993, p. 6. 
 
Cuvînt de aducere aminte despre Nichita. Clipa, 1, nr. 180,  
14 dec. 1993, p. 4. 
 
Paradoxul gratiilor necesare. Clipa, 1, nr. 180, 14 dec. 1993, p. 2. 
 
Ascunsa semnificaţie a unei expoziţii de desene. Clipa, 1,  
nr. 181, 15 dec. 1993, p. 4. 
 
 1994 
 
Cetăţeanul poluat. Clipa, 2, nr. 4 (195), 7 ian. 1994, p. 6. 
 
Uniunea Ucrainenilor din Maramureş caută noi căi spre demo-
craţia reală. Clipa, 2, nr. 19 (210), 28 ian. 1994, p. 3. 
 
Biblioteca judeţeană îl omagiază pe scriitorul Nicolae Breban. 
Clipa, 2, nr. 20 (220), 12-14 febr. 1994, p. 1. 
Protecţia patrimoniului public şi combaterea corupţiei. Clipa, 2, 
nr. 54 (245), 19-21 mart. 1994, p. 2. 
 
Nevăzătorii din Maramureş doresc să lucreze. Clipa, 2, nr. 60 
(251), 29 mart. 1994, p. 2. 
 
 1998 
 
Inspectoratul Şcolar Maramureş este îndrumat spre Judecăto-
rie. Nord magazin, nr. 2 (156), 26 ian.-1 febr. 1998, p. 3. 
 
Pe Ciorbea îl contestă şi moţii lui. Nord magazin, nr. 2 (156),  
26 ian.-1 febr. 1998, p. 3. 
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În învăţămînt se păstrează salariul de merit. Nord magazin, nr. 4 
(158), 9-15 febr. 1998, p. 5. 
 
În Vişeu de Jos, peste două sute de familii trăiesc în beznă. Nord 
magazin, nr. 8 (162), 9-15 mart. 1998, p. 3. 
 
La Borşa, privatizarea prinde contur şi în domeniul prelucrării 
lemnului. Nord magazin, nr. 8 (162), 9-15 mart. 1998, p. 5. 
 
Augusta Moldovan – campioană naţională la pentatlon. Nord 
magazin, nr. 10 (164), 23-29 mart. 1998, p. 7. 
 
Fundaţia Fraţii Petreuş. Nord magazin, nr. 11 (165), 30 mart.-5 
apr. 1998, p. 4. 
 
Totul sau aproape totul despre paşapoarte. Nord magazin, nr. 12 
(166), 6-12 apr. 1998, p. 4. 
 
Marginalii la o conferinţă cu tema Cruce şi Înviere. Nord maga-
zin, nr. 13 (167), 13-26 apr. 1998, p. 4. 
 
Vişeul rămîne o zonă cu mulţi procesomani. Glasul Maramure-
şului, 2, nr. 339, 23 mai 1998, p. 1. 
 
Şcoala „George Coşbuc” din Sighet a dominat competiţia : faza 
judeţeană a concursurilor de circulaţie pentru elevi. Glasul 
Maramureşului, 2, nr. 340, 25 mai 1998, p. 2. 
 
O vioară a amuţit la Şieu : la a VII-a ediţie a festivalului „Flo-
rare mîndră de pe Iza”. Glasul Maramureşului, 2, nr. 341, 26 mai 
1998, p. 2. 
 
13 aprilie, data instalării a fost o zi nefastă : pentru primarul din 
Moisei. Glasul Maramureşului, 2, nr. 341, 26 mai 1998, p. 1, 2. 
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Inconvenient (la Casa Corpului) didactic. Glasul Maramureşului, 
2, nr. 343, 28 mai 1998, p. 2. 
 
Pămîntul – o odisee lungă cît Someşul. Glasul Maramureşului, 2, 
nr. 343, 28 mai 1998, p. 1, 2. 
 
Un fals Gavroche bate Maramureşul. Graiul Maramureşului, 2, 
nr. 351, 6 iun. 1998, p. 1. 
 
Adio note proaste şi spaimă de repetenţie. Glasul Maramureşului, 
2, nr. 354, 10 iun. 1998, p. 1. 
Dispută „teritorială” între Inspectoratul Şcolar şi Consiliul Lo-
cal Vişeu de Sus. Glasul Maramureşului, 2, nr. 357, 13 iun. 1998, 
p. 1. 
 
Mai puţin de 10 au întreprins acţiuni umanitare : din 362 de 
ONG-uri. Glasul Maramureşului, 2, nr. 358, 15 iun. 1998, p. 1, 2. 
 
Nu dai, nu primeşti : Adrian Bejan e convins că a fost înlocuit 
din funcţie pentru că n-a cedat în faţa CJ. Glasul Maramure-
şului, 2, nr. 358, 15 iun. 1998, p. 1. 
 
Două miliarde de lei pentru electrificarea comunei Vişeu de Jos. 
Glasul Maramureşului, 2, nr. 360, 17 iun. 1998, p. 1. 
 
Stăpîn nou, buget subţire. Glasul Maramureşului, 2, nr. 361,  
18 iun. 1998, p. 1. 
 
O aducţiune de apă prin cădere. Glasul Maramureşului, 2,  
nr. 362, 19 iun. 1998, p. 1. 
 
Bacalaureat ’98. Glasul Maramureşului, 2, nr. 364, 22 iun. 1998, 
p. 1. 
 
Şcolile maramureşene îşi recuperează greu patrimoniul. Glasul 
Maramureşului, 2, nr. 365, 23 iun. 1998, p. 2. 
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191 de candidaţi au ratat bac-ul după primele probe. Glasul 
Maramureşului, 2, nr. 368, 26 iun. 1998, p. 1, 10. 
 
46 de cazuri de sifilis : în Maramureş, în primul trimestru al 
anului. Glasul Maramureşului, 2, nr. 370, 29 iun. 1998, p. 1. 
 
Concursul de competenţă pentru dascăli. Glasul Maramureşului, 
2, nr. 371, 30 iun. 1998, p. 2. 
 
Sfinţia Sa Iosif se întoarce la Vişeu. Glasul Maramureşului, 2, nr. 
371, 30 iun. 1998, p. 1. 
 
Elevii optează pentru liceele teoretice : la admitere. Glasul 
Maramureşului, 2, nr. 377, 7 iul. 1998, p. 1, 2. 
 
Bugetul alocat municipiului Sighet riscă să nu fie votat. Glasul 
Maramureşului, 2, nr. 378, 8 iul. 1998, p. 1. 
 
Maramureşul a primit trei Dacii : la împărţirea cadourilor auto. 
Glasul Maramureşului, 2, nr. 381, 11 iul. 1998, p. 1. 
 
Calendarul concursului de competenţă pentru învăţămînt. Gla-
sul Maramureşului, 2, nr. 383, 14 iul. 1998, p. 2. 
 
În comuna Cerneşti se introduce gazul metan. Glasul 
Maramureşului, 2, nr. 383, 14 iul. 1998, p. 2. 
 
Rezultate slabe la admiterea în licee. Glasul Maramureşului, 2, 
nr. 384, 15 iul. 1998, p. 1, 2. 
 
300000 ECU pentru un (al doilea) pod peste Tisa. Glasul 
Maramureşului, 2, nr. 384, 15 iul. 1998, p. 1. 
 
O familie a luat indemnizaţia de plasament familial pentru o fe-
tiţă decedată. Glasul Maramureşului, 2, nr. 385, 16 iul. 1998, p. 2. 
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Prefectul de Maramureş dă tonul colaborării româno-
ucrainene. Glasul Maramureşului, 2, nr. 386, 17 iul. 1998, p. 2. 
 
Bisarea bacalaureatului se va organiza în cinci unităţi şcolare. 
Glasul Maramureşului, 2, nr. 387, 18 iul. 1998, p. 1. 
 
Păzite mai ceva ca o fată mare : subiectele pentru concursul de 
competenţă. Glasul Maramureşului, 2, nr. 391, 23 iul. 1998, p. 2. 
 
100000 de dolari pentru reparaţii : un diplomat polonez ajută 
învăţămîntul din Maramureş. Glasul Maramureşului, 2, nr. 392, 
24 iul. 1998, p. 2. 
 
Sesiunea din august a bacalaureatului. Glasul Maramureşului, 2, 
nr. 392, 24 iul. 1998, p. 1, 2. 
 
ENMEC mizează pe dolarii Băncii Europene. Glasul Maramure-
şului, 2, nr. 393, 25 iul. 1998, p. 1, 10. 
 
Castelul din Ţicău va reintra în circuitul turistic. Glasul 
Maramureşului, 2, nr. 395, 28 iul. 1998, p. 1. 
 
Patru băimăreni n-au fost primiţi la… grădiniţă. Glasul Mara-
mureşului, 2, nr. 396, 29 iul. 1998, p. 2. 
 
„Pod peste o apă limpede : Sighetul lansează un proiect îndrăz-
neţ. Glasul Maramureşului, 2, nr. 413, 18 aug. 1998, p. 2. 
 
Un milliard de lei ar fi fost prea puţin pentru unităţile de 
învăţămînt din Sighet. Glasul Maramureşului, 2, nr. 418, 24 aug. 
1998, p. 2. 
 
Un handicapat locomotor face greva foamei pe treptele Spitalului 
Judeţean. Glasul Maramureşului, 2, nr. 421, 27 aug. 1998, p. 1, 2. 
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Zece membri ai grupului Vişovan au revenit în celulă : după 50 
de ani. Glasul Maramureşului, 2, nr. 424, 31 aug. 1998, p. 1, 2. 
 
Comuna Ocna Şugatag a rămas fără apă potabilă. Glasul 
Maramureşului, 2, nr. 426, 2 sept. 1998, p. 1, 2. 
 
Consiliul Judeţean somează Inspectoratul Şcolar să părăsească 
sediul actual. Glasul Maramureşului, 2, nr. 428, 4 sept. 1998, p. 1. 
 
PRM solicită: „Înlăturarea de la putere a actualei coaliţii”. Gla-
sul Maramureşului, 2, nr. 430, 7 sept. 1998, p. 2. 
 
Şcolile din Baia Mare sînt zugrăvite de personalul de întreţinere 
sau de părinţi. Glasul Maramureşului, 2, nr. 430, 7 sept. 1998, p. 2. 
 
Transfer legal sau abuz în serviciu? La Primăria din Seini. Gla-
sul Maramureşului, 2, nr. 437, 15 sept. 1998, p. 1, 2. 
 
Fisuri la clădirea veche a Colegiului „Gheorghe Şincai” din Ba-
ia Mare. Glasul Maramureşului, 2, nr. 441, 19 sept. 1998, p. 1. 
 
Primarul din Rozavlea a iniţiat relaţii româno-poloneze la „nivel 
înalt”. Glasul Maramureşului, 2, nr. 441, 19 sept. 1998, p. 1. 
 
Blocul „Doftana” nu-şi dezminte renumele : nemulţumirile si-
ghetenilor sînt justificate. Glasul Maramureşului, 2, nr. 443,  
22 sept. 1998, p. 1, 2. 
 
Comuna Poienile Izei are şcoală nouă. Glasul Maramureşului, 2, 
nr. 443, 22 sept. 1998, p. 2. 
 
Sămînţă de scandal în învăţămîntul liceal din Baia Mare. Glasul 
Maramureşului, 2, nr. 446, 25 sept. 1998, p. 1, 2. 
 
Se decontează 50% din preţul abonamentelor de călătorie. Gla-
sul Maramureşului, 2, nr. 446, 25 sept. 1998, p. 2. 
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Calendar cultural. Glasul Maramureşului, 2, nr. 447, 26 sept. 
1998, p. 2. 
 
Ministerul Culturii a trimis soli de pace la Şurdeşti. Glasul 
Maramureşului, 2, nr. 447, 26 sept. 1998, p. 2. 
 
Registrul Auto Român reautorizează staţiile de inspecţii tehnice 
pentru autovehicule. Glasul Maramureşului, 2, nr. 449, 29 sept. 
1998, p. 2. 
 
O scrisoare a avut nevoie de 105 timbre : pentru a ajunge din 
Vişeu în Baia Mare. Glasul Maramureşului, 2, nr. 454, 5 oct. 
1998, p. 1. 
 
Studenţii băimăreni se vor pune cu burta pe carte. Glasul 
Maramureşului, 2, nr. 454, 5 oct. 1998, p. 2. 
 
Un cavaler de onoare s-a spînzurat : la Lunca la Tisa, în chiar 
ziua nunţii. Glasul Maramureşului, 2, nr. 456, 7 oct. 1998, p. 1. 
 
Şoferul s-a ales, deocamdată, doar cu spaima. Glasul 
Maramureşului, 2, nr. 458, 9 oct. 1998, p. 2. 
 
Folclorul, pasăre rară. Glasul Maramureşului, 2, nr. 460, 12 oct. 
1998, p. 2. 
 
Pavel Bretan şi-a înjunghiat cu sînge rece cumnatul : în Şomcuta 
Mare. Glasul Maramureşului, 2, nr. 460, 12 oct. 1998, p. 1. 
 
Violenţa în şcoli. Glasul Maramureşului, 2, nr. 464, 16 oct. 1998, 
p. 1, 2. 
 
90% din dascălii maramureşeni au participat la greva de aver-
tisment. Glasul Maramureşului, 2, nr. 467, 20 oct. 1998, p. 1, 2. 
(cu Marinela T. Filip). 
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Caii mor cînd vor şoferii : în Săcel. Glasul Maramureşului, 2, nr. 
468, 21 oct. 1998, p. 1. 
 
Devize umflate la blocul „Doftana” din Sighet. Glasul Mara-
mureşului, 2, nr. 476, 30 oct. 1998, p. 1, 10. 
 
Mame denaturate şi copii lăsaţi de izbelişte. Glasul Maramure-
şului, 2, nr. 476, 30 oct. 1998, p. 1, 10. 
 
Poetul Gheorghe Mihai Bârlea s-a lăsat prădat. Glasul Mara-
mureşului, 2, nr. 481, 5 nov. 1998, p. 1, 10. 
 
Subsolul Prefecturii se transformă într-un lac de acumulare. 
Glasul Maramureşului, 2, nr. 481, 5 nov. 1998, p. 2. 
 
Ploile au afectat şi birourile Inspectoratului Şcolar. Glasul 
Maramureşului, 2, nr. 482, 6 nov. 1998, p. 2. 
 
Creşterea nivelului Tisei lasă Sighetu fără apă. Glasul Mara-
mureşului, 2, nr. 489, 14 nov. 1998, p. 1, 12. 
 
Istoria Ardealului privită de contemporani. Glasul Maramure-
şului, 2, nr. 489, 14 nov. 1998, p. 1. 
 
Furtună în Repedea : între consilieri şi populaţie. Glasul 
Maramureşului, 2, nr. 496, 23 nov. 1998, p. 1. 
 
Pleacă doamna Zita. Glasul Maramureşului, 2, nr. 496, 23 nov. 
1998, p. 2. 
 
În învăţămîntul maramureşean sînt încadraţi ilegal pensionari. 
Glasul Maramureşului, 2, nr. 497, 24 nov. 1998, p. 2. 
 
Elevii au primit vacanţa mai devreme. Glasul Maramureşului, 2, 
nr. 501, 28 nov. 1998, p. 1. 
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Copiii din Ocna Şugatag vor fi primii locatari ai unei case de tip 
familial. Glasul Maramureşului, 2, nr. 502, 30 nov. 1998, p. 2. 
 
Sighetenii înlocuiesc caloriferele cu reşouri şi sobe de teracotă. 
Glasul Maramureşului, 2, nr. 502, 30 nov. 1998, p. 1. 
 
Lucia Mihaly de Apşa a depus o coroană la statuia ilustrului ei 
străbun. Glasul Maramureşului, 2, nr. 504, 2 dec. 1998, p. 1. 
 
Gardienii publici din Sighet îşi revendică autonomia. Glasul 
Maramureşului, 2, nr. 505, 3 dec. 1998, p. 1. 
 
„Unde-s bani, e şi căldură”. Glasul Maramureşului, 2, nr. 505,  
3 dec. 1998, p. 1, 2. 
 
Educatoarele de la Grădiniţa nr. 5 din Baia Mare au rămas pe 
drumuri. Glasul Maramureşului, 2, nr. 506, 4 dec. 1998, p. 2. (cu 
Marinela T. Filip). 
 
Naşte şi Maramureşul personalităţi. Glasul Maramureşului, 2,  
nr. 507, 5 dec. 1998, p. 2. 
 
Sighetu Marmaţiei ar putea rămîne fără apă potabilă. Glasul 
Maramureşului, 2, nr. 507, 5 dec. 1998, p. 1. 
 
Tabere şcolare fără… tabere. Glasul Maramureşului, 2, nr. 509,  
8 dec. 1998, p. 2. 
 
Şomcuta Mare caută finanţări externe. Glasul Maramureşului, 2, 
nr. 511, 10 dec. 1998, p. 1. 
 
Curg plîngerile cetăţenilor din zonele sinistrate. Glasul Mara-
mureşului, 2, nr. 515, 15 dec. 1998, p. 2. 
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Dascălii îşi vor primi salariile prin conturile personale. Glasul 
Maramureşului, 2, nr. 515, 15 dec. 1998, p. 1. 
 
Din zona Repedea – Poieni vor fi aduşi mai puţini brazi. Glasul 
Maramureşului, 2, nr. 517, 17 dec. 1998, p. 2. 
 
Seară de colinde şi poezie la Prefectură. Glasul Maramureşului, 
2, nr. 518, 18 dec. 1998, p. 2. 
 
Sighetenii vor zgribuli mai puţin. Glasul Maramureşului, 3,  
nr. 518, 18 dec. 1998, p. 1, 2. 
 
Simezele Liceului de Artă. Glasul Maramureşului, 2, nr. 519, 19 
dec. 1998, p. 2. 
 
„Criză de directori” în învăţămînt. Glasul Maramureşului, 2,  
nr. 520, 21 dec. 1998, p. 1. 
 
Nu Distrugeţi! Glasul Maramureşului, 2, nr. 522, 23 dec. 1998, p. 2. 
 
Încasări de 482 miliarde de lei : Administraţia Financiară Baia 
Mare şi-a depăşit programul. Glasul Maramureşului, 2, nr. 525, 
29 dec. 1998, p. 1. 
 
O veste bună ca pîinea caldă : din Rona de Sus. Glasul Mara-
mureşului, 2, nr. 526, 30 dec. 1998, p. 2. 
 
Falsul Gavroche a fost arestat. Glasul Maramureşului, 2, nr. 527, 
31 dec. 1998, p. 1. 
 
Investiţiile se numără pe degetele de la o mînă. Glasul Mara-
mureşului, 2, nr. 527, 31 dec. 1998, p. 2. 
 
 1999 
 
Două sute de familii din Vişeu de Jos vor rămîne izolate. Glasul 
Maramureşului, 3, nr. 529, 6 ian. 1999, p. 2. 
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Colind în ploaie : Festivalul datinilor şi obiceiurilor ucrainene. 
Glasul Maramureşului, 3, nr. 534, 12 ian. 1999, p. 1. 
 
Reforma pe pîine nu e digerată de toată lumea : în învăţămîntul 
maramureşean. Glasul Maramureşului, 3, nr. 534, 12 ian. 1999, 
p. 1, 2. 
 
Şcoala de după gratii : feţe nevăzute ale învăţămîntului. Glasul 
Maramureşului, 3, nr. 536, 14 ian. 1999, p. 2. 
 
La Petrova anul cultural începe de ziua lui Eminescu. Glasul 
Maramureşului, 3, nr. 538, 16 ian. 1999, p. 2. 
 
Dascălii maramureşeni vor fi din nou în grevă. Glasul 
Maramureşului, 3, nr. 540, 19 ian. 1999, p. 1. 
 
Unirea de la 1859. Glasul Maramureşului, 3, nr. 544, 23 ian. 
1999, p. 2. 
 
Rata şomajului a ajuns la 40 % : în Sighetu Marmaţiei. Glasul 
Maramureşului, 3, nr. 547, 27 ian. 1999, p. 1, 2. 
 
La Ansamblul Transilvania telefoanele sînt gata să ia foc. Gla-
sul Maramureşului, 3, nr. 548, 28 ian. 1999, p. 1, 12. 
 
Pentru internarea la psihiatrie se stă la coadă. Glasul 
Maramureşului, 3, nr. 548, 28 ian. 1999, p. 1, 2. 
 
Carambol în plină zi. Glasul Maramureşului, 3, nr. 549, 29 ian. 
1999, p. 1. 
 
KRUPP vrea să participe la finanţarea introducerii gazului me-
tan în Sighet. Glasul Maramureşului, 3, nr. 550, 30 ian. 1999,  
p. 1, 8. 
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Sighetenii nu trebuie să stea la coadă pentru plata impozitelor. 
Glasul Maramureşului, 3, nr. 551, 1 febr. 1999, p. 2. 
 
Băimărencele - obligate să poarte poşete din import. Glasul 
Maramureşului, 3, nr. 553, 3 febr. 1999, p. 2. 
 
„Mironiada” a afectat cooperativele mesteşugăreşti. Glasul 
Maramureşului, 3, nr. 554, 4 febr. 1999, p. 2. 
 
Dirigintele va fi înlocuit de profesorul consiliator. Glasul Mara-
mureşului, 3, nr. 560, 11 febr. 1999, p. 1. 
 
Un „sinistrat” din Repedea umblă cu reclamaţii la Preşedinţie. 
Glasul Maramureşului, 3, nr. 560, 11 febr. 1999, p. 1. 
 
Festivalul Internaţional de Satiră şi Umor „Mărul de Aur”. Gla-
sul Maramureşului, 3, nr. 562, 13 febr. 1999, p. 2. 
 
Pădurile – sămînţă de scandal. Glasul Maramureşului, 3, nr. 564, 
16 febr. 1999, p. 1, 2. 
 
Peste o mie de elevi sînt scutiţi de educaţie fizică : în şcolile şi 
liceele băimărene. Glasul Maramureşului, 3, nr. 564, 16 febr. 
1999, p. 2. 
 
O sută de elevi din clasa a VIII-a vor simula examenul de capa-
citate. Glasul Maramureşului, 3, nr. 566, 18 febr. 1999, p. 2. 
 
Repere privind mişcarea cadrelor didactice în ’99. Glasul Mara-
mureşului, 3, nr. 566, 18 febr. 1999, p. 2. 
 
Alocaţiile pe ianuarie se vor plăti cu întîrziere. Glasul Mara-
mureşului, 3, nr. 567, 19 febr. 1999, p. 1. 
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Valuri de nemulţumire printre consilierii sigheteni. Glasul 
Maramureşului, 3, nr. 568, 20 febr. 1999, p. 1, 12. 
 
Maramureşul este motorul relansării relaţiilor româno-ucrai-
nene. Glasul Maramureşului, 3, nr. 569, 22 febr. 1999, p. 1, 2. 
 
Davai, subvenţia! Glasul Maramureşului, 3, nr. 570, 23 febr. 
1999, p. 2. 
 
Donaţiile umanitare se topesc în bugetul Primăriei. Glasul 
Maramureşului, 3, nr. 573, 26 febr. 1999, p. 1, 2. 
 
Fostul director, Mircea Pop-Buzeşti a fost disponibilizat. Glasul 
Maramureşului, 3, nr. 573, 26 febr. 1999, p. 1. 
 
Caiete silvane la ora debutului : reviste culturale sălăjene. Gla-
sul Maramureşului, 3, nr. 574, 27 febr. 1999, p. 2. 
 
Gura Băii şi-a întrerupt activitatea. Glasul Maramureşului, 3,  
nr. 575, 1 mart. 1999, p. 1. 
 
Fraţii Petreuş au fost disponibilizaţi de la Ansamblul „Tran-
silvania”. Glasul Maramureşului, 3, nr. 576, 2 mart. 1999, p. 1, 2. 
 
Pentru Borşa izbăvirea tot prin şcoală ar putea veni. Glasul 
Maramureşului, 3, nr. 577, 3 mart. 1999, p. 2. 
 
În şapte localităţi din Maramureş vor funcţiona clase I-VIII cu 
predare simultană. Glasul Maramureşului, 3, nr. 578, 4 mart. 
1999, p. 2. 
 
Elevii sînt obligaţi să-şi plătească examenele medicale. Glasul 
Maramureşului, 3, nr. 580, 6 mart. 1999, p. 1. 
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Dosarele persoanelor cu handicap vor fi reevaluate. Glasul 
Maramureşului, 3, nr. 583, 10 mart. 1999, p. 2. 
 
Comuna Ocna Şugatag e invadată de gunoaie. Glasul Mara-
mureşului, 3, nr. 584, 11 mart. 1999, p. 2. 
 
„Armonii de primăvară. Glasul Maramureşului, 3, nr. 586,  
13 mart. 1999, p. 2. 
 
Majoritatea restanţierilor CAS au intrat în lichidare. Glasul 
Maramureşului, 3, nr. 586, 13 mart. 1999, p. 1. 
 
Sighetenii nu au încredere în conducerea judeţului. Glasul 
Maramureşului, 3, nr. 588, 16 mart. 1999, p. 2. 
 
Simpozion Internaţional „Bruna de Maramureş”. Glasul Mara-
mureşului, 3, nr. 590, 18 mart. 1999, p. 1. 
 
Tabără de pictură şi sculptură la Ieud. Glasul Maramureşului, 3, 
nr. 594, 23 mart. 1999, p. 2. 
 
Prevenirea şi combaterea violenţei în rîndul elevilor şi tinerilor. 
Glasul Maramureşului, 3, nr. 597, 26 mart. 1999, p. 2. 
 
Instituţiile de ocrotire socială sînt pe cale de a sucomba. Glasul 
Maramureşului, 3, nr. 602, 1 apr. 1999, p. 2. 
 
Octavian Butuza – primul ziarist român membru al Academiei 
de Ştiinţe din New York. Glasul Maramureşului, 3, nr. 609, 9 apr. 
1999, p. 2. 
 
Greva dascălilor şi lipsa bazei materiale compromit simularea 
examenului de capacitate. Glasul Maramureşului, 3, nr. 618, 22 
apr. 1999, p. 2. 
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Vacanţele elevilor pe Litoral vor fi organizate de o firmă privată. 
Glasul Maramureşului, 3, nr. 621, 26 apr. 1999, p. 1, 12. 
 
Serele din Mireşu Mare arată ca după bombardament. Glasul 
Maramureşului, 3, nr. 626, 4 mai 1999, p. 1. 
 
Accident ecologic declanşat cu… barosul. Glasul Maramure-
şului, 3, nr. 633, 10 mai 1999, p. 1. 
 
Unele primării din Maramureş ar putea fi închise. Glasul 
Maramureşului, 3, nr. 635, 12 mai 1999, p. 1, 2. 
 
Preşcolarii, în avangarda reformei. Glasul Maramureşului, 3,  
nr. 638, 15 mai 1999, p. 1. 
 
Angajaţii din instituţiile pentru copii acuză autorităţile de geno-
cid. Glasul Maramureşului, 3, nr. 639, 17 mai 1999, p. 1. 
 
Vasile Latiş şi-a lansat ultimul volum în Bucureşti. Glasul 
Maramureşului, 3, nr. 640, 18 mai 1999, p. 1. 
 
Primăria din Repedea a intrat în moarte clinică. Glasul Mara-
mureşului, 3, nr. 643, 21 mai 1999, p. 1. 
 
Promisiuni în loc de hrană : pentru preşcolarii din Sighet. Gla-
sul Maramureşului, 3, nr. 643, 21 mai 1999, p. 1. 
 
Corul prieteniei pentru Ioan Săcăleanu. Glasul Maramureşului, 
3, nr. 644, 22 mai 1999, p. 1. 
 
Uniunea Mondială a Românilor Liberi editează în Baia Mare 
Românul Liber. Glasul Maramureşului, 3, nr. 644, 22 mai 1999, 
p. 2. 
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Primăria din Sighet are rezerve faţă de înfiinţarea asociaţiilor de 
proprietari. Glasul Maramureşului, 3, nr. 649, 28 mai 1999, p. 1. 
 
O expoziţie pentru gusturi elevate : ilustraţii de carte de 
Anastase Demian. Glasul Maramureşului, 3, nr. 650, 29 mai 
1999, p. 2. 
 
Un fenomen cu creştere alarmantă : în Maramureş, poluarea cu 
rumeguş. Glasul Maramureşului, 3, nr. 654, 3 iun. 1999, p. 1. 
 
Facultatea de Filosofie-Jurnalistică aşteaptă undă verde de la 
minister. Glasul Maramureşului, 3, nr. 658, 8 iun. 1999, p. 1. 
 
Primăria din Săcel apelează la o organizaţie de caritate daneză. 
Glasul Maramureşului, 3, nr. 659, 9 iun. 1999, p. 1, 2. 
 
Mănăstire naltă, cum n-a mai fost altă : Mănăstirea Săpânţa-
Peri. Glasul Maramureşului, 3, nr. 662, 12 iun. 1999, p. 2. 
 
Pensionarii din Baia Mare au pichetat Prefectura. Glasul 
Maramureşului, 3, nr. 666, 17 iun. 1999, p. 2. 
 
Solistul Pătru Bârlea interpretează doar muzică de „ulicioară”. 
Glasul Maramureşului, 3, nr. 669, 21 iun. 1999, p. 1. 
 
Sighetul redevine centrul Europei. Glasul Maramureşului, 3,  
nr. 671, 23 iun. 1999, p. 1. 
 
Expoziţie inedită la Grădiniţa 28 Baia Mare. Glasul Mara-
mureşului, 3, nr. 674, 26 iun. 1999, p. 1. 
 
Densitate mare de personalităţi : Memorialul victimelor comu-
nismului şi al Rezistenţei de la Sighet. Glasul Maramureşului, 3, 
nr. 680, 3 iul. 1999, p. 2. 
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Memorialul Sighet – kilometrul 0 al purificării morale a Româ-
niei. Glasul Maramureşului, 3, nr. 681, 5 iul. 1999, p. 1, 2. 
 
30 de studenţi ai Academiei „Ion Andreescu” îşi fac practica în 
Maramureş. Glasul Maramureşului, 3, nr. 686, 10 iul. 1999, p. 2. 
 
Baia Mare a devenit cel mai cosmopolit oraş al României : odată 
cu inaugurarea cursurilor de limbă, cultură şi civilizaţie româ-
nească. Glasul Maramureşului, 3, nr. 688, 13 iul. 1999, p. 1, 4. 
 
Asociaţia „Am fost ş-om fi” menţine Ieudul în circuitul cultural 
naţional. Glasul Maramureşului, 3, nr. 694, 20 iul. 1999, p. 1, 2. 
 
Şcoală postliceală de lucrători vamali : în Sighetu Marmaţiei. 
Glasul Maramureşului, 3, nr. 719, 18 aug. 1999, p. 1. 
 
Destindere în „Univers băimărean”. Glasul Maramureşului, 3, 
nr. 722, 21 aug. 1999, p. 2. 
 
Sculptorul Mihai Borodi umple Sighetul de statui pe gratis. Gla-
sul Maramureşului, 3, nr. 740, 11 sept. 1999, p. 2. 
 
S-a stins din viaţă ultimul urmaş al familiei Mihalyi de Apşa. 
Glasul Maramureşului, 3, nr. 741, 13 sept. 1999, p. 1, 12. 
 
Senatul Universităţii de Nord a aprobat înfiinţarea Facultăţii de 
Filozofie-Jurnalistică. Glasul Maramureşului, 3, nr. 745, 17 sept. 
1999, p. 1, 2. 
 
Pasteluri şi peisaje la Muzeul de Mineralogie. Glasul Mara-
mureşului, 3, nr. 746, 18 sept. 1999, p. 2. 
 
Un acord muzical cît o generaţie. Glasul Maramureşului, 3,  
nr. 746, 18 sept. 1999, p. 2. 
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230 de ani de învăţămînt românesc : la Ilba. Glasul Mara-
mureşului, 3, nr. 747, 20 sept. 1999, p. 1, 12. 
 
Proiectul „Eminescu-2000…” proiectat şi în Maramureş. Glasul 
Maramureşului, 3, nr. 752, 25 sept. 1999, p. 2. 
 
Festivalul Internaţional de poezie de la Sighet şi-a mutat centrul 
de greutate la ţară. Glasul Maramureşului, 3, nr. 759, 4 oct. 1999, 
p. 1, 2. 
 
Decanul Facultăţii de Ştiinţe şi-a dat demisia. Glasul Mara-
mureşului, 3, nr. 761, 6 oct. 1999, p. 1. 
 
Directorul Şcolii din Săcel a fost demis. Glasul Maramureşului, 
3, nr. 767, 13 oct. 1999, p. 1, 2. 
 
Artiştii plastici maramureşeni sînt în primii 6. Glasul Mara-
mureşului, 3, nr. 770, 16 oct. 1999, p. 2. 
 
Primăriţa din Botiza a obţinut fondurile solicitate. Glasul Mara-
mureşului, 3, nr. 777, 25 oct. 1999, p. 1, 12. 
 
Un emir ajuns la Mekka – Nicolae Herţeg. Glasul Maramure-
şului, 3, nr. 824, 18 dec. 1999, p. 2. 
 
Festivalul Datinilor şi Obiceiurilor de Iarnă a aniversat 30 de 
ani de existenţă. Glasul Maramureşului, 3, nr. 831, 29 dec. 1999, 
p. 2. 
 
 2000 
 
Omagierea lui Eminescu la 150 de ani de la naştere. Glasul 
Maramureşului, 3, nr. 840, 11 ian. 2000, p. 10. 
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La Petrova a fost omagiat Luceafărul poeziei româneşti. Glasul 
Maramureşului, 3, nr. 849, 21 ian. 2000, p. 12. 
 
Şcoala din Valea Chioarului va dispune de un laborator de in-
formatică. Glasul Maramureşului, 3, nr. 915, 7 apr. 2000, p. 1, 2. 
 
Nicolae Steinhardt în amintirea contemporană. Glasul Mara-
mureşului, 3, nr. 916, 8 apr. 2000, p. 2. 
 
Se înmulţesc agresiunile asupra elevilor. Glasul Maramureşului, 
3, nr. 916, 8 apr. 2000, p. 1, 3. 
 
Mai puţini minori au călcat pe bec : în primul trimestru din anul 
2000. Glasul Maramureşului, 3, nr. 921, 14 apr. 2000, p. 2. 
 
Deschiderea primului liceu românesc din Slatina (Ucraina). 
Glasul Maramureşului, 3, nr. 923, 17 apr. 2000, p. 1. 
 
Un copil a trăit 8 ani fără identitate : în Sighetu Marmaţiei. Gla-
sul Maramureşului, 3, nr. 928, 22 apr. 2000, p. 1. 
 
Baia Mare găzduieşte Olimpiada de limba ucraineană. Glasul 
Maramureşului, 3, nr. 929, 24 apr. 2000, p. 2. 
 
Tratarea apei rămîne un obiectiv mult prea îndepărtat. Glasul 
Maramureşului, 3, nr. 931, 26 apr. 2000, p. 2. 
 
Amenajarea noului sediu al primăriei a costat peste un milliard 
lei : la Târgu Lăpuş. Glasul Maramureşului, 3, nr. 936, 4 mai 
2000, p. 1. 
 
Lucrările de construcţie a noului liceu din Tg. Lăpuş au fost sis-
tate. Glasul Maramureşului, 3, nr. 950, 20 mai 2000, p. 2. 
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Olimpici pe ţară la limba rusă. Glasul Maramureşului, 3, nr. 960, 
1 iun. 2000, p. 4. 
 
„Ursuleţu de Aur – 2000”. Glasul Maramureşului, 3, nr. 964,  
6 iun. 2000, p. 2. 
 
Corul „Angelli” al Seminarului Teologic Liceal Ortodox din Ba-
ia Mare în Grecia. Glasul Maramureşului, 3, nr. 965, 7 iun. 2000, 
p. 2. 
 
Diplome şi cărţi : răsplată pentru olimpicii maramureşeni. Gra-
iul Maramureşului, 3, nr. 966, 8 iun. 2000, p. 2. 
 
Examenul maturităţii dascălilor din Maramureş. Glasul Mara-
mureşului, 3, nr. 971, 14 iun. 2000, p. 2. 
 
Vacanţa a adus şi debutul taberelor şcolare. Glasul Mara-
mureşului, 3, nr. 973, 16 iun. 2000, p. 2. 
 
Secretarului Episcopiei Maramureşului i s-au furat hainele. 
Glasul Maramureşului, 3, nr. 988, 4 iul. 2000, p. 1. 
 
Statut de zonă devaforizată pentru Sighet. Glasul Maramureşului, 
3, nr. 989, 5 iul. 2000, p. 1. 
 
Campania electorală a fost mai nefastă decît calamităţile natu-
rale. Glasul Maramureşului, 3, nr. 990, 6 iul. 2000, p. 1. 
 
Între Ziua SUA şi cea a Franţei, elevii vor învăţa despre Româ-
nia : la Şcoala de Vară de la Sighetu Marmaţiei. Glasul 
Maramureşului, 3, nr. 990, 6 iul. 2000, p. 2. 
 
„Memorialul victimelor comunismului”. Glasul Maramureşului, 
3, nr. 991, 7 iul. 2000, p. 2. 
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288 de învăţători candidează pe 18 posturi. Glasul Mara-
mureşului, 3, nr. 998, 14 iul. 2000, p. 1. 
 
Fiul unui personaj de roman dă în judecată statul roman : pen-
tru a redobîndi clădirea Căminului de Bătrîni din Sighet. Glasul 
Maramureşului, 3, nr. 999, 17 iul. 2000, p. 1. 
 
Spectatori din Franţa, Belgia, Germania, Spania şi Ucraina. 
Glasul Maramureşului, 3, nr. 999, 17 iul. 2000, p. 2. 
 
Comuna Repedea va fi electrificată în întregime. Glasul Mara-
mureşului, 3, nr. 1000, 18 iul. 2000, p. 1. 
 
Gestul preşedintelui relansează competiţia electorală. Glasul 
Maramureşului, 3, nr. 1005, 24 iul. 2000, p. 2. 
 
Livia Sima şi-a sărbătorit ziua de naştere la Ieud. Glasul Mara-
mureşului, 3, nr. 1005, 24 iul. 2000, p. 2. 
 
Şcolile româneşti din dreapta Tisei vor lua vacanţă de vară la 
iarnă. Glasul Maramureşului, 3, nr. 1015, 4 aug. 2000, p. 1. 
 
Maramureşenii solicită de la ANL apartamente deja construite. 
Glasul Maramureşului, 3, nr. 1017, 7 aug. 2000, p. 1. 
 
Maramureşul a intrat în Eurocarpatia. Glasul Maramureşului, 3, 
nr. 1017, 7 aug. 2000, p. 2. 
 
Tragedia şcolilor din Maramureş. Glasul Maramureşului, 3,  
nr. 1030, 22 aug. 2000, p. 4. 
 
51 de posturi de directori au rămas vacante. Glasul Mara-
mureşului, 3, nr. 1067, 4 oct. 2000, p. 2. 
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Program pilot de formare profesională. Glasul Maramureşului, 3, 
nr. 1067, 4 oct. 2000, p. 4. 
 
„Caietele de la Rohia” au ajuns la al doilea volum. Glasul 
Maramureşului, 3, nr. 1071, 9 oct. 2000, p. 2. 
 
Festivitate la Universitatea „Vasile Goldiş”. Glasul Maramure-
şului, 3, nr. 1071, 9 oct. 2000, p. 2. 
 
Noul sediu al Primăriei va costa peste două miliarde de lei : în 
Suciu de Sus. Glasul Maramureşului, 3, nr. 1071, 9 oct. 2000, p. 1. 
 
Epidemie de hepatită în Suciu de Sus. Glasul Maramureşului, 3, 
nr. 1073, 11 oct. 2000, p. 1. 
 
Un poet care nu se grăbeşte : Leontin Drăgan. Glasul Mara-
mureşului, 3, nr. 1076, 14 oct. 2000, p. 2. 
 
A fost lansat primul CD de poezie din România : ieri, în Vişeu 
de Sus. Glasul Maramureşului, 3, nr. 1080, 19 oct. 2000, p. 1. 
 
Maramureşul istoric alimentat cu energie produsă de rumeguş. 
Glasul Maramureşului, 3, nr. 1083, 23 oct. 2000, p. 1. 
 
Cinci miliarde pentru reabilitarea zonelor calamitate : la Vişeu 
de Sus. Glasul Maramureşului, 3, nr. 1085, 25 oct. 2000, p. 2. 
 
Cel mai vechi primar din Maramureş se va duce la americani. 
Glasul Maramureşului, 3, nr. 1091, 1 nov. 2000, p. 2. 
 
Oaspeţi francezi în Şomcuta Mare. Glasul Maramureşului, 3,  
nr. 1092, 2 nov. 2000, p. 2. 
 
Cabinet de informatică la Grupul Şcolar „Ioan Buteanu”. Gla-
sul Maramureşului, 3, nr. 1119, 4 dec. 2000, p. 2. 
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Şi inspectorii şcolari au devenit funcţionari publici. Glasul 
Maramureşului, 3, nr. 1120, 5 dec. 2000, p. 1. 
 
A mai căzut o stea : [Gavril Vasiac]. Glasul Maramureşului, 3,  
nr. 1122, 7 dec. 2000, p. 2. 
 
Moş Crăciun a venit tocmai din Anglia. Glasul Maramureşului, 
3, nr. 1133, 20 dec. 2000, p. 1. 
 
Cei mai inocenţi ambasadori – copiii. Glasul Maramureşului, 3, 
nr. 1137, 28 dec. 2000, p. 3. 
 
 2001 
 
Niciun maramureşean n-a rămas în Spania. Glasul Maramure-
şului, 4, nr. 1142, 6 ian. 2001, p. 1. 
 
Discursuri despre Paşoptism. Glasul Maramureşului, 4, nr. 1153, 
19 ian. 2001, p. 2. 
 
Dublu eveniment artistic în Baia Mare. Glasul Maramureşului, 4, 
nr. 1172, 10 febr. 2001, p. 2. 
 
Ieri, s-au stabilit criteriile de concurs : pentru stabilirea celei 
mai frumoase localităţi din judeţ. Glasul Maramureşului, 4,  
nr. 1153, 19 ian. 2001, p. 2. 
 
Florian Roatiş optează pentru 175 de zile : în privinţa noii struc-
turi a anului şcolar. Glasul Maramureşului, 4, nr. 1182, 22 febr. 
2001, p. 2. 
 
Consfătuirea naţională a inspectorilor de biologie : de astăzi, în 
Baia Mare. Glasul Maramureşului, 5, nr. 1203, 19 mart. 2001, p. 1. 
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Satul Groşii Ţibleşului riscă să rămînă complet izolat : în cazul 
unei viituri. Glasul Maramureşului, 5, nr. 1203, 19 mart. 2001, p. 1. 
 
Dublu eveniment artistic : ieri, la Şcoala „Nicolae Iorga” din Ba-
ia Mare. Glasul Maramureşului, 4, nr. 1211, 25 mart. 2001, p. 2. 
 
Maramureşul a dominat Târgul Naţional de Turism Şcolar la 
Bucureşti. Glasul Maramureşului, 5, nr. 1217, 4 apr. 2001, p. 1. 
(Vasile Brebu). 
 
Şeful învăţămîntului preuniversitar din Maramureş şi-a dat de-
misia. Glasul Maramureşului, 5, nr. 1217, 4 apr. 2001, p. 1. 
 
Delia Ardelean este noul inspector general al învăţămîntului 
judeţean. Glasul Maramureşului, 5, nr. 1225, 13 apr. 2001, p. 1. 
 
„Am fost ş-om fi”... câştigători : la Sighetu Marmaţiei s-a înche-
iat Festivalul de Datini şi Obiceiuri de Primăvară. Glasul 
Maramureşului, 5, nr. 1231, 23 apr. 2001, p. 1. 
 
„Eu îs fată din Lăpuş”. O nouă casetă de folclor autentic : 
[Mărioara Pop]. Glasul Maramureşului, 5, nr. 1236, 28 apr. 2001, 
p. 2. 
 
„Cea mai bună patrulă şcolară de circulaţie” : sâmbătă, băimă-
renii şi-au ales participanţii la finala concursului. Glasul 
Maramureşului, 5, nr. 1255, 21 mai 2001, p. 2. (Vasile Brebu). 
 
Audienţă colectivă la Primărie. Solicitare a Colegiului Naţional 
„Gheorghe Şincai”. Glasul Maramureşului, 5, nr. 1259, 25 mai 
2001, p. 1. 
 
Mister „Adolescenţa” şi-a dat mâna cu miss „Mignon”. Glasul 
Maramureşului, 5, nr. 1261, 28 mai 2001, p. 3. (Vasile Brebu). 
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Lansarea revistei Muguri : la Şcoala cu clasele I-VIII nr. 5 din 
Baia Mare. Glasul Maramureşului, 5, nr. 1264, 31 mai 2001, p. 2. 
 
Ediţia a II-a a manifestării „O zi din viaţa şcolii” : la Liceul teo-
retic „Emil Racoviţă” din Baia Mare. Glasul Maramureşului, 5, 
nr. 1265, 1 iun. 2001, p. 2. 
 
Festivalul copilăriei pe Cîmpul Tineretului. Glasul Maramure-
şului, 5, nr. 1265, 1 iun. 2001, p. 2. 
 
S-a aprobat planul de şcolarizare pe 2001-2002. Glasul Mara-
mureşului, 5, nr. 1268, 5 iun. 2001, p. 3. (Vasile Brebu). 
 
Licuricii luminează şi ziua : la Şcoala „Nichita Stănescu”. Gla-
sul Maramureşului, 5, nr. 1275, 13 iun. 2001, p. 1. 
 
Baia Mare este capitala muzicii uşoare pentru copii. Glasul 
Maramureşului, 5, nr. 1278, 16 iun. 2001, p. 1. (Vasile Brebu). 
 
Start în examenul de capacitate. Glasul Maramureşului, 5,  
nr. 1279, 18 iun. 2001, p. 1. (Vasile Brebu). 
 
Ursuleţul de aur şi-a sărbătorit majoratul : în Baia Mare. Glasul 
Maramureşului, 5, nr. 1279, 18 iun. 2001, p. 2. 
 
Liceele riscă să nu-şi realizeze planul de şcolarizare : datorită 
rezultatelor slabe de la „capacitate”. Glasul Maramureşului, 5, 
nr. 1285, 25 iun. 2001, p. 1. 
 
Domul din Strasbourg e garnisit cu ţigani, cerşind la porţile Eu-
ropei. Glasul Maramureşului, 5, nr. 1327, 13 aug. 2001, p. 1. (Va-
sile Brebu). 
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Sub semnul lui Octavian Goga : [Simpozionul „Octavian Goga şi 
Maramureşul” - Rozavlea, 2001]. Glasul Maramureşului, 5,  
nr. 1334, 21 aug. 2001, p. 3. 
 
Schimbări masive de inspectori şcolari : la Inspectoratul Şcolar 
Maramureş. Glasul Maramureşului, 5, nr. 1347, 5 sept. 2001,  
p. 2. (Vasile Brebu). 
 
Cadrele didactice nu vor primi bonuri valorice nici în anul şco-
lar 2001-2002. Glasul Maramureşului, 5, nr. 1351, 10 sept. 2001, 
p. 1. 
 
Grădiniţa mileniului trei : o apariţie insolită în revuistica ma-
ramureşeană. Glasul Maramureşului, 5, nr. 1364, 25 sept. 2001, 
p. 2. (Vasile Brebu). 
 
O pianistă băimăreancă a cucerit New Yorkul : [pianista Andrea 
Marta Baciu a participat la Festivalul internaţional de pian de la 
Universitatea Winston - Albany din New York]. Glasul Mara-
mureşului, 5, nr. 1370, 2 oct. 2001, p. 1. (Vasile Brebu). 
 
Zilele educaţiei la Poienile de sub Munte. Glasul Maramureşului, 
5, nr. 1376, 9 oct. 2001, p. 2. (Vasile Brebu). 
 
Un nou periplu francez pentru Ansamblul Folcloric „Doina 
Chioarului” din Şomcuta Mare: ecouri de vacanţă. Glasul Mara-
mureşului, 5, nr. 1382, 16 oct. 2001, p. 3. 
 
Conturile Inspectoratului Şcolar sînt blocate : pentru neplata 
lucrărilor de reparaţii. Glasul Maramureşului, 5, nr. 1389, 24 oct. 
2001, p. 4. 
 
Biserica demolată, obiectele de cult protejate : la Vadu Izei. Gla-
sul Maramureşului, 5, nr. 1390, 25 oct. 2001, p. 2. (Vasile Brebu). 
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O frescă de Traian Bilţiu Dăncuş va fi reabilitată : la Sighetu 
Marmaţiei. Glasul Maramureşului, 5, nr. 1390, 25 oct. 2001, p. 1. 
(Vasile Brebu). 
 
Primării care jonglează cu banii dascălilor. Glasul Maramure-
şului, 5, nr. 1395, 31 oct. 2001, p. 2. (Vasile Brebu). 
 
Toamna se numără şi ofertele de educaţie permanentă. Glasul 
Maramureşului, 5, nr. 1402, 8 nov. 2001, p. 2. 
 
„Mass-media - sufocare sau provocare?” : strădaniile profesori-
lor prea puţin reflectate în presă. Glasul Maramureşului, 5,  
nr. 1416, 24 nov. 2001, p. 2. (Vasile Brebu). 
 
Moartea albă nu ocoleşte Maramureşul. Glasul Maramureşului, 
5, nr. 1417, 26 nov. 2001, p. 3. 
 
Cursuri de limba rromanes prin cântece şi povestiri : [caseta au-
dio „Cele mai frumoase povestiri şi pilde rrome”]. Glasul 
Maramureşului, 5, nr. 1421, 30 nov. 2001, p. 2. (Vasile Brebu). 
 
Dascălii cu vechime sînt dezavantajaţi : lidera SLJ Maramureş e 
nemulţumită de mărirea de salarii din învăţământ. Glasul 
Maramureşului, 5, nr. 1431, 12 dec. 2001, p. 2. (Vasile Brebu). 
 
Colinde ucrainene în interpretarea lui Vasile Boiciuc Rog-
neanu: pe casetă audio. Glasul Maramureşului, 5, nr. 1434,  
15 dec. 2001, p. 2. 
 
Clubul Sportiv Şcolar Sighet la ceas aniversar : [25 de ani de la 
înfiinţarea instituţiei]. Glasul Maramureşului, 5, nr. 1437, 19 dec. 
2001, p. 5. 
Elevii din Petrova - invitaţi în Austria : pentru măiestria şi fru-
museţea colindelor interpretate. Glasul Maramureşului, 5,  
nr. 1441, 24 dec. 2001, p. 1. 
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Telefon la TVR pentru a anunţa Revoluţia : Decembrie '89 la 
Sighetu Marmaţiei. Glasul Maramureşului, 5, nr. 1441, 24 dec. 
2001, p. 2. (Vasile Brebu). 
 
 2002 
 
Control la Primăria din Sighet. Glasul Maramureşului, 6,  
nr. 1462, 24 ian. 2002, p. 1. (Vasile Brebu). 
 
Dascălii au rămas fără tichete de masă : alte promisiuni neo-
norate. Glasul Maramureşului, 6, nr. 1462, 24 ian. 2002, p. 1. 
 
Etnia rromilor - în căutarea identităţii : România. Primul an al 
sec. XXI : Mica Ţiganiadă. Glasul Maramureşului, 6, nr. 1465, 
28 ian. 2002, p. 3. 
 
O grădiniţă care renaşte precum pasărea Phoenix : în Baia Ma-
re. Glasul Maramureşului, 6, nr. 1471, 4 febr. 2002, p. 3. (Vasile 
Brebu). 
 
Banii câştigaţi la concursul „Cea mai frumoasă localitate” se 
vor duce pe apa pârâului Lal : la Rona de Jos. Glasul Mara-
mureşului, 6, nr. 1487, 22 febr. 2002, p. 2. (Vasile Brebu). 
 
În Botiza s-au renovat şcoala şi primăria : cu banii de la pre-
miu. Glasul Maramureşului, 6, nr. 1497, 6 mart. 2002, p. 1. (Vasi-
le Brebu). 
 
„Eternul feminin” - revelat de tineri informaticieni : un vernisaj 
neconvenţional. Glasul Maramureşului, 6, nr. 1500, 9 mart. 2002, 
p. 2. 
 
„Răsărit tîrziu”... în Băiţa. Glasul Maramureşului, 6, nr. 1500,  
9 mart. 2002, p. 2. 
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Se deschide sezonul agroturistic de primăvară : la Botiza. Glasul 
Maramureşului, 6, nr. 1502, 12 mart. 2002, p. 4. (Vasile Brebu). 
 
A trecut vremea când bărbaţii spuneau „poftiţi, doamnă, treceţi 
în faţă” : primăriţa din Botiza nu se bazează pe politeţuri. Glasul 
Maramureşului, 6, nr. 1504, 14 mart. 2002, p. 3. (Vasile Brebu). 
 
În Cicârlău, s-a inaugurat un cabinet stomatologic. Glasul 
Maramureşului, 6, nr. 1506, 16 mart. 2002, p. 12. (Vasile Brebu). 
 
„Tropa, tropa, tropa, tropa, Noi vrem toţi în Europa” : la Ieud, 
Jonathan Scheele a fost invitat la învârtită cu strigături. Glasul 
Maramureşului, 6, nr. 1507, 18 mart. 2002, p. 1. (Vasile Brebu). 
 
Note bune pentru rromi : la Olimpiada de limba rromani. Glasul 
Maramureşului, 6, nr. 1511, 22 mart. 2002, p. 2. (Vasile Brebu). 
Ambasadori ai Maramureşului în Franţa : copiii din Şomcuta 
Mare. Glasul Maramureşului, 6, nr. 1512, 23 mart. 2002, p. 2. 
 
Un grup de elevi din Şomcuta Mare au susţinut spectacole folc-
lorice în Franţa : corespondenţă din Bergerac (Franţa). Glasul 
Maramureşului, 6, nr. 1520, 2 apr. 2002, p. 12. 
 
Săptămîna aceasta 17 liceeni băimăreni la un festival în Italia. 
Glasul Maramureşului, 6, nr. 1589, 26 iun. 2002, p. 1. 
 
Adio, frate Ion Petreuş : ieri dimineaţă a plecat la ceruri un ma-
re artist al Maramureşului şi al României. Glasul Maramure-
şului, 6, nr. 1590, 27 iun. 2002, p. 1, 2. 
 
Premii speciale pentru Ansamblul „Doina Chioarului” : [la Fes-
tivalul Internaţional de Folclor pentru Copii „Soarom-2002” de la 
Sângeorz Băi]. Glasul Maramureşului, 6, nr. 1590, 27 iun. 2002, 
p. 12. (Vasile Brebu). 
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Apartamente pentru familiile tinere : în Sighetu Marmaţiei. Gla-
sul Maramureşului, 6, nr. 1591, 28 iun. 2002, p. 12. (Vasile 
Brebu) 
 
O nuntă mioritică pe Dealul Florilor : vocea lui Ion Petreuş în-
tregeşte corul heruvimilor. Glasul Maramureşului, 6, nr. 1592,  
29 iun. 2002, p. 2. 
 
Elevii Liceului de Artă au lăsat „urme” la Piacenza. Glasul 
Maramureşului, 6, nr. 1598, 6 iul. 2002, p. 2. 
 
„Am fo` ş-om fi” - în Belgia : înfrăţire sub semnul muzicii şi 
dansului. Glasul Maramureşului, 6, nr. 1630, 13 aug. 2002, p. 4. 
 
O altă Rozalină - de fapt prima : avancronică sentimentală. Gla-
sul Maramureşului, 6, nr. 1634, 17 aug. 2002, p. 12. 
 
Primăria are o „gaură” de 7 miliarde lei : deoarece contribuabi-
lii din Vişeu de Sus nu au bani. Glasul Maramureşului, 6,  
nr. 1639, 23 aug. 2002, p. 1. (Vasile Brebu). 
 
Primăria din Vişeu de Sus privatizează serviciile publice. Glasul 
Maramureşului, 6, nr. 1641, 26 aug. 2002, p. 1. (Vasile Brebu). 
 
Turneele Ansamblului „Doina Chioarului”. Glasul Maramure-
şului, 6, nr. 1642, 27 aug. 2002, p. 2. (Vasile Brebu). 
 
Liceul maghiar din Sighet îşi va deschide porţile : în 16 septem-
brie. Glasul Maramureşului, 6, nr. 1649, 4 sept. 2002, p. 2. (Vasile 
Brebu). 
 
In memoriam - Viorel Costin : nefericit multiplu de 4. Glasul 
Maramureşului, 6, nr. 1654, 10 sept. 2002, p. 2. 
 
Vasile Cureleac din Rona de Sus şi-a publicat teza de doctorat 
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[Ucrainenii din Maramureşul românesc] : carte în limba ucrai-
neană, lansată la Sighet. Glasul Maramureşului, 6, nr. 1556 
[1659], 16 sept. 2002, p. 15. 
 
Director numit peste noapte, pentru că e pesedist : nici în 
Cetăţele n-a început anul şcolar. Glasul Maramureşului, 6,  
nr. 1660, 17 sept. 2002, p. 9. 
 
Oficiul Poştal Sighet a rămas fără serviciu telegrafic : cadou de 
Ziua Poştei Române. Glasul Maramureşului, 6, nr. 1680, 10 oct. 
2002, p. 1. 
 
În Elveţia, autorităţile locale sînt respectate : constatare la faţa 
locului a primarului din Sighet, Eugenia Godja. Glasul Mara-
mureşului, 6, nr. 1683, 14 oct. 2002, p. 2. 
 
Liceul Teoretic „Bogdan Vodă” la ceas aniversar : în Vişeu de 
Sus - Jubileu 1952-2002. Glasul Maramureşului, 6, nr. 1685,  
16 oct. 2002, p. 2. 
 
Ofiţeri şi cavaleri ai învăţământului maramureşean : de la Emil 
Constantinescu citire [de decret]. Glasul Maramureşului, 6,  
nr. 1687, 18 oct. 2002, p. 3. (Vasile Brebu). 
 
Liceul Teoretic „Bogdan Vodă”. Şcoala maramureşeană, 1, nr. 2, 
nov. 2002, p. 19. 
 
Romii din şcoala maramureşeană între marginalizare şi auto-
marginalizare. Şcoala maramureşeană, 1, nr. 2, nov. 2002, p. 28-29. 
 2003 
 
Săpînţa, mon amour : Soţia ex-ambasadorului SUA la Bucu-
reşti, Sheilah Kast, şi-a decorat pereţii cu piese maramureşene. 
Glasul Maramureşului, 7, nr. 1763, 24 ian. 2003, p. 9. 
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America văzută din goana camionului : un fel de „ogar cenu-
şiu” privat - şansa unui băimărean aterizat peste ocean. Glasul 
Maramureşului, 7, nr. 1767, 29 ian. 2003, p. 9. 
 
„Nu sîntem o masă de funcţionari corupţi” : sindicaliştii din Fi-
nanţele Publice maramureşene au de luptat şi cu o prejudecată. 
Glasul Maramureşului, 7, nr. 1769, 31 ian. 2003, p. 2. 
 
Şcoala a fost conectată la internet : în Oarţa de Sus. Glasul 
Maramureşului, 7, nr. 1773, 5 febr. 2003, p. 3. (Vasile Brebu). 
 
S-a mărit vîrsta de pensionare a cadrelor didactice : încă din 
acest an. Glasul Maramureşului, 7, nr. 1774, 6 febr. 2003, p. 2. 
 
Un pericol de moarte pentru elevi : Şcoala Nr. 1 din Baia Sprie 
stă să se prăbuşească. Glasul Maramureşului, 7, nr. 1786, 20 febr. 
2003, p. 1. 
 
Aducţiunea de apă creează locuri de muncă : la Poienile de sub 
Munte. Glasul Maramureşului, 7, nr. 1787, 21 febr. 2003, p. 3. 
(Vasile Brebu). 
 
Mişa Nebeleac a dus în mormînt laurii Uniunii Scriitorilor : in 
memoriam. Glasul Maramureşului, 7, nr. 1788, 22 febr. 2003, p. 3. 
 
Olimpicii judeţeni la chimie. Glasul Maramureşului, 7, nr. 1790, 
25 febr. 2003, p. 2. 
 
Pregătiri de apărare civilă în caz de război : la Seini. Glasul 
Maramureşului, 7, nr. 1792, 27 febr. 2003, p. 3. 
 
Nici o carte a laureatului Nobel Elie Wiesel, născut la Sighet : 
paradox la Biblioteca Judeţeană Maramureş. Glasul Maramure-
şului, 7, nr. 1797, 5 mart. 2003, p. 9. 
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Trei şcoli sînt conenctate la Internet : în comuna Tăuţii 
Măgherăuş. Glasul Maramureşului, 7, nr. 1798, 6 mart. 2003, p. 4. 
 
Luna Familiei în învăţământul maramureşean. Glasul Mara-
mureşului, 7, nr. 1803, 12 mart. 2003, p. 2. (Vasile Brebu). 
 
Europubele în Vişeu de Sus : de cînd cu privatizarea salubriză-
rii. Glasul Maramureşului, 7, nr. 1855, 16 mart. 2003, p. 3. 
 
Liceenii rescriu numele lui Eminescu : astăzi, în pădurea din 
Seini. Glasul Maramureşului, 7, nr. 1825, 7 apr. 2003, p. 2. 
 
Liceenii anti-drog. Glasul Maramureşului, 7, nr. 1826, 8 apr. 
2003, p. 2. (Vasile Brebu). 
 
Maramureşul a deschis tîrgul de turism şcolar : la Bucureşti. 
Glasul Maramureşului, 7, nr. 1826, 8 apr. 2003, p. 3. 
 
Acei minunaţi scriitori maramureşeni şi casele lor memoriale. 
Glasul Maramureşului, 7, nr. 1833, 16 apr. 2003, p. 9. 
 
Minerii vor primi plăţi compensatorii de la Remin : Ministrul 
Industriilor nu vine în Maramureş din cauza „haosului politic” 
din judeţ. Glasul Maramureşului, 7, nr. 1833, 16 apr. 2003, p. 1. 
 
Aproape 70 de premii şi menţiuni la olimpiada de limba germa-
nă. Glasul Maramureşului, 7, nr. 1840, 24 apr. 2003, p. 15. 
 
Densitate mare de cadre didactice universitare pe metru pătrat 
de facultate : eveniment în viaţa universitară băimăreană : [con-
ferinţa internaţională TRANS - comunicare şi receptare]. Glasul 
Maramureşului, 7, nr. 1850, 10 mai 2003, p. 3. 
 
Sărbătorirea veteranilor de război : la Poienile de sub Munte. 
Glasul Maramureşului, 7, nr. 1855, 16 mai 2003, p. 2. 
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Premii pentru sigheteni şi lăpuşeni : la Festivalul Naţional de 
datini şi obiceiuri „Am fost ş-om fi” de la Sighet. Glasul 
Maramureşului, 7, nr. 1857, 19 mai 2003, p. 2. 
 
Închisoarea devenită muzeu : Memorialul Sighet. Glasul Mara-
mureşului, 7, nr. 1859, 21 mai 2003, p. 9. 
 
Ucrainenii din Maramureş au luat caimacul : la faza naţională 
de la Botoşani. Glasul Maramureşului, 7, nr. 1861, 23 mai 2003, 
p. 2. 
 
Colocviile „Ion Iuga” : preludiu la comemorarea unui deceniu 
de la moartea poetului. Glasul Maramureşului, 7, nr. 1862,  
24 mai 2003, p. 3. 
 
„Dharma hindusă” : lansare în premieră la Sighetu Marmaţiei. 
Glasul Maramureşului, 7, nr. 1868, 31 mai 2003, p. 3. 
 
Florida - văzută de un jurnalist băimărean : lansare de carte. 
Glasul Maramureşului, 7, nr. 1868, 31 mai 2003, p. 15. 
 
Premii pentru tinerii actori şi regizori : la întâia ediţie a Festiva-
lului judeţean de teatru şcolar. Glasul Maramureşului, 7,  
nr. 1869, 2 iun. 2003, p. 3. (Vasile Brebu). 
 
Filmul lui Felician Săteanu „Moşii de florii” - premiat la Ba-
cău. Glasul Maramureşului, 7, nr. 1870, 3 iun. 2003, p. 3. 
 
Prilej de scandal în Budeşti : intenţia de a aduce cămaşa de zale 
şi coiful haiducului Pintea Viteazu la „Serbările Lăpuşului”. 
Glasul Maramureşului, 7, nr. 1876, 10 iun. 2003, p. 9. 
 
Surîsul de adio al generaţiei de după Cernobîl : în acorduri de 
Gaudeamus, la Colegiul „Lucaciu”. Glasul Maramureşului, 7,  
nr. 1879, 13 iun. 2003, p. 2. 
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Festivalul folcloric „Nu vă uitaţi că-s micuţ” la a VII-a ediţie : 
duminică, la Budeşti. Glasul Maramureşului, 7, nr. 1880, 14 iun. 
2003, p. 4. 
 
Primăriţa din Sighet e tranşantă: Gheorghe Mihai Bârlea ră-
mâne director la Memorialul Sighet. Glasul Maramureşului, 7, 
nr. 1880, 14 iun. 2003, p. 3. (Vasile Brebu). 
 
Jumătate din beneficiarii de ajutor social sînt rromi : la Cîmpu-
lung la Tisa. Glasul Maramureşului, 7, nr. 1881, 16 iun. 2003, p. 3. 
 
60 de locuri pentru viitorii învăţători şi educatori : la Liceul 
„Regele Ferdinand” Sighetu Marmaţiei. Glasul Maramureşului, 
7, nr. 1883, 18 iun. 2003, p. 2. 
 
Cergile de Săpînţa riscă să devină rarităţi : pentru că birocraţia 
şi taxele îi sufocă pe mesteşugari. Glasul Maramureşului, 7,  
nr. 1883, 18 iun. 2003, p. 6. 
 
Bombă cu explozie întîrziată : la Inspectoratul Şcolar Judeţean. 
Glasul Maramureşului, 7, nr. 1886, 21 iun. 2003, p. 2. 
 
Nici un leu pentru restaurarea monumentelor din lemn : semnal 
de alarmă tras chiar în holul Prefecturii. Glasul Maramureşului, 
7, nr. 1916, 26 iul. 2003, p. 3. 
O expoziţie în care pietrele vorbesc : la Muzeul de Mineralogie. 
Glasul Maramureşului, 7, nr. 1916, 26 iul. 2003, p. 3. 
 
33 de familii au rămas fără pământ : un nou conflict la Vişeu de 
Sus. Glasul Maramureşului, 7, nr. 1919, 30 iul. 2003, p. 9. 
 
Cercetaşi elveţieni au muncit benevol la Şcoala Nr. 4 : în Poie-
nile de sub Munte. Glasul Maramureşului, 7, nr. 1920, 31 iul. 
2003, p. 2. 
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Un vernisaj original în catacomba noii catedrale. Glasul 
Maramureşului, 7, nr. 1922, 2 aug. 2003, p. 3. 
 
Adevărul despre Pintea : o provocare editorială. Glasul Mara-
mureşului, 7, nr. 1923, 4 aug. 2003, p. 2. 
 
„Săgeata Albastră” a atins Baia Mare. Glasul Maramureşului, 7, 
nr. 1924, 5 aug. 2003, p. 2. 
 
Proiect de conservare a gospodăriilor tradiţionale : mini-muzee 
în satele maramureşene. Glasul Maramureşului, 7, nr. 1929,  
11 aug. 2003, p. 3. 
 
Apă insuficientă pentru Rona de Sus. Glasul Maramureşului, 7, 
nr. 1936, 19 aug. 2003, p. 3. (Vasile Brebu). 
 
Băile Coştiui - o perlă ascunsă în scoica nepăsării. Glasul Mara-
mureşului, 7, nr. 1943, 27 aug. 2003, p. 9. 
 
Tîrg cu lume puţină : la Vadu Izei. Glasul Maramureşului, 7,  
nr. 1947, 1 sept. 2003, p. 3. 
 
Tărnosirea Mănăstirii Săpînţa-Peri : ieri. Glasul Maramureşului, 
7, nr. 1947, 1 sept. 2003, p. 3. 
 
Liturghie ascultată şi în Ucraina : la tîrnosirea Mănăstirii 
Săpînţa – Peri. Glasul Maramureşului, 7, nr. 1948, 2 sept. 2003, 
p. 9. 
 
Cabinet de informatică realizat prin autodotare : la şcoala „La-
urenţiu Ulici” din Rona de Jos. Glasul Maramureşului, 7,  
nr. 1955, 10 sept. 2003, p. 3. 
 
Zeci de profesori îşi caută dreptatea la inspectoratul şcolar : 
nemulţumiţi de repartizarea computerizată. Glasul Maramure-
şului, 7, nr. 1955, 10 sept. 2003, p. 2. 



Dragomir Ignat - 65 

 77

 

Lacăt pe biblioteca din Ieud. Glasul Maramureşului, 7, nr. 1963, 
19 sept. 2003, p. 2. 
 
Rezultate meritorii pentru atleţii maramureşeni : în Slovacia, la 
Lucenek. Glasul Maramureşului, 7, nr. 1968, 25 sept. 2003, p. 5. 
 
Pictorul Aurel Dan a expus în Tîrgu Mureş şi Timişoara. Glasul 
Maramureşului, 7, nr. 1970, 27 sept. 2003, p. 3. 
 
Situaţia la Cet-Zonă - Sighetu Marmaţiei rămîne incendiară : în 
prag de sezon rece. Glasul Maramureşului, 7, nr. 1975, 3 oct. 
2003, p. 2. 
 
Sighetul vrea să ofere prin ANL 272 apartamente : în următorii 
patru ani. Glasul Maramureşului, 7, nr. 1977, 6 oct. 2003, p. 2. 
 
România e reprezentată de poetul Vasile Muste : la Festivalul 
„Poezia fără frontiere” din Cehia. Glasul Maramureşului, 7,  
nr. 1980, 9 oct. 2003, p. 1. 
 
Ospăţ pantagruelic oferit de Alexandru Mociran Criştof : joi, la 
Muzeul de Mineralogie : [lansare de carte]. Glasul Maramure-
şului, 7, nr. 1982, 11 oct. 2003, p. 2. 
 
Trei miniştri pentru o singură statuie : la Suciu de Sus s-a dez-
velit monumentul închinat lui Atanasie Moţ Dâmbul. Glasul 
Maramureşului, 7, nr. 1983, 13 oct. 2003, p. 9. 
 
Miniexpoziţia „Cartofi ciudaţi” : la Şcoala din Oarţa de Sus. 
Glasul Maramureşului, 7, nr. 1986, 16 oct. 2003, p. 16. 
 
Concerte de binefacere în favoarea copiilor sigheteni. Glasul 
Maramureşului, 7, nr. 1990, 21 oct. 2003, p. 2. 
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Săpături arheologice la Oarţa de Sus : scormonind, din nou, 
după istorie. Glasul Maramureşului, 7, nr. 1990, 21 oct. 2003,  
p. 9. 
 
Căldura gazdelor a compensat frigul siberian : duminică, la 
Remeţi. Glasul Maramureşului, 7, nr. 1996, 28 oct. 2003, p. 9. 
 
35 de ani de la înfiinţarea Ansamblului folcloric „Mara”. Glasul 
Maramureşului, 7, nr. 2000, 1 nov. 2003, p. 3. 
 
Deschidere de an la Universitatea de Arte „Vatra”. Glasul Mara-
mureşului, 7, nr. 2002, 4 nov. 2003, p. 2. 
 
Studenţii cehi nu ştiu aproape nimic despre România : deşi re-
ceptivi la poezie. Glasul Maramureşului, 7, nr. 2003, 5 nov. 2003, 
p. 18. 
 
Dascălii cer negocierea noului contract colectiv de muncă. Gla-
sul Maramureşului, 7, nr. 2008, 11 nov. 2003, p. 2. 
 
Steagurile unioniştilor au fost stropite cu agheasmă : ieri, la Ca-
tedrala „Sfînta Treime” din Baia Mare. Glasul Maramureşului, 
7, nr. 2021, 26 nov. 2003, p. 3. 
 
„Export” de copii irecuperabili : [I-IV]. Glasul Maramureşului, 7, 
nr. 2008, 11 nov. 2003, p. 9; nr. 2013, 17 nov. 2003, p. 9; nr. 
2021, 26 nov. 2003, p. 4; nr. 2027, 3 dec. 2003, p. 4. 
 
Cea mai mare comună ucraineană din România a împlinit 650 
de ani : dublă sărbătoare la Poienile de sub Munte. Glasul Mara-
mureşului, 7, nr. 2013, 17 nov. 2003, p. 19. 
 
De 3 x Miss şi Mister Catharsis. Glasul Maramureşului, 7,  
nr. 2014, 18 nov. 2003, p. 2. 
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Dispută pentru blocurile din comună : la Coroieni. Glasul Mara-
mureşului, 7, nr. 2014, 18 nov. 2003, p. 3. 
 
Sărăcia favorizează abandonul şcolar : în Maramureş. Glasul 
Maramureşului, 7, nr. 2014, 18 nov. 2003, p. 9. 
 
Grădiniţa Nr. 7 „Step by Step” a împlinit un an. Glasul Mara-
mureşului, 7, nr. 2021, 26 nov. 2003, p. 2. 
 
58 de gospodării racordate la reţeaua de apă : la Petrova. Glasul 
Maramureşului, 7, nr. 2022, 27 nov. 2003, p. 3. 
 
Nicoară Mihali, un rătăcitor prin tranziţie. Glasul Maramure-
şului, 7, nr. 2024, 29 nov. 2003, p. 3. 
 
O sută de rromi beneficiază de ajutor social : în Ponorîta. Glasul 
Maramureşului, 7, nr. 2028, 4 dec. 2003, p. 3. 
 
Expoziţie de pictură pe scoarţă a elevilor de la „Coşbuc”. Glasul 
Maramureşului, 7, nr. 2030, 6 dec. 2003, p. 2. 
 
Gheorghe Chivu şi-a legat destinul de Sighet : un dobrogean 
naturalizat în Maramureş. Glasul Maramureşului, 7, nr. 2030,  
6 dec. 2003, p. 3. 
 
Literatură „transfrontalieră” la Seini. Glasul Maramureşului, 7, 
nr. 2031, 8 dec. 2003, p. 19. 
 
Medicii veterinari reclamă scăderea efectivelor de animale. Gla-
sul Maramureşului, 7, nr. 2036, 13 dec. 2003, p. 16. 
 
Stampe de Ioan Hada. Glasul Maramureşului, 7, nr. 2036, 13 dec. 
2003, p. 3. 
 
„Mara” - nume impus de dimensiunea bannerelor : 35 de ani de 
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activitate la Ansamblul Casei de Cultură din Sighet. Glasul 
Maramureşului, 7, nr. 2037, 15 dec. 2003, p. 10. 
 
Peste 850 de dascăli au urmat cursuri de perfecţionare. Glasul 
Maramureşului, 7, nr. 2037, 15 dec. 2003, p. 2. 
 
Erou - martir dispărut fără urmă : în 17 decembrie 1989, la Ti-
mişoara, un sighetean a asistat la împuşcarea prietenului său. 
Glasul Maramureşului, 7, nr. 2039, 17 dec. 2003, p. 3. 
 
Şampanie şi flori pentru Maria Mariş Dărăban : la aniversare. 
Glasul Maramureşului, 7, nr. 2042, 20 dec. 2003, p. 3. 
 
Licitaţie cu premii pentru centrele de excelenţă : vineri seara, la 
„Diamant” în Baia Mare. Glasul Maramureşului, 7, nr. 2043,  
22 dec. 2003, p. 3. 
 
Boxul feminin maramureşean, locul I pe ţară. Glasul Mara-
mureşului, 7, nr. 2047, 31 dec. 2003, p. 1. 
 
Nesiguranţă şi stare tensionată : la „Unitatea” Sighetu Marma-
ţiei. Glasul Maramureşului, 7, nr. 2047, 31 dec. 2003, p. 4. 
 
 2004 
Un băimărean la concertul simfonic de la Viena : [Mircea 
Mărieş]. Glasul Maramureşului, 7, nr. 2049, 6 ian. 2004, p. 2. 
 
Dascălii maramureşeni au rămas fără lider sindical : după de-
misia - surpriză a Rodicăi Benga. Glasul Maramureşului, 7,  
nr. 2051, 8 ian. 2004, p. 3. 
 
Slatina - oraşul de sare din dreapta Tisei : un altfel de festival al 
datinilor de iarnă. Glasul Maramureşului, 7, nr. 2054, 12 ian. 
2004, p. 9. 
 



Dragomir Ignat - 65 

 81

Liviu Pop - liderul interimar al sindicaliştilor din învăţămînt. 
Glasul Maramureşului, 7, nr. 2055, 13 ian. 2004, p. 3. 
 
Tradiţii ucrainene în festival : la Sighetu Marmaţiei. Glasul 
Maramureşului, 7, nr. 2055, 13 ian. 2004, p. 8. 
 
165 de gradaţii de merit pentru cadrele didactice : în 2004, pen-
tru Maramureş. Glasul Maramureşului, 7, nr. 2061, 20 ian. 2004, 
p. 16 
 
Dascălii maramureşeni îşi vor alege un nou lider sindical : în  
29 martie. Glasul Maramureşului, 7, nr. 2061, 20 ian. 2004, p. 2. 
 
160 de ani de la naşterea academicianului Ioan Mihaly[i] de 
Apşa : evocare la Biblioteca „Petre Dulfu” din Baia Mare. Gla-
sul Maramureşului, 7, nr. 2065, 24 ian. 2004, p. 3. 
 
Plouă şi ninge în biblioteca orăşenească : la Vişeu de Sus. Gla-
sul Maramureşului, 7, nr. 2066, 26 ian. 2004, p. 3. 
 
Valea Vaserului - zonă turistică de interes naţional. Glasul 
Maramureşului, 7, nr. 2066, 26 ian. 2004, p. 1. 
 
Sărbătoare literară sub semnul Editurii „Dacia”. Glasul Mara-
mureşului, 7, nr. 2068, 28 ian. 2004, p. 2. 
 
„America” s-a lansat în... Europa. Glasul Maramureşului, 7,  
nr. 2073, 3 febr. 2004, p. 2. 
 
O convenţie cu miros de şantaj : şefii unei firme de jucării din 
Sighet cred că se pot juca de-a binelea. Glasul Maramureşului, 7, 
nr. 2076, 6 febr. 2004, p. 3. 
 
Muzeul Judeţean - la 100 de ani. Glasul Maramureşului, 7,  
nr. 2089, 21 febr. 2004, p. 3. 
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Concediile medicale - o boală a procesului de învăţămînt : în 
Trestia. Glasul Maramureşului, 7, nr. 2090, 23 febr. 2004, p. 3. 
 
Salonul anual al profesorilor de arte vizuale : la Secţia de artă a 
Muzeului Judeţean. Glasul Maramureşului, 7, nr. 2095, 28 febr. 
2004, p. 3. 
 
Lotul olimpicilor maramureşeni la fizică şi chimie. Glasul Mara-
mureşului, 7, nr. 2097, 2 mart. 2004, p. 16. 
 
Maramureşeanul Florian Sălăjean - funcţionar guvernamental. 
Glasul Maramureşului, 7, nr. 2098, 3 mart. 2004, p. 3. 
 
În Sighet a demarat curăţenia de Paşti. Glasul Maramureşului, 7, 
nr. 2106, 12 mart. 2004, p. 2. 
 
Aurel Dan dezvăluie bucureştenilor „Tainele ascunse ale Mara-
mureşului”. Glasul Maramureşului, 7, nr. 2107, 13 mart. 2004, p. 3. 
 
Conferinţă la Universitatea de Nord : dialog pe tema integrării 
în structurile europene. Glasul Maramureşului, 7, nr. 2110,  
17 mart. 2004, p. 2. 
 
La umbra salciei plîngătoare. Glasul Maramureşului, 7, nr. 2111, 
18 mart. 2004, p. 6. 
 
Şcolăriţa - poetă din Berbeşti, la al doilea volum. Glasul Mara-
mureşului, 7, nr. 2113, 20 mart. 2004, p. 3. 
 
Statele Uniunii Europene - Enciclopedie geografică [de Sandu 
Pocol] : o carte de actualitate. Glasul Maramureşului, 7, nr. 2119, 
27 mart. 2004, p. 16. 
 
Liviu Pop este noul lider al sindicaliştilor din învăţămînt. Glasul 
Maramureşului, 7, nr. 2121, 30 mart. 2004, p. 3. 
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Practici şi credinţe ale lăutarilor în Săptămâna Mare. Glasul 
Maramureşului, 7, nr. 2128, 7 apr. 2004, p. 2. 
 
„Spinul” a înţepat două premii : marţi, la festivalul de satiră din 
Vişeu de Sus. Glasul Maramureşului, 8, nr. 2133, 15 apr. 2004,  
p. 2. 
 
Bun venit „Friss Ujság”. Glasul Maramureşului, 8, nr. 2135, 17 
apr. 2004, p. 2. 
 
„Brăduleţul” este primul amsamblu folcloric privat din Mara-
mureş : în Vişeu de Sus. Glasul Maramureşului, 8, nr. 2135,  
17 apr. 2004, p. 3. 
 
Apele reziduale se deversează direct în râul Vişeu : la Vişeu de 
Sus. Glasul Maramureşului, 8, nr. 2140, 23 apr. 2004, p. 3. 
 
Un nou număr din Nord Literar [nr. 10]. Glasul Maramureşului, 
8, nr. 2142, 26 apr. 2004, p. 8. (Vasile Brebu). 
 
Aspirantă la Guiness Book : [Maria Pipaş din Tisa]. Glasul 
Maramureşului, 8, nr. 2146, 30 apr. 2004, p. 2. 
 
Maramureşul, comentat în America. Glasul Maramureşului, 8, 
nr. 2147, 1 mai 2004, p. 3. 
 
Plînsetul magnoliilor : la Tisa. Glasul Maramureşului, 8,  
nr. 2152, 7 mai 2004, p. 1. 
 
Şcoala „George Coşbuc” şi C.N. „Mihai Eminescu” au statut 
european. Glasul Maramureşului, 8, nr. 2153, 8 mai 2004, p. 1. 
 
Groapă de gunoi vizavi de Primărie : dezinteres... interimar în 
administrarea noii comune Onceşti. Glasul Maramureşului, 8,  
nr. 2154, 10 mai 2004, p. 3. 
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Parada portului popular : în acest weekend pe străzile Băii 
Mari. Glasul Maramureşului, 8, nr. 2154, 10 mai 2004, p. 11. 
 
La Vadu Izei au nuntit români, sloveni şi polonezi. Glasul Mara-
mureşului, 8, nr. 2155, 11 mai 2004, p. 8. 
 
Maramureşenii - locul I pe ţară : la Olimpiada de limba ucrai-
neană [de la Lugoj]. Glasul Maramureşului, 8, nr. 2161, 18 mai 
2004, p. 2. 
 
Copacii mor în picioare : şi la Vişeu de Sus. Glasul Maramure-
şului, 8, nr. 2163, 20 mai 2004, p. 1. 
 
S-a sfinţit biserica din cartierul Alecsandri : după 12 ani de lu-
crări. Glasul Maramureşului, 8, nr. 2166, 24 mai 2004, p. 2. 
 
Trei premii oferite de „Glasul Maramureşului” : la concursul 
revistelor şcolare. Glasul Maramureşului, 8, nr. 2171, 29 mai 
2004, p. 3. 
 
O piaţă rîde, o piaţă plînge : la Sighetu Marmaţiei. Glasul Mara-
mureşului, 8, nr. 2180, 9 iun. 2004, p. 11. 
 
Discuţii cîte-n lună, cîte-n stele : sîmbătă, la Planetariul Baia 
Mare. Glasul Maramureşului, 8, nr. 2184, 14 iun. 2004, p. 2. 
 
Colegiul „Babeş-Bolyai” a fost reacreditat : la Sighetu Marma-
ţiei. Glasul Maramureşului, 8, nr. 2185, 15 iun. 2004, p. 2. 
 
O femeie - viceprimar : în Budeşti. Glasul Maramureşului, 8,  
nr. 2188, 18 iun. 2004, p. 3. 
 
Grăunţe de polen într-un manual de geografie (a tristeţii). Gla-
sul Maramureşului, 8, nr. 2201, 3 iul. 2004, p. 3. 
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100 de tineri studiază istoria comunismului : a VII-a ediţie a 
Şcolii de Vară de la Sighet. Glasul Maramureşului, 8, nr. 2203, 6 
iul. 2004, p. 1. 
 
Clasă fără nici un elev promovat la Bacalaureat : contra-
performanţă în sesiunea iunie 2004. Glasul Maramureşului, 8, 
nr. 2204, 7 iul. 2004, p. 2. 
 
Împroprietăriri din terenuri revendicate : promisiuni hazardate 
în Tisa. Glasul Maramureşului, 8, nr. 2204, 7 iul. 2004, p. 10. 
 
Studenţii de la Nord au reînviat Şcoala Băimăreană de Pictură. 
Glasul Maramureşului, 8, nr. 2207, 10 iul. 2004, p. 3. 
 
O vijelie a măturat Maramureşul. Glasul Maramureşului, 8,  
nr. 2208, 12 iul. 2004, p. 3. 
 
Au fost avariate 110 locuinţe : în Maramureş. Glasul Maramure-
şului, 8, nr. 2209, 13 iul. 2004, p. 3. 
 
Baia Mare găzduieşte o Tabără naţională de ecologie. Glasul 
Maramureşului, 8, nr. 2212, 16 iul. 2004, p. 20. 
 
Festivalul coconilor : la Budeşti. Glasul Maramureşului, 8,  
nr. 2214, 19 iul. 2004, p. 6. 
 
Profesorii corigenţi : note mici la concursul de titularizare în 
învăţămînt. Glasul Maramureşului, 8, nr. 2215, 20 iul. 2004, p. 3. 
 
Reparaţii la căminul cultural : în Călineşti. Glasul Maramure-
şului, 8, nr. 2222, 28 iul. 2004, p. 3. 
 
Patroană peste frumuseţi : pasiune moştenită pentru modeling. 
Glasul Maramureşului, 8, nr. 2226, 2 aug. 2004, p. 7. 
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Cîntecele Laurei Maria Bumbar răsună „Pe apa Vişeului” : un 
glas nou în folclorul maramureşean. Glasul Maramureşului, 8, 
nr. 2237, 14 aug. 2004, p. 3. 
 
Fascinaţia luminii într-un univers floral : Daniel Mureşan la a 
cincea expoziţie. Glasul Maramureşului, 8, nr. 2239, 17 aug. 
2004, p. 2. 
 
Maramureşenii Ioan Botiş şi Mihai Lupşe, la Radio România 
Cultural. Glasul Maramureşului, 8, nr. 2241, 19 aug. 2004, p. 2. 
 
„Prioritate naţională” la nivel declarativ, cenuşăreasă - în reali-
tate. Glasul Maramureşului, 8, nr. 2242, 20 aug. 2004, p. 6, 7. 
 
Proiecţie de filme cu durata de 14 ore : record înregistrat în ca-
drul „Zilelor Sfîntului Ştefan”. Glasul Maramureşului, 8,  
nr. 2243, 21 aug. 2004, p. 3. 
 
Trei dintr-o lovitură : diaspora română lansează cărţi în Baia 
Mare. Glasul Maramureşului, 8, nr. 2243, 21 aug. 2004, p. 3. 
 
Voia bună a învins vremea rea : la Cavnic. Glasul Maramure-
şului, 8, nr. 2244, 23 aug. 2004, p. 11. 
 
Folclorul maramureşean se vinde bine la export : Ansamblul 
„Maramureşul” din Vişeu de Sus, invitat în Italia. Glasul Mara-
mureşului, 8, nr. 2246, 25 aug. 2004, p. 10-11. 
 
Hotel (şi invitaţi) de [patru stele] : astăzi, în Baia Mare se inau-
gurează Complexul multifuncţional „Ambasador”. Glasul Mara-
mureşului, 8, nr. 2247, 26 aug. 2004, p. 8. 
 
Baia Mare are un „Ambassador” : de ieri. Glasul Maramure-
şului, 8, nr. 2248, 27 aug. 2004, p. 2. 
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Viorel Costin - feciorul de pe Mara : in memoriam. Glasul 
Maramureşului, 8, nr. 2255, 4 sept. 2004, p. 3. 
 
675 de ani de la atestarea comunei Recea. Glasul Maramure-
şului, 8, nr. 2256, 6 sept. 2004, p. 3. 
 
Debut de septembrie sub semnul poetului Petöfi Sándor : la 
Coltău. Glasul Maramureşului, 8, nr. 2256, 6 sept. 2004, p. 6. 
 
Focuri de artificii „stinse” cu o ploaie de diplome : zilele comu-
nei Fărcaşa. Glasul Maramureşului, 8, nr. 2256, 6 sept. 2004,  
p. 11. 
 
Ludovica Pîrvu la Senat, Petru Godja la Camera Deputaţilor : 
locul I : după centralizarea voturilor din organizaţia PSD Baia 
Mare. Glasul Maramureşului, 8, nr. 2256, 6 sept. 2004, p. 3. 
 
Marşul tăcerii : dascălii sînt hotărîţi să blocheze anul şcolar. 
Glasul Maramureşului. 8, nr. 2261, 11 sept. 2004, p. 2. 
 
Povestirile lui Coriolan Dragomir din Tribuna Ardealului : un 
prozator pe nedrept uitat. Glasul Maramureşului, 8, nr. 2261,  
11 sept. 2004, p. 3. 
 
Dascălii - umiliţi în prima zi de şcoală : ignoraţi de autorităţi, 
ameninţaţi şi intimidaţi. Glasul Maramureşului, 8, nr. 2265,  
16 sept. 2004, p. 3. 
 
Casa de copii din Bocicoiu Mare a devenit o ruină : administra-
tă de CJ Maramureş. Glasul Maramureşului, 8, nr. 2266, 17 sept. 
2004, p. 2. 
 
Lucrări pentru creşterea debitului de apă : la Rona de Sus. Gla-
sul Maramureşului, 8, nr. 2266, 17 sept. 2004, p. 3. 
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Goană penibilă pentru a „prinde un copil” : în Maramureş, su-
praofertă de asistenţi maternali. Glasul Maramureşului, 8,  
nr. 2268, 20 sept. 2004, p. 2. 
 
O expoziţie... transparentă la Casa Corpului Didactic : departe 
de agitaţia „Castanelor”. Glasul Maramureşului, 8, nr. 2273,  
25 sept. 2004, p. 3. 
 
Cărţile anului din Maramureş. Glasul Maramureşului, 8,  
nr. 2274, 27 sept. 2004, p. 19. 
 
Jumătăţi de aplauze pentru spectacolul folcloric. Glasul Mara-
mureşului, 8, nr. 2274, 27 sept. 2004, p. 6. 
 
Doi maramureşeni la Festivalul „Astrafilm”. Glasul Maramure-
şului, 8, nr. 2279, 2 oct. 2004, p. 3. 
 
Un poet din Vişeu premiat în Japonia : Minipoeme româneşti 
apreciate în patria haiku-urilor. Glasul Maramureşului, 8,  
nr. 2291, 16 oct. 2004, p. 3. 
 
Miresme de vară sub penelul lui Crăciun : în plin decor autum-
nal. Glasul Maramureşului, 8, nr. 2297, 23 oct. 2004, p. 3. 
 
Cinci ani de acţiuni caritabile în Maramureş : pentru Surorile 
Ursuline, venite tocmai din India. Glasul Maramureşului, 8,  
nr. 2300, 27 oct. 2004, p. 10. 
 
Trupa băimăreană „Dramatis Personae”, încununată cu marele 
premiu : la Festivalul Internaţional de Teatru Francofon din 
Arad. Glasul Maramureşului, 8, nr. 2309, 6 nov. 2004, p. 7. 
 
Augustin Cozmuţa şi-a impus „Punctul critic” : ieri, la Bibliote-
ca Judeţeană. Glasul Maramureşului, 8, nr. 2315, 13 nov. 2004, 
p. 7. 
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Corul „Madrigal” concertează în Şomcuta Mare : Cetatea de 
Piatră transformată-n oraş. Glasul Maramureşului, 8, nr. 2315, 
13 nov. 2004, p. 7. 
 
1693 de lucrări expuse la Salonul Internaţional de Gravură Mi-
că. Glasul Maramureşului, 8, nr. 2316, 15 nov. 2004, p. 2. 
 
Detectivul de presă s-a lansat pe piaţă. Glasul Maramureşului, 8, 
nr. 2316, 15 nov. 2004, p. 2. 
 
Şomcuta Mare - capitala muzicii corale. Glasul Maramureşului, 
8, nr. 2316, 15 nov. 2004, p. 2. 
 
Peisaje şi uleiuri la Casa Teleki. Glasul Maramureşului, 8,  
nr. 2317, 16 nov. 2004, p. 10. 
 
Un volum de poezii citite de autor şi un DVD cu colinzi : la a 40-
a aniversare, Nicoară Mihali îşi răsplăteşte cititorii. Glasul 
Maramureşului, 8, nr. 2321, 20 nov. 2004, p. 7. 
 
A demarat proiectul „Învăţământul rural” : în comuna Recea. 
Glasul Maramureşului, 8, nr. 2323, 23 nov. 2004, p. 2. 
 
Corupţia din piaţă : expoziţie inedită de caricatură. Glasul Mara-
mureşului, 8, nr. 2327, 27 nov. 2004, p. 7. 
 
O carte despre economia modernă : [lansarea volumului „Mode-
larea proceselor economico-industriale” de Nicolae Bud, Mihai 
Schvab şi Aurelian Simionescu]. Glasul Maramureşului, 8,  
nr. 2327, 27 nov. 2004, p. 7. 
 
Ieudenii sînt obligaţi să plătească medicamentele gratuite : re-
forma sanitară din birou nu ţine cont de realităţile din teren. 
Glasul Maramureşului, 8, nr. 2328, 29 nov. 2004, p. 2. 
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Sfat de taină în cabina de vot : în satele de pe Valea Izei. Glasul 
Maramureşului, 8, nr. 2328, 29 nov. 2004, p. 6. 
 
Organizatorii au ignorat voturile jurnaliştilor : la un concurs de 
frumuseţe desfăşurat în Baia Mare. Glasul Maramureşului, 8,  
nr. 2328, 29 nov. 2004, p. 2. 
 
Proiect finalizat de 1 Decembrie : la Şcoala Săsar. Glasul 
Maramureşului, 8, nr. 2331, 2 dec. 2004, p. 3. 
 
Văru` Săndel - maratonist într-un spectacol folcloric : la Casa 
de Cultură din Baia Mare. Glasul Maramureşului, 8, nr. 2332, 3 
dec. 2004, p. 2. 
 
Expoziţie de pictură monumentală : la Galeria de la Colonia 
Pictorilor Baia Mare. Glasul Maramureşului, 8, nr. 2333, 4 dec. 
2004, p. 7. 
 
Pe urmele unui poet solitar : 92 de ani de la naşterea lui Gheor-
ghe Chivu. Glasul Maramureşului, 8, nr. 2333, 4 dec. 2004, p. 7. 
 
Mălăele a jucat în Tîrgu Lăpuş ca pe scena de la Metropolitan. 
Glasul Maramureşului, 8, nr. 2338, 10 dec. 2004, p. 8. 
 
Linişte şi pace în secţiile de votare : în zona Lăpuş şi pe Valea 
Marei, frigul a domolit prezenţa la urne. Glasul Maramureşului, 
8, nr. 2340, 13 dec. 2004, p. 10-11. 
 
Consiliul Judeţean şi Şcoala Profesională Specială caută slujbe 
pentru tinerii cu handicap : proiect „Pentru voi”. Glasul 
Maramureşului, 8, nr. 2342, 15 dec. 2004, p. 3. 
 
Doar doi dascăli au fost decoraţi de Preşedinţie : în Maramureş 
: [Pavel Mureşan şi Simion Vaida]. Glasul Maramureşului, 8,  
nr. 2344, 17 dec. 2004, p. 3. 
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Număr dublu al revistei „Nord Literar” : [nr. 11-12, nov.-dec. 
2004]. Glasul Maramureşului, 8, nr. 2345, 18 dec. 2004, p. 3. 
 
Poetul risipitor s-a întors în Borşa natală : cu o carte sub braţ şi 
un DVD cu tradiţii de iarnă. Glasul Maramureşului, 8, nr. 2345, 
18 dec. 2004, p. 3. (Vasile Brebu). 
 
Telescoape astronomice, made in Sighet : studentul Sorin Hotea 
e singurul astronom din ţară care are un site despre eclipse. 
Glasul Maramureşului, 8, nr. 2351, 28 dec. 2004, p. 11. 
 
ACR Maramures protestează împotriva taxei de drum. Glasul 
Maramureşului, 8, nr. 2353, 30-31 dec. 2004, p. 3. 
 
 2005 
 
Filiala de Nord a Asociaţiei Presei Sportive şi-a definitivat ie-
rarhizările. Glasul Maramureşului, 9, nr. 2356, 6 ian. 2005, p. 5. 
 
O singură solicitare de adopţie internaţională : în Maramureş. 
Glasul Maramureşului, 9, nr. 2356, 6 ian. 2005, p. 3. 
 
Vasile Morar, poetul-fermier : un liric plonjat în economia de 
piaţă. Glasul Maramureşului, 9, nr. 2356, 6 ian. 2005, p. 11 
 
Instituţiile de protecţie a copilului au fost unificate. Glasul 
Maramureşului, 9, nr. 2362, 13 ian. 2005, p. 2. 
 
Festival internaţional cu participare... locală: ucrainenii din 
Maramureş au sărbătorit singuri în acest an. Glasul Maramure-
şului, 9, nr. 2365, 17 ian. 2005, p. 10-11. 
 
Cenaclul scriitorilor din Baia Mare şi-a reluat întîlnirile : la Bi-
blioteca „Petre Dulfu”. Glasul Maramureşului, 9, nr. 2370,  
22 ian. 2005, p. 7. 
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Blocaje pe Gutîi : plecaţi pentru un exerciţiu la Mogoşa, jan-
darmii maramureşeni au ajuns să dirijeze circulaţia. Glasul 
Maramureşului, 9, nr. 2371, 24 ian. 2005, p. 2. 
 
60 de ani de la moartea lui Ion Şiugariu : „Caietele unui poet 
căzut în război”. Glasul Maramureşului, 9, nr. 2376, 29 ian. 2005, 
p. 7. 
Nota 7 la purtare : absenteismul este principala cauză pentru 
sancţiunile disciplinare în şcoli. Glasul Maramureşului, 9,  
nr. 2377, 31 ian. 2005, p. 2. 
 
Osemintele lui Ion Şiugariu vor fi aduse în Băiţa : dacă intenţii-
le autorităţilor locale vor fi puse în practică. Glasul Maramure-
şului, 9, nr. 2377, 31 ian. 2005, p. 2. 
 
Nord Literar - numărul 1 pe 2005. Glasul Maramureşului, 9,  
nr. 2379, 2 febr. 2005, p. 6. 
 
Săliştenii au pus mîna pe arme : cu 10 ani înainte de Braşov, 
manifestaţie anticomunistă în Maramureş. Glasul Maramure-
şului, 9, nr. 2384, 8 febr. 2005, p. 3. 
 
Inspectoratul Şcolar justifică taxa de participare la sesiunea de 
referate. Glasul Maramureşului, 9, nr. 2385, 9 febr. 2005, p. 2. 
 
Sindicaliştii din învăţămînt cer publicarea salariilor bugetarilor. 
Glasul Maramureşului, 9, nr. 2385, 9 febr. 2005, p. 3. 
 
Prea mulţi directori de şcoli cu delegaţie : acuzaţie făcută de SLI 
Maramureş. Glasul Maramureşului, 9, nr. 2386, 10 febr. 2005,  
p. 3. 
 
Un sat într-o expoziţie : la Casa Teleki din Baia Mare. Glasul 
Maramureşului, 9, nr. 2388, 12 febr. 2005, p. 7. 
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Avalanşe şi blocări de drumuri : în Maramureş, consecinţe ale 
ninsorii din ultimele zile. Glasul Maramureşului, 9, nr. 2389,  
14 febr. 2005, p. 2. (Vasile Brebu). 
 
Centralizarea posturilor... descentralizate : discuţii de taină, 
sîmbătă, în Baia Mare. Glasul Maramureşului, 9, nr. 2389,  
14 febr. 2005, p. 3. 
 
Cornelica Ilea a cîştigat concursul pentru şefia Direcţiei de Asis-
tenţă Socială şi Protecţia Copilului. Glasul Maramureşului, 9,  
nr. 2392, 17 febr. 2005, p. 1. 
 
144 de olimpici la fizică şi chimie : la faza judeţeană. Glasul 
Maramureşului, 9, nr. 2395, 21 febr. 2005, p. 2. 
 
Sandu Pocol nominalizat pentru conducerea Inspectoratului 
Şcolar. Glasul Maramureşului, 9, nr. 2395, 21 febr. 2005, p. 2. 
 
Prima cartografiere completă a Maramureşului istoric : sub co-
ordonarea unui fiu al Sighetului. Glasul Maramureşului, 9,  
nr. 2397, 23 febr. 2005, p. 2. 
 
Maestrul Valeriu Buciu, la 70 de ani. Glasul Maramureşului, 9, 
nr. 2400, 26 febr. 2005, p. 7. 
 
Campionii tranziţiei : în privinţa longevităţii în funcţii publice 
din Maramureş. Glasul Maramureşului, 9, nr. 2403, 2 mart. 2005, 
p. 10. 
 
Sandu Pocol este noul inspector general la învăţămînt. Glasul 
Maramureşului, 9, nr. 2405, 4 mart. 2005, p. 3. 
 
Două publicaţii ale Muzeului Maramureşului : [„Acta Musei 
Maramorosiensis”, vol. 2, şi „Tradiţii şi Patrimoniu”]. Glasul 
Maramureşului, 9, nr. 2406, 5 mart. 2005, p. 7. 
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In Memoriam - Aurel Şanta. Glasul Maramureşului, 9, nr. 2408, 
8 mart. 2005, p. 3. 
 
S-a stins filologul Gheorghe Radu : un universitar a ales 
Casiopeea. Glasul Maramureşului, 9, nr. 2409, 9 mart. 2005, p. 2. 
 
Profesorii expun alături de elevi : la Galeriile U.A.P. din Baia 
Mare. Glasul Maramureşului, 9, nr. 2418, 19 mart. 2005, p. 7. 
 
Şi asistenţii maternali au sindicat propriu. Glasul Maramure-
şului, 9, nr. 2421, 23 mart. 2005, p. 2. 
 
14 maramureşeni la faza finală a olimpiadei de chimie. Glasul 
Maramureşului, 9, nr. 2426, 29 mart. 2005, p. 2. 
 
Charlotte Brontë comemorată în Baia Mare. Glasul Maramure-
şului, 9, nr. 2428, 31 mart. 2005, p. 2. 
 
Ioan Buda făcut praf de... pesediştii băimăreni :Ioan Blăjan este 
noul (vechi) preşedinte al PSD Baia Mare. Glasul Maramure-
şului, 9, nr. 2428, 31 mart. 2005, p. 3. 
 
Expoziţie plastică, salon de masaj şi cafenea : servicii complete 
într-un local din Baia Mare. Glasul Maramureşului, 9, nr. 2430, 
2 apr. 2005, p. 7. 
 
130 de ani de la înfiinţare : Biblioteca Orăşenească Şomcuta 
Mare. Glasul Maramureşului, 9, nr. 2436, 9 apr. 2005, p. 7. 
 
Iniţiativă de integrare profesională a rromilor : la Coltău. Glasul 
Maramureşului, 9, nr. 2346, 9 apr. 2005, p. 3. 
 
Dansuri din buric de Ziua Internaţională a Rromilor : vineri, la 
Şcoala 5 Baia Mare. Glasul Maramureşului, 9, nr. 2437, 11 apr. 
2005, p. 2. 
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Femeia care l-a păcălit şi pe dracul : pe scena băimăreană, pro-
verb românesc răstălmăcit într-o comedie franceză : [cronică 
dramatică]. Glasul Maramureşului, 9, nr. 2438, 12 apr. 2005,  
p. 10. 
 
Aducţiunea de apă din Băiţa în atenţia Clubului Rotary din 
Austria. Glasul Maramureşului, 9, nr. 2442, 16 apr. 2005, p. 2. 
 
S-a tras cortina peste zîmbetele din prier : la Vişeu de Sus. Gla-
sul Maramureşului, 9, nr. 2442, 16 apr. 2005, p. 7. 
 
A apărut „Jurnalul de Oarţa” : bilunar comunal. Glasul Mara-
mureşului, 9, nr. 2443, 18 apr. 2005, p. 3. 
 
Uite falimentul, nu e falimentul : eventuala dispariţie a lohn-
ului îngrijorează Sighetul. Glasul Maramureşului, 9, nr. 2450,  
26 apr. 2005, p. 11. 
 
Muzeul Satului şi-a redeschis porţile : ieri, în atmosferă de Ar-
mindeni. Glasul Maramureşului, 9, nr. 2455, 4 mai 2005, p. 2. 
 
Nebunia retrocedărilor : multe instituţii sighetene riscă să rămî-
nă fără sedii. Glasul Maramureşului, 9, nr. 2456, 5 mai 2005,  
p. 4. 
 
Doamne ajută-ne la drum spre artă : [lansarea CD-ului „Doamne 
ajută-ne la drum”, interpret Vasile Pop]. Glasul Maramureşului, 9, 
nr. 2458, 7 mai 2005, p. 7. 
 
Un tînăr plastician expune la Cafe Music Art. Glasul Mara-
mureşului, 9, nr. 2458, 7 mai 2005, p. 7. 
 
Hram şi festival la Dragomireşti. Glasul Maramureşului, 9,  
nr. 2459, 9 mai 2005, p. 10. 
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Ştefan Mesaroş, dus cu alaiul la rîul Dărasca : pentru a doua 
oară în ultimii opt ani. Glasul Maramureşului, 9, nr. 2459, 9 mai 
2005, p. 11. 
 
Laureaţi la Festivalul „Armonii de primăvară”. Glasul Mara-
mureşului, 9, nr. 2460, 10 mai 2005, p. 2. 
 
Lucian Blaga comemorat la Biblioteca „Petre Dulfu”. Glasul 
Maramureşului, 9, nr. 2461, 11 mai 2005, p. 2. 
 
„Prezenţe maramureşene în Europa” : simpozion. Glasul Mara-
mureşului, 9, nr. 2461, 11 mai 2005, p. 2. 
 
Andrei Crişan - borna 65... Glasul Maramureşului, 9, nr. 2464,  
14 mai 2005, p. 7. 
 
Marian Nicolae Tomi – 55. Glasul Maramureşului, 9, nr. 2464, 
14 mai 2005, p. 7. 
 
Două zile de armonie în cîntec şi vers : în Vişeu de Sus. Glasul 
Maramureşului, 9, nr. 2464, 14 mai 2005, p. 7. 
 
Creşte consumul de droguri printre elevii băimăreni. Glasul 
Maramureşului, 9, nr. 2470, 21 mai 2005, p. 2. 
 
Expoziţie de mobilier la Centrul Millenium 3 : un vernisaj mai 
puţin obişnuit. Glasul Maramureşului, 9, nr. 2472, 24 mai 2005, 
p. 2. 
 
De toate pentru toţi : a VII-a ediţie a „Festivalului primăverii” 
de la Sighetu Marmaţiei. Glasul Maramureşului, 9, nr. 2477, 30 
mai 2005, p. 3. 
 
Festival interjudeţean de teatru şcolar : la Vişeu de Sus. Glasul 
Maramureşului, 9, nr. 2488, 11 iun. 2005, p. 3. 
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Dascălii în prag de pensionare au fost sărbătoriţi. Glasul 
Maramureşului. 9, nr. 2489, 13 iun. 2005, p. 2. 
 
„Tic Tac” pe „Axa” jurnalismului juvenil. Glasul Maramure-
şului, 9, nr. 2489, 13 iun. 2005, p. 3. 
 
De 3x Miss şi Mister 2005 : la Casa de Cultură Baia Mare, săr-
bătoare a graţiei şi tinereţii. Glasul Maramureşului, 9, nr. 2490, 
14 iun. 2005, p. 2. 
 
Noul director al Teatrului băimărean e profesoara Marilena 
Frenţiu. Glasul Maramureşului, 9, nr. 2494, 18 iun. 2005, p. 7. 
 
Bătălie dură pentru şefie : zicală verificată la Grupul şcolar de 
Industrie Mică şi Servicii din Sighet: „scopul scuză mijloacele”. 
Glasul Maramureşului, 9, nr. 2509, 6 iul. 2005, p. 11. 
 
Oaspeţi maghiari la sărbătoarea dumbrăviţenilor : la Festivalul 
Dansului, Cîntecului şi Portului Popular de pe Fisculaş. Glasul 
Maramureşului, 9, nr. 2513, 11 iul. 2005, p. 11. 
 
Augustin Cozmuţa în trei puncte. Glasul Maramureşului, 9,  
nr. 2524, 23 iul. 2005, p. 7. 
 
Maramureşul cucereşte Europa : Ansamblul folcloric „Mara-
mureşul” din Vişeu s-a întors cu lauri dintr-un turneu în 
Croaţia, Franţa, Italia. Glasul Maramureşului, 9, nr. 2539,  
10 aug. 2005, p. 10-11. 
 
Inspectoratul Şcolar bombardat cu scrisori false. Glasul Mara-
mureşului, 9, nr. 2541, 12 aug. 2005, p. 8. 
 
Nemulţumiri sindicale la început de an şcolar. Glasul Mara-
mureşului, 9, nr. 2562, 6 sept. 2005, p. 3. 
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Tir tractat de o femeie : premieră înregistrată la a V-a ediţie a 
Serbărilor Cavnicului. Glasul Maramureşului, 9, nr. 2562, 6 sept. 
2005, p. 10. 
 
Sindicatul Liber Învăţământ va avea CAR propriu. Glasul Mara-
mureşului, 9, nr. 2572, 17 sept. 2005, p. 2. 
 
Mireşu Mare – 600. Glasul Maramureşului, 9, nr. 2579, 26 sept. 
2005, p. 2. 
 
AISBERG - o nouă revistă de literatură. Glasul Maramureşului, 
9, nr. 2587, 5 oct. 2005, p. 6. 
 
S-a declanşat procesul de descentralizare a învăţămîntului pre-
universitar. Glasul Maramureşului, 9, nr. 2587, 5 oct. 2005, p. 2. 
 
„Aisberg” ardelean cu maramureşeni la timonă. Glasul Mara-
mureşului, 9, nr. 2590. 8 oct. 2005, p. 4. 
 
Literatura ca document : Lecturi de cenaclu : Andrei Crişan. 
Glasul Maramureşului, 9, nr. 2596, 15 oct. 2005, p. 4. 
 
„Afirmarea...” fenomenelor culturale interbelice din nord-vestul 
Transilvaniei : lansare de carte, ieri, la Biblioteca „Petre Dulfu”. 
Glasul Maramureşului, 9, nr. 2599, 19 oct. 2005, p. 2. 
 
În Maramureş există grupuri de rromi segregate : în opinia ex-
perţilor europeni. Glasul Maramureşului, 9, nr. 2625, 18 nov. 
2005, p. 2. 
 
Laurenţiu Ulici - reper pentru Rona de Jos : momente evocate la 
5 ani de la trecerea în eternitate a unui mare om de cultură. 
Glasul Maramureşului, 9, nr. 2626, 19 nov. 2005, p. 4. 
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Lauri pentru Ansamblul Folcloric „Mugurelul” din Sighet. Gla-
sul Maramureşului, 9, nr. 2629, 23 nov. 2005, p. 3. 
 
A reapărut buletinul ştiinţific „Marmaţia” : [nr. 8/1 şi 8/2]. Gla-
sul Maramureşului, 9, nr. 2632, 26 nov. 2005, p. 4. 
 
Salariul din învăţămînt e sub demnitatea unui bărbat : în 
Ucraina. Glasul Maramureşului, 9, nr. 2635, 30 nov. 2005, p. 11. 
 
S-a constituit Asociaţia primarilor din Ţara Maramureşului : 
pentru a avea acces mai larg la fondurile Uniunii Europene, ca-
re finanţează cu precădere proiecte zonale. Glasul Maramure-
şului, 9, nr. 2637, 2 dec. 2005, p. 3. 
 
Artistul solar din Sighetu Marmaţiei : ieri, Gheorghe Chivu ar fi 
împlinit 93 de ani. Glasul Maramureşului, 9, nr. 2638, 3 dec. 
2005, p. 4. 
 
Discret poetul trecea : Nicolae Herţeg a plecat în lumea umbre-
lor. Glasul Maramureşului, 9, nr. 2638, 3 dec. 2005, p. 4. 
 
Mircea Eliade în viziunea americanului Ricketts : [lansare de 
carte]. Glasul Maramureşului, 9, nr. 2640, 6 dec. 2005, p. 2. 
 
Folclor autentic substituit cu „împrumuturi” : la Festivalul lă-
puşean. Glasul Maramureşului, 9, nr. 2643, 9 dec. 2005, p. 2. 
 
Titlul de „Excelenţă” acordat scriitorului Vasile Avram : inten-
ţie a directorului Teodor Ardelean, la trei ani de la trecerea în 
eternitate a omului de cultură maramureşean. Glasul Maramure-
şului, 9, nr. 2650, 17 dec. 2005, p. 4. 
 
Colinde şi datini de iarnă pe străzile Sighetului. Glasul Mara-
mureşului, 9, nr. 2656, 28 dec. 2005, p. 3. 
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 2006 
 
Nevoia de bilanţ. (H)ora locală a Maramureşului, 5, nr. 0000164, 
12-18 ian. 2006, p. 10. (A. Pol. Iţic). 
 
Sub semnul lui Eminescu. Glasul Maramureşului, 10, nr. 2668, 
14 ian. 2006, p. 4. 
 
Festivalul Colindelor şi Obiceiurilor ucrainene, unul profund 
religios : nici urmă de ghinion la ediţia a XIII-a de la Sighet. 
Glasul Maramureşului, 10, nr. 2670, 17 ian. 2006, p. 11. 
 
Liderul-duşman de partid. (H)ora locală a Maramureşului, 5,  
nr. 0000165, 19-25 ian. 2006, p. 3. (A. Pol. Iţic). 
 
Foaia de bilanţ. (H)ora locală a Maramureşului, 5, nr. 0000166, 
26 ian.-1 febr. 2006, p. 13. (A. Pol. Iţic). 
 
Contaminat de boala aleşilor : tableta de prieten. Glasul Mara-
mureşului, 10, nr. 2680, 28 ian. 2006, p. 4. 
 
Un trepăduş la curtea Europei. (H)ora locală a Maramureşului, 5, 
nr. 0000168, 9-15 febr. 2006, p. 13. (A. Pol. Iţic). 
 
Vărsătorii poeziei : poeţi în cascadă aniversară. Glasul Mara-
mureşului, 10, nr. 2692, 11 febr. 2006, p. 4. 
 
Revista „Şcoala maramureşeană” la apariţia 20. Glasul Mara-
mureşului, 10, nr. 2696, 16 febr. 2006, p. 6. 
 
Un volum de „Filipice” aniversare. Glasul Maramureşului, 10, 
nr. 2698, 18 febr. 2006, p. 4 
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Ce are presa cu informaţiile clasificate. (H)ora locală a Mara-
mureşului, 5, nr. 0000170, 23 febr.-1 mart. 2006, p. 10. (A. Pol. 
Iţic). 
 
Valea Stajarului, satul fără uliţe : monografia unei comunităţi 
ancestrale. Glasul Maramureşului, 10, nr. 2704, 25 febr. 2006,  
p. 4. 
 
Partidele de buzunar. (H)ora locală a Maramureşului, 5,  
nr. 0000171, 2-8 mart. 2006, p. 4. (A. Pol. Iţic). 
 
„Spinul” - o publicaţie care continuă spiritul epigramistic : lan-
sare, ieri, la Biblioteca Judeţeană. Glasul Maramureşului, 10,  
nr. 2712, 7 mart. 2006, p. 4. 
 
Cu dragoste trecută în contul lor. (H)ora locală a Maramureşului, 
5, nr. 0000172, 9-15 mart. 2006, p. 4. (A. Pol. Iţic). 
 
Politica – pictură suprarealistă. (H)ora locală a Maramureşului, 
5, nr. 0000173, 16-22 mart. 2006, p. 4. (A. Pol. Iţic). 
 
Un ochi râde, un ochi plânge. (H)ora locală a Maramureşului, 5, 
nr. 0000174, 23-29 mart. 2006, p. 19. (A. Pol. Iţic). 
 
Când se ajunge la Năstase? (H)ora locală a Maramureşului, 5,  
nr. 0000175, 30 mart.-5 apr. 2006, p. 4. (A. Pol. Iţic). 
 
Buletine ştiinţifice universitare. Glasul Maramureşului, 10,  
nr. 2734, 1 apr. 2006, p. 7. 
 
Ciripitorii se tem de Securitate. (H)ora locală a Maramureşului, 5, 
nr. 0000176, 6-12 apr. 2006, p. 4. (A. Pol. Iţic). 
 
Picturi şi sculpturi expuse la Sala Radio : în Sighetu Marmaţiei. 
Glasul Maramureşului, 10, nr. 2740, 8 apr. 2006, p. 7. 
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Ziua Internaţională a Rromilor. Glasul Maramureşului, 10,  
nr. 2740, 8 apr. 2006, p. 4. 
 
Schimbare de stil la Ioana Mic Lazăr : în noul CD. Glasul 
Maramureşului, 10, nr. 2741, 10 apr. 2006, p. 4. 
 
Betty Kirchmajer Donca - o poetă a inefabilului. Glasul Mara-
mureşului, 10, nr. 2746, 15 apr. 2006, p. 5. 
 
Premii pentru cei care „au zâmbit în Prier”. Glasul Maramure-
şului, 10, nr. 2746, 15 apr. 2006, p. 5. 
 
Baia Mare - capitala elevilor chimişti din România. Glasul 
Maramureşului, 10, nr. 2747, 17 apr. 2006, p. 4. 
 
Schimb de posturi între liberali : la Inspectoratul Şcolar. Glasul 
Maramureşului, 10, nr. 2750, 20 apr. 2006, p. 3. (Vasile Brebu). 
 
Iancule mare, Iancule tare. (H)ora locală a Maramureşului, 5,  
nr. 0000178, 20-26 apr. 2006, p. 4. (A. Pol. Iţic). 
 
Pentru Maramureş premiile au venit prin C.N. „Vasile Lucaciu” 
din Baia Mare : olimpiada de chimie şi-a desemnat câştigătorii. 
Glasul Maramureşului, 10, nr. 2751, 21 apr. 2006, p. 8. 
 
Dihonia în vârful Piramidei. (H)ora locală a Maramureşului, 5, 
nr. 0000179, 27 apr.-3 mai 2006, p. 4. (A. Pol. Iţic). 
 
Prelungul efect Cernobâl. (H)ora locală a Maramureşului, 5,  
nr. 0000180, 4-10 mai 2006, p. 4. (A. Pol. Iţic). 
 
Simeze într-un altar al culturii. Glasul Maramureşului, 10,  
nr. 2761, 6 mai 2006, p. 5. 
 
Documentar filmat în Maramureş. Glasul Maramureşului, 10, nr. 
2762, 8 mai 2006, p. 4. 
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Inundaţii şi dezamăgiri. (H)ora locală a Maramureşului, 5,  
nr. 0000181, 11-17 mai 2006, p. 4. (A. Pol. Iţic). 
 
Avalanşă de reviste şcolare. Glasul Maramureşului, 10, nr. 2773, 
20 mai 2006, p. 5. 
 
Armonii „primăvăratice” cu rezonanţă europeană : la Vişeu de 
Sus. Glasul Maramureşului, 10, nr. 2774, 22 mai 2006, p. 4. 
 
Şcoli cuprinse în proiecte Comenius. Glasul Maramureşului, 10, 
nr. 2775, 23 mai 2006, p. 8. 
 
Sudul inundat de ape, Maramureşul de festivaluri. (H)ora locală 
a Maramureşului, 5, nr. 0000183, 25-31 mai 2006, p. 4. (A. Pol. 
Iţic). 
 
O poetă convertită la proză : Premiul Glasului Maramureşului 
la „Armonii de primăvară”. Glasul Maramureşului, 10, nr. 2779, 
27 mai 2006, p. 5. 
 
Lauri pentru grădiniţa „Step by Step”. Glasul Maramureşului, 
10, nr. 2783, 1 iun. 2006, p. 4. 
 
Eroii sărbătoriţi de Înălţarea Domnului. Glasul Maramureşului, 
10, nr. 2784, 2 iun. 2006, p. 4. 
 
Festin cultural între universitari. Glasul Maramureşului, 10,  
nr. 2788, 7 iun. 2006, p. 4. 
Eroi sau victime comandate? (H)ora locală a Maramureşului, 5, 
nr. 0000185, 8-14 iun. 2006, p. 4. (A. Pol. Iţic). 
 
Bisericile spre o etică globală. Glasul Maramureşului, 10,  
nr. 2791, 10 iun. 2006, p. 4. 
 



Dragomir Ignat - 65 

 104

Coşmar şi mântuire : lansare de carte la Biblioteca Judeţeană. 
Glasul Maramureşului, 10, nr. 2792, 12 iun. 2006, p. 4. 
 
Zilele şcolii „Taras Şevcenko”. Glasul Maramureşului, 10,  
nr. 2792, 12 iun. 2006, p. 7. 
 
O singură sesiune la Testarea Naţională. Glasul Maramureşului, 
10, nr. 2793, 13 iun. 2006, p. 2. 
 
Atenţie, urmează „Apelul de seară”. Glasul Maramureşului, 10, 
nr. 2797, 17 iun. 2006, p. 5. 
 
„Cămaşa însângerată” sau destinul unui poet : o piesă de teatru 
despre viaţa dramatică a scriitorului Octavian Goga. Glasul 
Maramureşului, 10, nr. 2797, 17 iun. 2006, p. 5. 
 
Ministrul învăţământului la Târgu Lăpuş : Deputatul Man l-a 
adus pe Hărdău să-i vadă fiul. Glasul Maramureşului, 10,  
nr. 2797, 17 iun. 2006, p. 3. 
 
Steluţe rrome : o nouă revistă şcolară. Glasul Maramureşului, 
10, nr. 2801, 22 iun. 2006, p. 7. 
 
Nicolae Breban - cetăţean de onoare al municipiului Baia Mare. 
Glasul Maramureşului, 10, nr. 2803, 24 iun. 2006, p. 5. 
 
Nord Literar a împlinit trei ani : colocvii aniversare. Glasul 
Maramureşului, 10, nr. 2804, 26 iun. 2006, p. 4. 
 
Disculparea prin culpabilizare. (H)ora locală a Maramureşului, 5, 
nr. 0000188, 29 iun.-5 iul. 2006, p. 4. (A. Pol. Iţic). 
 
Expoziţia de fotografii „Brazilia - ţara şi oamenii”. Glasul 
Maramureşului, 10, nr. 2809, 1 iul. 2006, p. 5. 
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Cu mocăniţa pe Vaser... : de „Zilele Vişeului”. Glasul Mara-
mureşului, 10, nr. 2811, 4 iul. 2006, p. 6-7. 
 
Contrele de la vârf. (H)ora locală a Maramureşului, 5,  
nr. 0000189, 6-12 iul. 2006, p. 4. (A. Pol. Iţic). 
 
Conferinţa Naţională „Dizabilitate şi integrare” : premieră în 
Baia Mare. Glasul Maramureşului, 10, nr. 2821, 15 iul. 2006,  
p. 4. 
 
Tabăra Naţională de Literatură „Archeus – 2006” Ocoliş. Glasul 
Maramureşului, 10, nr. 2821, 15 iul. 2006, p. 5. 
 
De ce numai educaţia? (H)ora locală a Maramureşului, 5,  
nr. 0000191, 20-26 iul. 2006, p. 4. (A. Pol. Iţic). 
 
Maimuţăreala sau taximetristul politic. (H)ora locală a Mara-
mureşului, 5, nr. 0000192, 27 iul.-2 aug. 2006, p. 4. (A. Pol. Iţic). 
 
2.400.445 RON pentru şcolile maramureşene. Glasul Maramure-
şului, 10, nr. 2837, 3 aug. 2006, p. 4. 
 
Un elegiac întârziat - Vasile Muste. Glasul Maramureşului, 10, 
nr. 2845, 12 aug. 2006, p. 5. 
 
Americanii, prieteni de doi bani. (H)ora locală a Maramureşului, 
5, nr. 0000195, 17-23 aug. 2006, p. 4. (A. Pol. Iţic). 
 
Scriitorii de proiecte. (H)ora locală a Maramureşului, 5,  
nr. 0000196, 24-30 aug. 2006, p. 4. (A. Pol. Iţic). 
 
Ce ştiu bulgarii şi noi nu? (H)ora locală a Maramureşului, 5,  
nr. 0000197, 31 aug.-5 sept. 2006, p. 4. (A. Pol. Iţic). 
 



Dragomir Ignat - 65 

 106

Furia pe acarul Păun. (H)ora locală a Maramureşului, 5,  
nr. 0000198, 6-12 sept. 2006, p. 4. (A. Pol. Iţic). 
 
Sala Studio din Sighet se va numi Viorel Costin : în unda cântu-
lui etern. Glasul Maramureşului, 10, nr. 2869, 9 sept. 2006, p. 5. 
 
Cascade de joc şi cântec moroşenesc la Sighet : de ziua oraşului. 
Glasul Maramureşului, 10, nr. 2870, 11 sept. 2006, p. 4. 
 
88% dintre consumatorii de droguri sunt fără ocupaţie : în ju-
deţ, există un trend descendent privind amatorii de stupefiante. 
Glasul Maramureşului, 10, nr. 2873, 14 sept. 2006, p. 4. 
 
Ministrul Zsolt Nagy a deschis anul şcolar la Târgu Lăpuş. Gla-
sul Maramureşului, 10, nr. 2875, 16 sept. 2006, p. 4. 
 
În Chechiş sunt probleme cu apa. Glasul Maramureşului, 10,  
nr. 2876, 18 sept. 2006, p. 3. (Vasile Brebu). 
 
Şcoala maramureşeană : patru numere într-un volum. Glasul 
Maramureşului, 10, nr. 2881, 23 sept. 2006, p. 5. 
 
Un oraş în cărţi poştale. Glasul Maramureşului, 10, nr. 2881,  
23 sept. 2006, p. 5. 
 
Nord Literar la un nou număr : [nr. 40]. Glasul Maramureşului, 
10, nr. 2882, 25 sept. 2006, p. 4. 
 
Cărţile maramureşenilor premiate la „Castane”. Glasul Mara-
mureşului, 10, nr. 2888, 2 oct. 2006, p. 6. 
 
„O vedetă populară” au fost două. Glasul Maramureşului, 10,  
nr. 2888, 2 oct. 2006, p. 7. 
 
Ne-au primit! O fi bine? (H)ora locală a Maramureşului, 5,  
nr. 0000202, 4-10 oct. 2006, p. 4. (A. Pol. Iţic). 
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Au colaborat cu Maior. (H)ora locală a Maramureşului, 5, nr. 
0000203, 11-17 oct. 2006, p. 4. (A. Pol. Iţic). 
 
Din drag de înlăcrimata Moldovă. (H)ora locală a Maramure-
şului, 5, nr. 0000204, 18-24 oct. 2006, p. 4. (A. Pol. Iţic). 
 
Cine va fi comisar european? (H)ora locală a Maramureşului, 5, 
nr. 0000206, 1-7 nov. 2006, p. 4. (A. Pol. Iţic). 
 
Violenţa – stare perpetuă. (H)ora locală a Maramureşului, 5,  
nr. 0000207, 8-14 nov. 2006, p. 4. (A. Pol. Iţic). 
 
Expoziţie maramureşeană la Zalău. Glasul Maramureşului, 10, 
nr. 2927, 16 nov. 2006, p. 8. 
 
Descoperitorul de comori. Glasul Maramureşului, 10, nr. 2929, 
18 nov. 2006, p. 7. 
 
Seară culturală la Chişinău. Glasul Maramureşului, 10, nr. 2929, 
18 nov. 2006, p. 7. 
 
Durerile naşterii. (H)ora locală a Maramureşului, 5, nr. 0000209, 
22-28 nov. 2006, p. 4. (A. Pol. Iţic). 
 
Anticrist nu vrea icoane în şcoli. (H)ora locală a Maramureşului, 
5, nr. 0000210, 29 nov.-5 dec. 2006, p. 4. (A. Pol. Iţic). 
 
Gheorghe Chivu - între Pontul Euxin şi Maramureş. Glasul 
Maramureşului, 10, nr. 2947, 9 dec. 2006, p. 6. 
 
Romanul „Destine triste” a fost lansat la Zalău. Glasul Mara-
mureşului, 10, nr. 2947, 9 dec. 2006, p. 7. (Vasile Brebu). 
 
Festival multicultural la Vişeu. Glasul Maramureşului, 10, nr. 2954, 
18 dec. 2006, p. 7. 
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Unul din colaci a ajuns peste pupăză : la Vişeu de Sus. Glasul 
Maramureşului, 10, nr. 2959, 23 dec. 2006, p. 5. 
 
 2007 
 
Suntem în UE? (H)ora locală a Maramureşului, 6, nr. 0000215,  
4-10 ian. 2007, p. 4. (A. Pol. Iţic). 
 
Început prost de an european. (H)ora locală a Maramureşului, 6, 
nr. 0000216, 11-17 ian. 2007, p. 4. (A. Pol. Iţic). 
 
Istoria predată în bibliotecă. Glasul Maramureşului, 11, nr. 2975, 
18 ian. 2007, p. 2. 
 
Valea Stejarului - graiul şi folclorul obiceiurilor. Glasul 
Maramureşului, 11, nr. 2977, 20 ian. 2007, p. 7. 
 
România lu’ Peşte. (H)ora locală a Maramureşului, 6,  
nr. 0000219, 1-7 febr. 2007, p. 4. (A. Pol. Iţic). 
 
Jenant, domnilor, jenant. (H)ora locală a Maramureşului, 6,  
nr. 0000220, 8-14 febr. 2007, p. 4. (A. Pol. Iţic). 
 
Zvârcolirile hidrei. (H)ora locală a Maramureşului, 6,  
nr. 0000221, 15-21 febr. 2007, p. 4. (A. Pol. Iţic). 
 
România – la colţul scurt. (H)ora locală a Maramureşului, 6,  
nr. 0000223, 1-7 mart. 2007, p. 4. (A. Pol. Iţic). 
 
Presa – servită sau aservită? (H)ora locală a Maramureşului, 6, 
nr. 0000224, 8-14 mart. 2007, p. 4. (A. Pol. Iţic). 
 
Politica între prostituţie şi vertij. (H)ora locală a Maramureşului, 
6, nr. 0000226, 22-28 mart. 2007, p. 4. (A. Pol. Iţic). 
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Olimpici maramureşeni la limba ucraineană. Glasul Mara-
mureşului, 11, nr. 3048, 17 apr. 2007, p. 4. 
 
Ciuda pe baia de mulţime. (H)ora locală a Maramureşului, 6,  
nr. 0000 230, 19-25 apr. 2007, p. 4. (A. Pol. Iţic). 
 
Înapoi la popor. (H)ora locală a Maramureşului, 6, nr. 0000231, 
26 apr.-2 mai 2007, p. 4. (A. Pol. Iţic). 
 
Trebuie încercat cu trotil. (H)ora locală a Maramureşului, 6,  
nr. 0000232, 3-9 mai 2007, p. 4. (A. Pol. Iţic). 
 
Să scrii cu lacrimi pe un colţ. (H)ora locală a Maramureşului, 6, 
nr. 0000233, 10-16 mai 2007, p. 4. (A. Pol. Iţic). 
 
Vorbe, cioace, scârnăvii. (H)ora locală a Maramureşului, 6,  
nr. 0000235, 24-30 mai 2007, p. 4. (A. Pol. Iţic). 
 
Calea Mireşului s-a „mutat” în Norvegia : pentru câteva zile, 
rromii din Şomcuta au făcut „şcoală” în „Ţara Fiordurilor”. 
Glasul Maramureşului, 11, nr. 3089, 5 iun. 2007, p. 17. 
 
Şcoala Nr. 5 Baia Mare a găzduit peste 1.500 de lucrări : expozi-
ţie plastică internaţională. Glasul Maramureşului, 11, nr. 3089,  
5 iun. 2007, p. 4. 
 
Război pe Casa Corpului Didactic : imobilul şi terenul afernt, ce 
conţine reţea stradală, canalizare şi construcţii de interes public, 
fac obiectul unei revendicări dubioase. Glasul Maramureşului, 
11, nr. 3094, 11 iun. 2007, p. 9. 
 
Legea Lustraţiei. (H)ora locală a Maramureşului, 6, nr. 0000238, 
13-19 iun. 2007, p. 4. (A. Pol. Iţic). 
 
Din nou dascălii furaţi. (H)ora locală a Maramureşului, 6,  
nr. 0000239, 20-26 iun. 2007, p. 4. (A. Pol. Iţic). 



Dragomir Ignat - 65 

 110

 

Maramureşul şi Europa. (H)ora locală a Maramureşului, 6,  
nr. 0000240, 27 iun.-3 iul. 2007, p. 4. (A. Pol. Iţic). 
 
Vara buimacă. Ora exactă a Maramureşului, 6, nr. 0000242,  
11-17 iul. 2007, p. 4. (A. Pol. Iţic). 
 
Febra examenelor. Ora exactă a Maramureşului, 6, nr. 0000244, 
25-31 iul. 2007, p. 4. (A. Pol. Iţic). 
 
O vară cu tentă de iad. Ora exactă a Maramureşului, 6,  
nr. 0000245, 1-7 aug. 2007, p. 4. (A. Pol. Iţic). 
 
Nici morţii n-au odihnă. Ora exactă a Maramureşului, 6,  
nr. 0000247, 15-21 aug. 2007, p. 4. (A. Pol. Iţic). 
 
Serile „Nichita” de la Deseşti. Glasul Maramureşului, 11,  
nr. 3197, 9 oct. 2007, p. 4. (Vasile Brebu). 
 
S-a înfiinţat Clubul Tinerilor Rromi : nou între Craica şi Pirită. 
Glasul Maramureşului, 11, nr. 3209, 23 oct. 2007, p. 3. 
 
Moldovenii s-au săturat de comunişti : corespondenţă specială 
din Chişinău. Glasul Maramureşului, 11, nr. 3216, 31 oct. 2007, 
p. 17. 
 
Un număr nou din „Steluţe rome”. Glasul Maramureşului, 11, 
nr. 3222, 7 nov. 2007, p. 13. 
 
Ziua Speranţei pentru tinerii cu dizabilităţi : la Gârdani. Glasul 
Maramureşului, 11, nr. 3224, 9 nov. 2007, p. 2. 
 
ULICI, un reper în cultura românească : comemorare la Rona 
de Jos. Glasul Maramureşului, 11, nr. 3231, 19 nov. 2007, p. 9. 
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Parada dracilor în Sighetu Marmaţiei : atracţia Festivalului de 
datini şi obiceiuri de iarnă ajuns la a 39-a ediţie. Glasul 
Maramureşului, 11, nr. 3262, 28 dec. 2007, p. 5. 
 
 2008 
 
Ucrainenii între un festival de datini şi Anul Nou : la Sighetu 
Marmaţiei. Glasul Maramureşului, 12, nr. 3273, 14 ian. 2008,  
p. 17. 
 
Zamfira China - un prototip al dascălului : In memoriam. Gla-
sul Maramureşului, 12, nr. 3279, 21 ian. 2008, p. 4. 
 
Muste - un liric de marcă. Glasul Maramureşului, 12, nr. 3290,  
2 febr. 2008, p. 8. 
 
„Au trecut 30 de ani, n-am scris nicio carte mare...” : comemo-
rare Ion Şiugariu. Glasul Maramureşului, 12, nr. 3308, 23 febr. 
2008, p. 7. 
 
Medalion Geo Bogza. Glasul Maramureşului, 12, nr. 3332,  
22 mart. 2008, p. 7. 
 
Desenele copiilor „pe simeze”, la Şcoala Vasile Alecsandri. Gla-
sul Maramureşului, 12, nr. 3347, 9 apr. 2008, p. 4. 
 
Spectacol pe cinste la Casa de Cultură. Glasul Maramureşului, 
12, nr. 3347, 9 apr. 2008, p. 4. 
 
Mucaliţi de primă clasă în Vişeu de Sus : ediţia din acest an a 
„Zâmbetelor în Prier” a ridicat rangul festivalului-concurs. Gla-
sul Maramureşului, 12, nr. 3352, 15 apr. 2008, p. 4. 
 
Şcoala Nr. 5 rebotezată „Vasile Alecsandri” : într-un cadru fes-
tiv, instituţia de învăţământ a primit numele „Bardului de la 
Mirceşti. Glasul Maramureşului, 12, nr. 3352, 15 apr. 2008, p. 4. 
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Francezii au amenajat o ludotecă pentru prietenii lor români : 
la Şcoala Generală pentru Copii cu Deficienţe din Gârdani. Gla-
sul Maramureşului, 12, nr. 3353, 16 apr. 2008, p. 4. 
 
Biserica „Sfântul Gheorghe” - un lăcaş de cult ecumenic? : 
„misterul” bijuteriei din lemn de pe Dealul Florilor - Muzeul 
Satului. Glasul Maramureşului, 12, nr. 3359, 23 apr. 2008, p. 4. 
 
„Geo Bogza şi sfidările avangardei româneşti” : colocvii didac-
tice judeţene. Glasul Maramureşului, 12, nr. 3382, 23 mai 2008, 
p. 7. 
 
Matematica în sărbătoare. Glasul Maramureşului, 12, nr. 3385, 
27 mai 2008, p. 5. 
 
Şcoala „Lucian Blaga” - 45 de ani de la înfiinţare. Glasul Mara-
mureşului, 12, nr. 3397, 10 iun. 2008, p. 4. 
 
Întâlnire a bibliotecarilor. Glasul Maramureşului, 12, nr. 3427, 
15 iul. 2008, p. 4. 
 
Simpozion aniversar „Alexandru Ivasiuc” : la Sala Radio din 
Sighetul Marmaţiei. Glasul Maramureşului, 12, nr. 3427, 15 iul. 
2008, p. 5. 
 
Micuţii pompieri s-au clasat pe primul loc la concursul „Priete-
nii pompierilor”. Glasul Maramureşului, 12, nr. 3436, 25 iul. 
2008, p. 11. 
 
Chechişenii merg pe jos, ca pe vremea lui Hristos : fraieriţi în 
tranziţie. Glasul Maramureşului, 12, nr. 3439, 29 iul. 2008, p. 7. 
 
Adnotări la un volum aniversar. Glasul Maramureşului, 12,  
nr. 3455, 16 aug. 2008, p. 7. 
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Oaspeţi din Chişinău la Şomcuta Mare. Glasul Maramureşului, 
12, nr. 3455, 16 aug. 2008, p. 7. 
 
Fiii Ieudului au petrecut trei zile şi trei nopţi : de Zilele comu-
nei. Glasul Maramureşului, 12, nr. 3457, 19 aug. 2008, p. 14. 
 
Chechişenii - ciuca păcălelilor. Glasul Maramureşului, 12,  
nr. 3459, 21 aug. 2008, p. 9. 
 
In memorian Viorel Costin : un artist dispărut prea devreme. 
Glasul Maramureşului, 12, nr. 3471, 4 sept. 2008, p. 4. 
 
Cei patru „sfinţi” Dimitrie au citit din propriile creaţii : la Ce-
naclul Scriitorilor din Baia Mare. Glasul Maramureşului, 12,  
nr. 3517, 28 oct. 2008, p. 11. 
 
Ansamblul Folcloric Mara - 40 de ani de existenţă : consemnări 
la o aniversare sigheteană. Glasul Maramureşului, 12, nr. 3599, 
16 dec. 2008, p. 15. 
Alai drăcesc pe străzile Sighetului : zece zile de sărbătoare în 
„capitala” Maramureşului istoric. Glasul Maramureşului, 12,  
nr. 3566, 29 dec. 2008, p. 6-7. 
 
 2009 
 
Mihai Eminescu - poetul nepereche al neamului nostru : specta-
col omagial la Biblioteca Judeţeană. Glasul Maramureşului, 13, 
nr. 3577, 15 ian. 2009, p. 4. 
 
Oamenii de cultură ai Maramureşului l-au omagiat pe Emines-
cu : la Petrova. Glasul Maramureşului, 13, nr. 3579, 17 ian. 2009, 
p. 6. 
 
Timpul n-a mai avut răbdare... Glasul Maramureşului, 13,  
nr. 3585, 24 ian. 2009, p. 9. 
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Ţărănistul Ciuhandu, prezent la comemorarea lui Iuliu Maniu : 
în Maramureş. Glasul Maramureşului, 13, nr. 3597, 7 febr. 2009, 
p. 5. 
 
Maramureşul - partener într-un proiect naţional al ANR. Glasul 
Maramureşului, 13, nr. 3601, 12 febr. 2009, p. 4. 
 
Gulaş şi pălincă pentru romii din Coltău. Glasul Maramureşului, 
13, nr. 3647, 7 apr. 2009, p. 4. 
 
Personalităţi din serviciile secrete româneşti, în Baia Mare. Gla-
sul Maramureşului, 13, nr. 3676, 15 mai 2009, p. 8. 
 
„Diversitatea – O şansă în plus pentru viitor”. Glasul 
maramureşului, 13, nr. 3679, 19 mai 2009, p. 8. 
 
119 locuri speciale în licee şi grupuri şcolare pentru elevii romi. 
Glasul Maramureşului, 13, nr. 3682, 22 mai 2009, p. 5. 
 
Academicianul Eugen Simion în Maramureş. Glasul Maramure-
şului, 13, nr. 3695, 6 iun. 2009, p. 7. 
 
Prăpăd ecologic în pădurile de pe Vaser : se taie lemn, inclusiv 
cu acordul pădurarilor. Glasul Maramureşului, 13, nr. 3790,  
25 sept. 2009, p. 2. 
 
Spectacol folcloric de excepţie la Sărbătoarea Castanelor. Glasul 
Maramureşului, 13, nr. 3793, 29 sept. 2009, p. 5. 
 
„Maramureşul văzut de Gheorghe Roman”. Glasul Maramure-
şului, 13, nr. 3827, 7 nov. 2009, p. 4. 
 
Laureata Premiului Nobel pentru literatură 2009, Hertha 
Muller a avut drăguţ din Maramureş. Glasul Maramureşului, 13, 
nr. 3833, 14 nov. 2009, p. 5. 
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Prima lansare de carte la OJT. Glasul Maramureşului, 13,  
nr. 3833, 14 nov. 2009, p. 2. 
 
Expoziţie de icoane pe sticlă. Glasul Maramureşului, 13, nr. 3857, 
12 dec. 2009, p. 5. 
 
 2010 
 
Eminescu, omagiat în Baia Mare. Glasul Maramureşului, 13,  
nr. 3879, 15 ian. 2010, p. 2. 
 
Comemorare Ion Şiugariu. Glasul Maramureşului, 13, nr. 3910, 
20 febr. 2010, p. 4. 
 
Separeul cu umbre… akademice. Academia OJT, 2, nr. 6, febr. 
2010, p. 8-9. 
 
Simpozion de ţinută academică. Glasul Maramureşului, 13,  
nr. 3974, 10 mai 2010, p. 7. 
 
Armonii de Primăvară - Ediţia XXXII : Vişeu de Sus. Glasul 
Maramureşului, 13, nr. 3991, 29 mai 2010, p. 5.  
 
Dacia pornind de la un afiş. Academia OJT, 2, nr. 7, mai 2010,  
p. 7. 
 
Trei reviste de cultură: „Citadela”, „Familia Română”, „Aca-
demia OJT”. Glasul Maramureşului, 14, nr. 4069, 28 aug. 2010, 
p. 4. 
 
Incredibil - şi poeţii mor uneori. Glasul Maramureşului, 14,  
nr. 4116, 22 oct. 2010, p. 2. 
 
[Ion Burnar : anunţ-necrolog : a plecat spre o lume mai bună 
(...)]. Glasul Maramureşului, 14, nr. 4117, 23 oct. 2010, p. 19. 
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Ne-a părăsit un mare poet - Ion Burnar. Glasul Maramureşului, 
14, nr. 4117, 23 oct. 2010, p. 5. 
 
Seară lirică la Planetariu. Glasul Maramureşului, 14, nr. 4117, 
23 oct. 2010, p. 4. 
 
Ion Burnar a plecat prea devreme. Informaţia zilei de Mara-
mureş, 10, nr. 2767, 23-24 oct. 2010, p. 9. 
 
Asociaţia Autism Baia Mare - doi ani de la înfiinţare. Glasul 
Maramureşului, 14, nr. 4121, 28 oct. 2010, p. 4. 
 
Laurenţiu Ulici, comemorat la Rona. Glasul Maramureşului, 13, 
nr. 4136, 15 nov. 2010, p. 5. 
 
Întâlnire împotriva violenţei. Glasul Maramureşului, 13, nr. 4141, 
20 nov. 2011, p. 2. 
 
La Biblioteca „Petre Dulfu” din Baia Mare, Lucian Perţa şi-a 
lansat ultimul volum de poezii. Glasul Maramureşului, 13,  
nr. 4142, 22 nov. 2010, p. 2. 
 
Stelele – motiv de inspiraţie blagiană. Glasul Maramureşului, 13, 
nr. 4148, 29 nov. 2010, p. 5. 
 
O autoare şi trei cărţi lansate deodată. Glasul Maramureşului, 
13, nr. 4149, 30 nov. 2010, p. 2. 
 
Diplomă de excelenţă pentru Augustin Buzura. Glasul Mara-
mureşului, 13, nr. 4161, 14 dec. 2010, p. 2. 
 
Festival de colinde cu temă caritabilă. Glasul Maramureşului, 14, 
nr. 4164, 17 dec. 2010, p. 2. 
 
Concert inaugural de colinde şi obiceiuri de iarnă : Sighetu 
Marmaţiei. Glasul Maramureşului, 14, nr. 4166, 20 dec. 2010, p. 9. 
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Vasile Voiculescu, comentat de femei : la Liceul cu Program 
Sportiv Baia Mare. Glasul Maramureşului, 14, nr. 4170, 24 dec. 
2010, p. 2. 
 
 2011 
 
Şi-n Italia românii petrec româneşte. Glasul Maramureşului, 14, 
nr. 4179, 8 ian. 2011, p. 4. 
 
Un oaspete englez în Maramureş. Glasul Maramureşului, 14,  
nr. 4216, 21 febr. 2011, p. 8. 
 
Şiugariu, comemorat la Casa de Cultură din Tăuţii Măgherăuş. 
Glasul Maramureşului, 14, nr. 4224, 2 mart. 2011, p. 5. 
 
Simpozion pe teme de autism : la Mara Medica. Glasul Mara-
mureşului, 15, nr. 4233, 12 mart. 2011, p. 3. 
 
Nicoară Timiş a trecut în veşnicie. Glasul Maramureşului, 15,  
nr. 4241, 22 mart. 2011, p. 2. 
 
Ziua poeziei, celebrată de scriitorii maramureşeni. Glasul 
Maramureşului, 15, nr. 4247, 29 mart. 2011, p. 4. 
 
Turcii vizitează Maramureşul. Glasul Maramureşului, 15,  
nr. 4261, 14 apr. 2011, p. 4. 
 
Despre Ion Zubaşcu, cu dragoste. Glasul Maramureşului, 15,  
nr. 4299, 31 mai 2011, p. 7. 
 
Simpozion naţional pe teme de învăţământ special. Glasul 
Maramureşului, 15, nr. 4304, 6 iun. 2011, p. 2. 
 
Cât biblioteca din Alexandria – Teodor Ardelean – 60. Glasul 
Maramureşului, 15, nr. 4322, 27 iun. 2011, p. 2. 
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Cele şase ipostaze ale copilului. Academia OJT, 3, nr. 9, iul. 
2011, p. 3-4. 
 
Separeul cu umbre akademice : Nicolae Herţeg. Academia OJT, 
3, nr. 9, iul. 2011, p. 6-7. 
 

RECENZII 
 
Nicolae Felecan, Paronimia în limba română : [recenzie la vol. 
cu acelaşi titlu. Baia Mare : Gutinul, 1993]. Clipa, 1, nr. 76, 20 iul. 
1993, p. 4. 
 
Georgeta Corniţă – Metodica predării şi învăţării limbii şi litera-
turii române : [recenzie la vol. cu acelaşi titlu. Baia Mare : 
Umbria, 1993]. Clipa, 1, nr. 163, 18 nov. 1993, p. 4. 
 
O carte mică, pătrăţoasă şi hazoasă : [Stan, Camelia. Poezia ge-
neraţiei ’80. Baia Mare : Editura Ariadna, 1998]. Glasul Mara-
mureşului, 2, nr. 447, 26 sept. 1998, p. 2. 
 
Un poet al iubirii şi simetriei : Ion Al. Stepan, Clar de iubire şi ver-
tical : [recenzie la vol. cu acelaşi titlu. Baia Mare : Editura Helvetica, 
1998]. Glasul Maramureşului, 2, nr. 453, 3 oct. 1998, p. 2. 
 
Un călător cu sufletul – V.R. Ghenceanu : [Ghenceanu, V.R. Pa-
ralele şi memorie. Baia Mare : Gutinul, 1992]. Glasul Mara-
mureşului, 3, nr. 538, 16 ian. 1999, p. 2. 
 
Un prozator care se amuză plîngînd : [Sabo, Tiberiu. Romeo şi 
Julita. Bucureşti : Editura Cuvîntul, 1997]. Glasul Maramureşului, 
3, nr. 544, 23 ian. 1999, p. 2. 
 
O carte cu parfum de adolescenţă : [Lenghel, Ieremia. Inocenţele 
visării. Sighetu Marmaţiei : Editura Echim, 1998]. Glasul Mara-
mureşului, 3, nr. 556, 6 febr. 1999, p. 2. 
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O poetă la „Umbra cuvintelor” : [Brad Păuna, Rodica. Roţi de 
iarbă. Târgovişte : Editura Macarie, 1997]. Glasul Maramureşului, 
3, nr. 562, 13 febr. 1999, p. 2. 
 
Poezia ca o apă ieşită din matcă : [Botiş, Augustin. Singurătatea 
omului politic. Baia Mare : Proema, 1996]. Glasul Maramure-
şului, 3, nr. 568, 20 febr. 1999, p. 2. 
 
Poezia ca rugă – ruga poezie : [Deac, Zamfira. Răsărit : poeme 
mistic-religioase. Bucureşti : Editura Sfîntul Apostol Andrei ; Ba-
ia Mare : Ariadna, 1999]. Glasul Maramureşului, 3, nr. 620,  
24 apr. 1999, p. 2. 
 
Pelerin în căutarea luminii : [Butuza, Octavian. În căutarea lu-
minii. Baia Mare : Editura Ariadna, 1999]. Glasul Maramureşului, 
3, nr. 638, 15 mai 1999, p. 2. 
 
Un instrument de evaluare în spiritul reformei : [Negrean, Vasi-
le. Caiet de evaluare : limba română, învăţământ special. Baia Ma-
re : Editura Ariadna, 1999]. Glasul Maramureşului, 3, nr. 643, 21 
mai 1999, p. 2. 
 
„Cartea cuceririlor” a fost moşită timp de 20 de ani : [Ivanciuc, 
Cornel. Cartea cuceririlor. Bucureşti : Cartea românească, 1999]. 
Glasul Maramureşului, 3, nr. 656, 5 iun. 1999, p. 2. 
 
Un util îndreptar al exprimării : [Felecan, Nicolae. Probleme de 
vocabular şi de exprimare corectă. Bucureşti : Editura Vox, 1999]. 
Glasul Maramureşului, 3, nr. 674, 26 iun. 1999, p. 2. 
 
Un morar care macină destine : [Morar, Vasile. Biblioteca din 
Chelinţa. Baia Mare : Proema, 1999]. Glasul Maramureşului, 3, 
nr. 752, 25 sept. 1999, p. 2. 
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Plînsul diafan al baladei : [Voicu, Ioan. Lacrima din palmă : ba-
lade. Baia Mare : Editura Helvetica, 1998]. Glasul Maramure-
şului, 3, nr. 782, 30 oct. 1999, p. 2. 
 
Nevoia căutării de sine : [Cozmuţa, Ioana. În căutare de sensuri = 
Quest For Meanings. Baia Mare : Editura Universităţii de Nord, 
1999]. Glasul Maramureşului, 3, nr. 904, 25 mart. 2000, p. 2. 
 
Banalul – luat în răspăr în rondelurile lui Lucian Perţa : [Perţa, 
Lucian. Rondeluri implementate. Cluj-Napoca : Editura Societăţii 
Culturale Pro Maramureş „Dragoş Vodă”, 1999]. Glasul Mara-
mureşului, 3, nr. 1082, 21 oct. 2000, p. 2. 
 
O cronică modernă a Chioarului : [Goja, Nicolae. Iad în raiul de 
acasă. Cluj-Napoca : Editura Limes, 2000]. Glasul Maramure-
şului, 3, nr. 1088, 28 oct. 2000, p. 2. 
 
„Împăratul” care sare din tipare : [Burnar, Ion. … aici Provincia-
lul!... aştept metropoliţii. Baia Mare : Editura Universităţii de Nord, 
2000]. Glasul Maramureşului, 4, nr. 1178, 17 febr. 2001, p. 2. 
 
Lansare de carte pentru copii : [Mezei, Paulina. Planeta cu chip 
de copil. Baia Mare : Editura Maria Montesori, 2001]. Glasul 
Maramureşului, 5, nr. 1264, 31 mai 2001, p. 2. 
 
Lansare de carte : [Ţiplea, Gheorghe. Luminaţi, magnitudini. 
Cluj Napoca : Limes, 2001]. Glasul Maramureşului, 5, nr. 1259, 
25 mai 2001, p. 4. 
 
Un nou mod de a asculta tăcerea : [Crişan, Andrei. Incantaţii. 
Baia Mare : Helvetica, 2001]. Glasul Maramureşului, 5, nr. 1278, 
16 iun. 2001, p. 2. 
 
Andrei Crişan sau întoarcerea la povestire : [Crişan, Andrei. 
Confesiuni ciudate : povestiri de buzunar. Cluj-Napoca : Riso-
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print, 2001]. Glasul Maramureşului, 5, nr. 1434, 15 dec. 2001,  
p. 2. 
 
O carte ca un balsam pe rană : [Vaida, Lotica. Veniţi să ne bucu-
răm Domnului : culegere de pricesne. Baia Mare : Ariadna, 2001]. 
Glasul Maramureşului, 5, nr. 1434, 15 dec. 2001, p. 2. 
 
Universul într-un colţ de sat : [Sabău, Valeriu. Biserica de sticlă : 
povestiri. Cluj-Napoca : Dacia, 2001]. Glasul Maramureşului, 5, 
nr. 1443, 29 dec. 2001, p. 2. 
 
Două tentative de omor (pentru cei ce cred că poţi muri de rîs) : 
[Buda-Ţeţu, Ioan. Misterul enigmaticei taine secrete. Cluj-Napoca 
: Napoca Star, 1999 ; Buda-Ţeţu Ioan. Nopţi albe cu dungi negre. 
Petroşani : Focus, 2001]. Glasul Maramureşului, 6, nr. 1446,  
5 ian. 2002, p. 2. 
 
Poezia, ca strigătul unei lacrimi : [Bota, Ioan Vasile. Viaţa după 
virgulă : poeme. Baia Mare : Editura Fundaţiei Culturale „Zes-
trea”, 2001]. Glasul Maramureşului, 6, nr. 1464, 26 ian. 2002,  
p. 2. 
 
Un poet care învinge şi convinge : [Stepan, Ion Al. Fântâna cu 
izbucuri cântătoare. Cluj-Napoca : Risoprint, 2000 ; Stepan, Ion 
Al. Trăiri intempesive. Cluj-Napoca : Risoprint, 2001]. Glasul 
Maramureşului, 6, nr. 1488, 23 febr. 2002, p. 2. 
 
Carte de dragoste : [Băinţan, Carmena. Răsărit târziu. : roman. 
Baia Mare : Cybela, 2002]. Glasul Maramureşului, 6, nr. 1498,  
7 mart. 2002, p. 2. (Vasile Brebu). 
 
Pe aripi de Pegas din Maramureş în Japonia : [Stepan, Ion Al. 
Ikebane în pastel natal : (Haiku-uri, Tanka, Renku-uri). Cluj-
Napoca : Risoprint, 2002]. Glasul Maramureşului, 6, nr. 1646,  
31 aug. 2002, p. 2. 
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O carte ca un bisturiu : [Boroş, Maximilian. Domnia mediocrilor. 
Cluj-Napoca : Dacia, 2002]. Glasul Maramureşului, 6, nr. 1664, 
21 sept. 2002, p. 3. 
 
Cartea dintre două pisici : [Cozmuţa, Augustin. Jurnal Califor-
nian – Coasta Pacifică. Cluj-Napoca : Risoprint, 2002]. Glasul 
Maramureşului, 7, nr. 1782, 15 febr. 2003, p. 3. 
 
Colegiul „Vasile Lucaciu” Baia Mare : un studiu monografic de 
excepţie : [Berinde, Zoiţa. Colegiu Naţional „Vasile Lucaciu” : 
1962-2002 : studiu monografic. Baia Mare : Cub Press 22, 2003]. 
Glasul Maramureşului, 7, nr. 1794, 1 mart. 2003, p. 3. 
 
Lansare de carte didactică : astăzi, la Liceul de Artă : [Pop 
Zubaşcu, Ileana. Jocul didactic pentru înţelegerea textelor citite. 
Cluj Napoca : Editura Risoprint, 2003]. Glasul Maramureşului, 7, 
nr. 1979, 8 oct. 2003, p. 7. 
 
„Dacă Pintea n-ar fi existat, l-aş fi inventat eu” : [Cupşa, Petru. 
Adevăruri uitate, adevăruri redescoperite. Cluj-Napoca : Riso-
print, 2003]. Glasul Maramureşului, 7, nr. 2012, 15 nov. 2003, 
p.3. 
 
Alexa Gavril Bâle, În căutarea Americii : semnal editorial : 
[Bâle, Alexa Gavril. În căutarea Americii. Cluj-Napoca : Editura 
Limes, 2003].Glasul Maramureşului, 7, nr. 2031, 8 dec. 2003, 
p.10. 
 
Tentaţia prozei la Dumitru Rusu : [Rus, Dumitru (poet). Lacrima 
brazdei. Cluj-Napoca : Risoprint, 2003]. Glasul Maramureşului, 7, 
nr. 2042, 20 dec. 2003, p. 3. 
 
Aforisme „turceşti” : [Turcu-Iorga, Valer. Gânduri din gânduri. 
Baia Mare : Proema, 2003]. Glasul Maramureşului, 7, nr. 2059,  
17 ian. 2004, p. 3. 
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Un roman al Fisculaşului marquezian : [Bâle, Alexa Gavril. 
America de dincolo de gard. Cluj-Napoca : Editura Limes, 2003]. 
Glasul Maramureşului, 7, nr. 2071, 31 ian. 2004, p. 3. 
 
Lacrimi stelare picurînd în pocalul iubirii : debut Angela Mari-
na Glodici : [Glodici, Angela Marina. Lacrimi stelare. Baia Mare : 
Editura Maria Montessori, 2004]. Glasul Maramureşului, 7,  
nr. 2077, 7 febr. 2004, p. 3. 
 
Vasile Dragoş în monolog cu infinitul : [Dragoş, Vasile. Mo-
nolog infinit. Baia Mare : Editura Iulius, 2002]. Glasul Mara-
mureşului, 8, nr. 2141, 24 apr. 2004, p. 3. 
 
Enciclopedia „Statele Uniunii Europene” - lansată în sala „Eu-
ropa”. [Pocol, Sandu. Statele Uniunii Europene : enciclopedie ge-
ografică. Baia Mare : Editura Ceconi, 2004]. Glasul Mara-
mureşului, 8, nr. 2153, 8 mai 2004, p. 3. 
 
Obsesia comunismului în „Visul ca pedeapsă” : [Tecar, Victor. 
Visul ca pedeapsă. Baia Mare : Biblioteca Judeţeană „Petre 
Dulfu” Baia Mare, 2003]. Glasul Maramureşului, 8, nr. 2219,  
24 iul. 2004, p. 3. 
 
Două cărţi sub girul lui Gheorghe Mihai Bârlea : [Bârlea, Ghe-
orghe Mihai ; Dobeş Andrea. Colectivizarea în Maramureş : Con-
tribuţii documentare (1949-1962). Bucureşti : Fundaţia Academia 
Civică, 2004 ; Bârlea, Gheorghe Mihai. Eminescu : teme metafi-
zice şi sociologice : eseuri. Cluj-Napoca : Editura Limes, 2004]. 
Glasul Maramureşului, 8, nr. 2255, 4 sept. 2004, p. 3. 
 
Poezie lăudată de Nicu Steinhardt : [Bâle, Alexa Gavril. Umbre 
în scriptorium. Baia Mare : Editura Universităţii de Nord, 2005]. 
Glasul Maramureşului, 9, nr. 2578, 24 sept. 2005, p. 7. 
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Poezia ca un zbor de săgeată : [Olaru, Iulia. Dar din dar. Satu 
Mare : Solstiţiu, 2004]. Glasul Maramureşului, 8, nr. 2279, 2 oct. 
2004, p. 3. 
 
O nouă fereastră spre opera lui Eminescu : [Bârlea, Gheorghe 
Mihai. Eminescu : teme metafizice şi sociologice : (eseuri). Cluj-
Napoca : Editura Limes, 2004]. Glasul Maramureşului, 8,  
nr. 2291, 16 oct. 2004, p. 3. 
 
Ioan Kalmar şi-a lansat „Bibeloul de porţelan” : [Kalmar, Ioan. 
Bibeloul de porţelan. Baia Mare : Proema, 2004]. Glasul Mara-
mureşului, 8, nr. 2309, 6 nov. 2004, p. 7. 
 
Manual de literatură pentru evaluarea naţională : o carte utilă 
pentru elevi şi dascăli : [Bolea, Andreea ; Bolea, Ştefan ; Filip, 
Terezia. Literatura română : manual pregătitor pentru evaluarea 
naţională. Baia Mare : Editura Maria Montessori, 2004]. Glasul 
Maramureşului, 8, nr. 2337, 9 dec. 2004, p. 6. 
 
„Cercul şi copacul” : apariţie editorială de excepţie. [Iuga, Nico-
lae. Cercul şi copacul : repere pentru o monografie a esotericului. 
Bucureşti : Marea Lojă Naţională a României, 2005]. Glasul 
Maramureşului, 9, nr. 2464, 14 mai 2005, p. 7. 
 
„Cercul şi copacul” prietenului meu : [Iuga, Nicolae. Cercul şi 
copacul : repere pentru o monografie a esotericului. Bucureşti : 
Marea Lojă Naţională a României, 2005]. Glasul Maramureşului, 
9, nr. 2470, 21 mai 2005, p. 7. 
 
Un volum pentru afaceri de succes : „Selecţia şi antiselecţia 
managerilor” : [Gavrilescu, Liviu. Selecţia şi antiselecţia mana-
gerilor. Cluj-Napoca : Risoprint, 2004]. Glasul Maramureşului, 9, 
nr. 2488, 11 iun. 2005, p. 7. 
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Vasile Mârza, un debut între luciditate şi pesimism : [Mârza, Va-
sile. Vremurile după Ecclesiast. Baia Mare : Proema, 2004]. Gla-
sul Maramureşului, 9, nr. 2518, 16 iul. 2005, p. 7. 
 
Un ţinut în 300 de pagini : [Tomi, Marian Nicolae. Maramureşul 
istoric în date. Cluj-Napoca : Grinta, 2005]. Glasul Maramure-
şului, 9, nr. 2650, 17 dec. 2005, p. 4. 
 
Săpînţa - cimitirul unde morţii vorbesc : [Ulian, Petru. Săpânţa : 
Cimitirul unde morţii povestesc. Cluj-Napoca : Editura Grinta, 
2005]. Glasul Maramureşului, 10, nr. 2680, 28 ian. 2006, p. 4. 
 
Rodica Brad Păuna – „Pisica oarbă” ; Gheorghe Mihai Bârlea 
– „Ceremonia clipei” : [Bârlea, Gheorghe Mihai. Ceremonia cli-
pei. Sighetu Marmaţiei : Editura Echim, 2006 ; Brad Păuna, Rodi-
ca. Pisica oarbă. Baia Mare : Scriptorium, 2005]. Glasul Mara-
mureşului, 10, nr. 2692, 11 febr. 2006, p. 4. 
 
Epigrame stropite cu şampanie: ieri, la Biblioteca „Petre 
Dulfu”: [Filip, Romulus. Filipice : epigrame. Baia Mare : Editura 
Maria Montessori, 2006]. Glasul Maramureşului, 10, nr. 2700,  
21 febr. 2006, p. 2. 
 
O sinteză a romanului românesc oferită de criticul Gheorghe 
Glodeanu : dublă lansare de carte şi un singur autor : [Glodea-
nu, Gheorghe. Max Blecher şi noua estetică a romanului românesc 
interbelic. Cluj-Napoca : Editura Limes, 2005 ; Glodeanu, Gheor-
ghe. Măştile lui Proteu : ipostaze şi configuraţii ale romanului ro-
mânesc. Bucureşti : Libra, 2005]. Glasul Maramureşului, 10,  
nr. 2701, 22 febr. 2006, p. 2. 
 
Manual pregătitor şi teste pentru evaluarea naţională : două cu-
legeri „de sezon” adresate profesorilor şi elevilor : [Bolea, An-
dreea ; Bolea, Ştefan ; Filip, Terezia. Sintaxa limbii române : ma-
nual pregătitor pentru evaluarea naţională. Baia Mare : Editura 
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Maria Montessori, 2005]. Glasul Maramureşului, 10, nr. 2702,  
23 febr. 2006, p. 2. 
 
Două autoare în slujba şcolarilor : [Duruş, Ligia. Învăţarea prin 
Multimedia. Baia Mare : Editura Maria Montessori, 2004]. Glasul 
Maramureşului, 10, nr. 2722, 18 mart. 2006, p. 7. 
 
Casa memorială „Dăncuş” : [Dăncuş, Doru Ştefan. Casa memo-
rială „Dăncuş. Târgovişte : Editura Singur, 2004]. Glasul Mara-
mureşului, 10, nr. 2755, 29 apr. 2006, p. 5. 
 
De la decădere la grandoare : [Chertiţie, Ioan. Coşmar şi mântui-
re. Baia Mare : Scriptorium, 2006]. Glasul Maramureşului, 10,  
nr. 2803, 24 iun. 2006, p. 5. 
 
Cartea cu autograf - de Corneliu Oneţ : o lucrare de interes : 
[Oneţ, Corneliu. Carte cu autograf (dedicaţii, semnături de propri-
etate, alte însemnări olografe) în colecţiile Bibliotecii Judeţene 
„Petre Dulfu” Baia Mare. Baia Mare : Biblioteca Judeţeană „Petre 
Dulfu” Baia Mare, 2006]. Glasul Maramureşului, 10, nr. 2821,  
15 iul. 2006, p. 5. 
 
Viziunea care subordonează cuvântul – „Nu mă opri” : [Glodici, 
Angela Marina. Nu mă opri. Baia Mare : Editura Fundaţiei Cultu-
rale „Zestrea”]. Glasul Maramureşului, 10, nr. 2827, 22 iul. 2006, 
p. 5. 
 
Lecturi sublimate ale unui îndrăgostit de cuvânt : [Mihai, Ion M. 
Lecturi sublimate. Cluj-Napoca : Dacia, 2005]. Glasul Maramure-
şului, 10, nr. 2839, 5 aug. 2006, p. 5. 
 
Livrescul în haină lirică : [Tomi, Marian Nicolae. Invitaţie otră-
vită. Cluj-Napoca, Grinta, 2006]. Glasul Maramureşului, 10,  
nr. 2857, 26 aug. 2006, p. 5. 
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Întoarcerea la risipă : [Mociran, Alexandru. Ospăţul risipei. Baia 
Mare : Biblioteca Judeţeană „Petre Dulfu” Baia Mare, 2003]. Gla-
sul Maramureşului, 10, nr. 2875, 16 sept. 2006, p. 5. 
 
O planetă cu chip de copil : [Mezei, Paulina. Planeta cu chip de 
copil : poezii şi scenete pentru preşcolari. Vol.1-2. Baia Mare : 
Editura Maria Montessori, 2001-2006]. Glasul Maramureşului, 
10, nr. 2881, 23 sept. 2006, p. 5. 
 
O carte despre mentalităţile maramureşenilor : [Bârlea, Gheor-
ghe Mihai. Mentalităţi în tranziţie. Cluj-Napoca : Editura Limes, 
2004]. Glasul Maramureşului, 10, nr. 2905, 21 oct. 2006, p. 5. 
 
Teo Moldovan - un romancier care confirmă : [Moldovan, Teo. 
Destine triste. Cluj-Napoca : Editura Limes, 2006]. Glasul Mara-
mureşului, 10, nr. 2935, 25 nov. 2006, p. 7. 
 
Un poet al rostirilor diafane : [Marchiş, Vasile Dan. Micro-
epistolele tristeţii. Baia Mare : Editura Ethnologica, 2005]. Glasul 
Maramureşului, 10, nr. 2941, 2 dec. 2006, p. 7. 
 
O provocare pentru folclorişti : [Ştef, Dorin. Mioriţa s-a născut în 
Maramureş. Cluj-Napoca : Dacia, 2005]. Glasul Maramureşului, 
11, nr. 2911, 13 ian. 2007, p. 6. 
 
Noima într-o lume fără noimă : [Ilea, Marian. Povestiri cu noi-
mă. Cluj-Napoca : Dacia, 2006]. Glasul Maramureşului, 11,  
nr. 3025, 17 mart. 2007, p. 6. 
 
Destine triste sau ambiţia romanului total. [Moldovan, Teo. Des-
tine triste. Cluj-Napoca : Editura Limes, 2006]. Glasul Mara-
mureşului, 11, nr. 3058, 28 apr. 2007, p. 7. 
 
Grigore Vieru sau lirismul românesc târziu : [Vieru, Grigore. 
Liniştea lacrimii. Craiova : Fundaţia Scrisul Românesc, 2006]. 
Glasul Maramureşului, 11, nr. 2983, 27 iun. 2007, p. 7. 
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Vişaele au coborât în Baia Mare : [Dăncuş, Ioana ; Faiciuc-
Dobozi, Elisabeta ; Ţelman, Ion. Ămbele Vişae. Vol 2: Lucrările 
celui de-al doilea Simpozion de istorie şi cultură a Vişeelor 
Maramureşului. Sighetu Marmaţiei : Asociaţiunea pentru Cultura 
Poporului Român din Maramureş, 2007 ; Dăncuş, Ioana ; Faiciuc-
Dobozi, Elisabeta ; Ţelman, Ioan. Cuhea în istoria şi cultura 
Maramureşului. Sighetu Marmaţiei : Muzeul Maramureşului Si-
ghetu Marmaţiei, 2005 ; Petrovan, Lupu. Noncopilărie şi maturita-
te postmortem. Cluj-Napoca, Grinta, 2007-2008]. Glasul Mara-
mureşului, 11, nr. 3238, 25 nov. 2007, p. 2. 
 
O microantologie de dragoste : [Hada, Ioan. Pelerinaj la ruinele 
unor vechi iubiri. Baia Mare : Editura Fundaţiei Culturale „Zes-
trea”, 2005]. Glasul Maramureşului, 12, nr. 3350, 12 apr. 2008,  
p. 6. 
 
Literatura recluziunii sau vina de a fi nevinovat : [Bărcan, Ghe-
orghe D. Adolescenţă şi tinereţe frânte. Cluj-Napoca : Casa Cărţii 
de Ştiinţă, 2008]. Glasul Maramureşului, 12, nr. 3395, 7 iun. 
2008, p. 7. 
 
Obedienţa lirică la Ioan Hada : [Hada, Ioan. La umbra zeilor în 
floare. Baia Mare : Editura Fundaţiei Culturale „Zestrea”, 2007]. 
Glasul Maramureşului, 12, nr. 3395, 7 iun. 2008, p. 6. 
 
Maramureş - brand cultural : [Ştef, Dorin. Maramureş : brand 
cultural. Baia Mare : Editura Cornelius, 2008]. Glasul Maramure-
şului, 12, nr. 3437, 26 iul. 2008, p. 7. 
 
Nicolae Iuga : privire nouă asupra istoriei : [Iuga, Nicolae. Cau-
zalitatea emergentă în filosofia istoriei. Cluj-Napoca : Editura Li-
mes, 2008]. Glasul Maramureşului, 12, nr. 3443, 2 aug. 2008, p. 7. 
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Obsesia unui sistem opresiv : [Chertiţie, Ioan. Deconspirarea. Ba-
ia Mare : Editura Minulescu, 2008]. Glasul Maramureşului, 12,  
nr. 3473, 6 sept. 2008, p. 7. 
 
Multiplele ipostaze ale erosului : [Morar, Vasile. Zodia scorpio-
nului tandru. Baia Mare : Proema, 2007]. Glasul Maramureşului, 
12, nr. 3503, 11 oct. 2008, p. 9. 
 
Doi prozatori redaţi publicului cititor: Urmuz şi Max Blecher : 
Prin studiile critice oferite de istoricul literar Gheorghe Glodea-
nu : [Gheorghe, Glodeanu. Max Blecher şi noua estetică a roma-
nului românesc interbelic. Cluj-Napoca : Editura Limes, 2005 ; 
Urmuz. Pagini bizare. Cluj-Napoca : Editura Limes, 2008]. Glasul 
Maramureşului, 12, nr. 3515, 25 oct. 2008, p. 7. 
 
Umor contemporan cu iz electoral : [Perţa, Lucian. Din vremea 
lui „Am fost odată...” : balade & sonete. Cluj-Napoca : Grinta, 
2008]. Glasul Maramureşului, 12, nr. 3527, 8 nov. 2008, p. 7. 
 
O istorie antropologică a culorilor : la „Centrul Artistic Baia 
Mare” : [Botiş, Ioan. O istorie antropologică a culorilor. Baia Ma-
re : Muzeul de Artă „Centrul artistic Baia Mare”, 2008]. Glasul 
Maramureşului, 12, nr. 3553, 9 dec. 2008, p. 4. 
 
Un sătmărean la „Petre Dulfu” : [Ciarnău, Ioan. Să nu uităm 
Tătărăştiul. Simeria : Fidelia, 2009 ; Ciarnău, Ioan. Vremea şerpi-
lor. Simeria : Fidelia, 2010]. Glasul Maramureşului, 14, nr. 4069, 
28 aug. 2010, p. 4. 
 
Din Codru, până în Siria, la OJT : [Drăgan, Ştefan Aurel. Aştep-
tând pe frigurie. Cluj- Napoca : Risoprint, 2010]. Glasul Mara-
mureşului, 14, nr. 4075, 4 sept. 2010, p. 8. 
 
O Biblie a liricii maramureşene : [O antologie a poeziei maramu-
reşene : de la poezia populară la poezia contemporană (2009). Ba-
ia Mare : Editura Ethnologica, 2010]. Glasul Maramureşului, 13, 
nr. 4129, 6 nov. 2010, p. 5. 
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INTERVIURI REALIZATE 
 

 
Urs, Gheorghe. Consultanţa în marketing direct. Clipa, 1, nr. 73, 
15 iul. 1993, p. 6. 
 
Dobre, Vladimir. Tuberculoza, o boală care revine periculos. 
Nord magazin, nr. 3 (157), 2-8 febr. 1998, p. 3. 
 
Tătaru, Petre. În Baia Mare, şi Centrul de minori îşi are pensio-
narii săi : viaţa la marginea decenţei. Nord magazin, nr. 3 (157), 
2-8 febr. 1998, p. 4. 
 
Szilagy, Iosif. În cercetare primează eficienţa. Nord magazin,  
nr. 5 (159), 16-22 febr. 1998, p. 4. 
 
Olos, Mihai. „Ridică-te pînă în rai/ Şi cu prietenii să stai” : in-
terviu neconvenţional cu pictorul şi poetul Mihai Olos. Glasul 
Maramureşului, 2, nr. 351, 6 iun. 1998, p. 2. 
 
Condor, Dorel. Destăinuri în prag de admitere : la Liceul teoretic 
„Mihai Eminescu” Baia Mare. Glasul Maramureşului, 2, nr. 362, 
19 iun. 1998, p. 2. 
 
Gorgăneanu, Lucia Crinela. Rezultatele la bac vor duce la re-
profilarea unor licee. Glasul Maramureşului, 2, nr. 422, 28 aug. 
1998, p. 2. 
 
Mihăilă, Ioan. Ioan Mihăilă se şcoleşte o lună în SUA. : pentru o 
mai bună ocrotire a minorilor. Glasul Maramureşului, 2, nr. 468, 
21 oct. 1998, p. 2. 
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Moanţă, Tudor. În Baia Mare funcţionează o şcoală profesională 
specială : începînd din acest an. Glasul Maramureşului, 2, nr. 485, 
10 nov. 1998, p. 2. 
 
Simon, Ştefan. Peste 20 de specii de reptile şi insecte şi-au rezer-
vat locuri la Complexul Astronomic din Baia Mare. Glasul 
Maramureşului, 3, nr. 537, 15 ian. 1999, p. 2. 
 
Fotonea, Gheorghe. Un bloc mic cu probleme mari : pe Aleea 
Filaturii din Baia Mare. Glasul Maramureşului, 3, nr. 629, 7 mai 
1999, p. 2. 
 
Buciu, Angela. Australia, singurul continent necălcat de Angela 
Buciu. Glasul Maramureşului, 3, nr. 636, 13 mai 1999, p. 2. 
 
Domuţa, Dumitru. Locuitorii din Băiţa de sub Codru şi-au ales 
primarul pe viaţă. Glasul Maramureşului, 3, nr. 645, 24 mai 1999, 
p. 1, 2. 
 
Dobrotă, Sorin. „Greva cadrelor didactice e justificată”. Glasul 
Maramureşului, 3, nr. 661, 14 iun. 1999, p. 2. 
 
Dunca, Teodor. Ambasada de la Bonn a scăpat de suspiciuni. 
Glasul Maramureşului, 3, nr. 683, 7 iul. 1999, p. 1, 2. 
 
Mătrescu, Florin. „Nomenclatura şi foştii securişti alcătuiesc 
acum protipendada, un fel de burghezie roşie”. Glasul Mara-
mureşului, 3, nr. 693, 19 iul. 1999, p. 1, 2. 
 
Munteanu, Alexandru Mircea. În România există corupţie la 
toate nivelurile. Glasul Maramureşului, 3, nr. 705, 2 aug. 1999,  
p. 1, 12. 
 
Bârlea, Gheorghe Mihai. În încălcarea legii sînt implicate şi au-
torităţile locale. Glasul Maramureşului, 3, nr. 740, 11 sept. 1999, 
p. 1, 12. 
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Hersch Martinez, Paul. Un profesor mexican vizita Baia Mare : 
în timp ce prof. Emil Constantinescu vizita Mexicul. Glasul Mara-
mureşului, 3, nr. 1007, 26 iul. 2000, p. 2. 
 
Buzura, Augustin. Fundaţia Culturală Română – a adunat la 
Chicago 1100000 de spectatori. Glasul Maramureşului, 3, nr. 1076, 
14 oct. 2000, p. 2. 
 
Roatiş, Florian. Florian Roatiş reînvie paşoptismul : în mileniul III. 
Glasul Maramureşului, 4, nr. 1152, 18 ian. 2001, p. 2. 
 
Delteil, Michel. Profesorul francez Michel Delteil ascultă în ma-
şină cîntece populare maramureşene : un mare prieten al Mara-
mureşului. Glasul Maramureşului, 5, nr. 1362, 22 sept. 2001, p. 2. 
 
Carp, Mihai. România este mai aproape de NATO decît de UE : 
în exclusivitate pentru Glasul Maramureşului : interviu cu Mihai 
Carp, expert american NATO, de origine română. Glasul Mara-
mureşului, 6, nr. 1637, 21 aug. 2002, p. 4. 
 
Hruşcă, Ştefan. Ştefan Hruşcă îi colindă pe americani : interviu 
în exclusivitate pentru „Glasul Maramureşului”. Glasul Mara-
mureşului, 6, nr. 1725, 2 dec. 2002, p. 9. 
 
Carp, Mircea. Mircea Carp – decorat de regele Mihai şi de pre-
şedintele Constantinescu (I). Glasul Maramureşului, 6, nr. 1732, 
10 dec. 2002, p. 9. 
 
Kast, Sheilah. Maramureşul, model de verticalitate : în viziunea 
soţiei fostului ambasador SUA la Bucureşti. Glasul Maramure-
şului, 7, nr. 1758, 18 ian. 2003, p. 2. 
 
Mic, Ioana. Ioana Mic între canto clasic şi muzica populară : un-
de se termină folclorul începe marea muzică. Glasul Maramure-
şului, 7, nr. 1762, 23 ian. 2003, p. 9. 
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Satmari, Alexandru. Taina morţii lui Iuliu Maniu : un fost ofiţer 
de contrainformaţii, Alexandru Satmari, îşi deapănă amintirile. 
Glasul Maramureşului, 8, nr. 2197, 29 iun. 2004, p. 9. 
 
Teleki János. Contele Teleki János declară: „Noi nu revendicăm 
nimic!” : în exclusivitate pentru „Glasul”, interviu. Glasul Mara-
mureşului, 8, nr. 2256, 6 sept. 2004, p. 6. 
 
Constantin, Marin. „Corurile din Maramureş cântă dumnezeieş-
te” : în opinia lui Marin Constantin, dirijorul Madrigalului. Glasul 
Maramureşului, 8, nr. 2317, 16 nov. 2004, p. 11. 
 
Mălăele, Horaţiu. „Teatrele de provincie sunt depopulate de ta-
lente” : prezent la Târgu Lăpuş, Horaţiu Mălăele a pus degetul pe 
rană. Glasul Maramureşului, 8, nr. 2339, 11 dec. 2004, p. 3. 
 
Rendiuk, Teofil. Teofil Rendiuk: „Convieţuirea ucrainenilor cu 
românii este un model european”. Glasul Maramureşului, 10,  
nr. 2675, 23 ian. 2006, p. 7. 
 
Hărdău, Mihail. Învăţământul va avea mai mulţi bani : Mihail 
Hărdău vede viitorul în roz. Glasul Maramureşului, 10, nr. 2798, 
19 iun. 2006, p. 7. 
 
 
 



Dragomir Ignat - 65 

 134

VERSURI INEDITE 
 



Dragomir Ignat - 65 

 135

 

 



Dragomir Ignat - 65 

 136

 
C.  REFERINŢE CRITICE DESPRE AUTOR ŞI 

OPERĂ. 
MENŢIUNI. CONSEMNĂRI 

(în ordine alfabetică) 

 
În volume: 

 
Bellu, Ştefan. Ion Şiugariu : un poet căzut în război. Baia Mare : 
Comitetul de Cultură şi Educaţie Socialistă, 1975, p. 122. 
 
Borbei, Aristiţa ; Grigor, Ana ; Pop, Liana. Gheorghe Pop : 
documentar biobibliografic aniversar. Baia Mare : Biblioteca Ju-
deţeană „Petre Dulfu”, 2011, p. 111. 
 
Borbei, Aristiţa ; Grigor, Ana ; Pop, Liana. Victor Tecar : do-
cumentar biobibliografic aniversar. Baia Mare : Biblioteca Jude-
ţeană „Petre Dulfu”, 2011, p. 57. 
 
Borbei, Aristiţa ; Pop, Liana. Nicolae Felecan : documentar bi-
obibliografic aniversar. Baia Mare : Biblioteca Judeţeană „Petre 
Dulfu”, 2011, p. 94, 95. 
 
Brezovszki, Ana-Maria ; Grigor, Ana ; Pop, Liana. Săluc 
Horvat : caiet biobibliografic aniversar. Baia Mare : Biblioteca 
Judeţeană „Petre Dulfu”, 2010, p. 42, 46. 
 
Brezovszki, Ana-Maria ; Grigor, Ana ; Vanciu, Florina. 
Adrian Oţoiu : caiet biobibliografic aniversar. Baia Mare : Biblio-
teca Judeţeană „Petre Dulfu”, 2008, p. 47. 
Brezovszki, Ana-Maria ; Grigor, Ana ; Vanciu, Florina. 
Augustin Buzura : caiet biobibliografic aniversar. Baia Mare : Bi-
blioteca Judeţeană „Petre Dulfu”, 2008, p. 80. 



Dragomir Ignat - 65 

 137

 
Brezovszki, Ana-Maria ; Grigor, Ana ; Vanciu, Florina. Dorel 
Cherecheş : caiet biobibliografic aniversar. Baia Mare : Biblioteca 
Judeţeană „Petre Dulfu”, 2006, p. 34. 
 
Brezovszki, Ana-Maria ; Grigor, Ana ; Vanciu, Florina. Flo-
rian Roatiş : caiet biobibliografic aniversar. Baia Mare : Bibliote-
ca Judeţeană „Petre Dulfu”, 2008, p. 36, 43, 48, 49. 
 
Brezovszki, Ana-Maria ; Grigor, Ana ; Vanciu, Florina. Florica 
Bud : caiet biobibliografic aniversar. Baia Mare : Biblioteca Jude-
ţeană „Petre Dulfu”, 2008, p. 18. 
 
Brezovszki, Ana-Maria ; Grigor, Ana ; Vanciu, Florina. Ion 
Burnar : caiet biobibliografic aniversar. Baia Mare : Biblioteca 
Judeţeană „Petre Dulfu”, 2007, p. 10, 22, 79, 80. 
 
Brezovszki, Ana-Maria ; Grigor, Ana ; Vanciu, Florina. Ion 
Petrovai : caiet biobibliografic aniversar. Baia Mare : Biblioteca 
Judeţeană „Petre Dulfu”, 2009, p. 18, 19, 22, 25, 34. 
 
Brezovszki, Ana-Maria ; Grigor, Ana ; Vanciu, Florina. Ma-
ramureşeni despre Eminescu. Baia Mare : Biblioteca Judeţeană 
„Petre Dulfu”, 2005, p. 15. 
 
Brezovszki, Ana-Maria ; Grigor, Ana ; Vanciu, Florina. 
Marian Ilea : caiet biobibliografic aniversar. Baia Mare : Biblio-
teca Judeţeană „Petre Dulfu”, 2009, p. 81. 
 
Brezovszki, Ana-Maria ; Grigor, Ana ; Vanciu, Florina. Nico-
lae Iuga : caiet biobibliografic aniversar. Baia Mare : Biblioteca 
Judeţeană „Petre Dulfu”, 2008, p. 29, 30, 31, 32. 
 

Brezovszki, Ana-Maria ; Grigor, Ana ; Vanciu, Florina. Octa-
vian Butuza : caiet biobibliografic aniversar. Baia Mare : Bibliote-
ca Judeţeană „Petre Dulfu”, 2007, p. 7, 34, 35. 



Dragomir Ignat - 65 

 138

 
Brezovszki, Ana-Maria ; Grigor, Ana ; Vanciu, Florina. 
Pamfil şi Maria Bilţiu : caiet biobibliografic aniversar. Baia Mare: 
Biblioteca Judeţeană „Petre Dulfu”, 2009, p. 72, 75, 76, 85, 109, 
111. 
 
Brezovszki, Ana-Maria ; Grigor, Ana ; Vanciu, Florina. Ştefan 
Bellu : caiet biobibliografic aniversar. Baia Mare : Biblioteca Ju-
deţeană „Petre Dulfu”, 2009, p. 84. 
 
Brezovszki, Ana-Maria ; Grigor, Ana ; Vanciu, Florina. Vasile 
Morar : caiet biobibliografic aniversar. Baia Mare : Biblioteca 
Judeţeană „Petre Dulfu”, 2009, p. 60, 62, 69, 71. 
 
Brezovszki, Ana-Maria ; Grigor, Ana ; Vanciu, Florina. Victor 
Iancu : caiet biobibliografic aniversar. Baia Mare : Biblioteca Ju-
deţeană „Petre Dulfu”, 2006, p. 56, 60. 
 
Butuza, Octavian. În inima cetăţii. Baia Mare : Editura Ariadna, 
1996, p. 110, 150. 
 
Dragomir Ignat. În: O antologie a poeziei maramureşene : de la 
poezia populară la poezia contemporană (2009) / realizată de 
Nicolae Păuna-Scheianu. Baia Mare : Editura Etnologica, 2010,  
p. 194. 
 
Gârbe, Maria. Publicaţii seriale maramureşene postdecembriste: 
(23 dec. 1989 – 23 dec. 2004) : catalog. Baia Mare : Biblioteca 
Judeţeană „Petre Dulfu”, 2005, p. 83. 
 
Ghenceanu, Vasile Radu. Jurnal de scriitor sau Desacralizarea 
continuă : contribuţii la o istorie culturală. Baia Mare : Proema, 
2007, p. 116. 
 

Got, Petre. În: [Prefaţă] Anotimpul întrebărilor : culegere din lu-
crările membrilor cercurilor literare ale elevilor şi studenţilor, în-



Dragomir Ignat - 65 

 139

grijită de V.R. Ghenceanu şi Vasile Leschian. Baia Mare : Casa 
Regională a Creaţiei Populare Maramureş, 1967, p. 3. 
 
Grigor, Ana. Marian Nicolae Tomi : caiet biobibliografic aniver-
sar. Baia Mare : Biblioteca Judeţeană „Petre Dulfu”, 2010, p. 23, 
28, 29. 
 
Grigor, Ana ; Pop, Liana. Gavril Ciuban : documentar biobibli-
ografic aniversar. Baia Mare : Biblioteca Judeţeană „Petre Dulfu”, 
2011, p. 68, 69. 
 
Grigor, Ana ; Pop, Liana. Gheorghe Mihai Bârlea : documentar 
biobibliografic aniversar. Baia Mare : Biblioteca Judeţeană „Petre 
Dulfu”, 2011, p. 113, 114. 
 
Grigor, Ana ; Pop, Liana. Teodor Ardelean : documentar biobi-
bliografic aniversar. Baia Mare : Biblioteca Judeţeană „Petre 
Dulfu”, 2011, p. 196, 197, 198. 
 
Grigor, Ana ; Pop, Liana. Terezia Bolchiş-Tătaru : caiet biobi-
bliografic aniversar. Baia Mare : Biblioteca Judeţeană „Petre 
Dulfu”, 2010, p. 44. 
 
Grigor, Ana ; Pop, Liana. Valeriu Oros : caiet biobibliografic 
aniversar. Baia Mare : Biblioteca Judeţeană „Petre Dulfu”, 2010, 
p. 45. 
 
Horvat, Săluc. Nord Literar : indice bibliografic. Baia Mare : 
Editura Nord Literar, 2007, p. 23. 
 
Jucan, Angela Monica. Adrian Istrate : caiet biobibliografic ani-
versar. Baia Mare : Biblioteca Judeţeană „Petre Dulfu”, 2009,  
p. 28, 35, 68. 
 



Dragomir Ignat - 65 

 140

Jucan, Angela Monica. Georgeta Elena Corniţă : caiet biobibli-
ografic aniversar. Baia Mare : Biblioteca Judeţeană „Petre Dulfu”, 
2010, p. 25, 67, 103, 111, 115. 
 
Jucan, Angela Monica. Rodica Brad Păuna : caiet biobibliogra-
fic aniversar. Baia Mare : Biblioteca Judeţeană „Petre Dulfu”, 
2010, p. 16, 19, 61, 62, 96, 105, 108, 120. 
 
Perţa, Lucian. Cât îi Maramureşu’/ Nu-i poet ca io şi tu : poeţi 
maramureşeni din primul deceniu al secolului XXI. Cluj-Napoca : 
Editura Limes, 2010, p. 78. 
 
Săluc Horvat – 70 : volum aniversar. Baia Mare : Biblioteca Jude-
ţeană „Petre Dulfu”, 2005, p. 82. 
 
Ştef, Dorin. Cazul Dan Pârcălab : o lecţie de solidaritate. Cluj-
Napoca : Dacia, 2007, p. 63. 
 
Temian, Laura ; Brezovszki, Ana-Maria ; Grigor, Ana. 
Augustin Cozmuţa : caiet biobibliografic aniversar. Baia Mare : 
Biblioteca Judeţeană „Petre Dulfu”, 2009, p. 133, 151, 155, 157, 
163. 
 
Ulian, Petru. Moştenirea folclorului maramureşean : ansamblul 
folcloric „Maramureşul” din Vişeu de Sus : tradiţii, muzică şi 
dans, pasiune şi continuitate. Cluj-Napoca : Grinta, [2007], p. 35. 
 

În periodice: 
 
Andreica, Alina. „Biblioraftul cu sentimente” – un inventar de 
sentimente marca Dragomir Ignat. Glasul Maramureşului, 14,  
nr. 4213, 17 febr. 2011, p. 2. 
 
Botiş, Ioan.  Deschiderea unui Biblioraft cu sentimente. Gazeta 
de Maramureş, 10, nr. 420, 19-25 febr. 2011, p. 18. 
 



Dragomir Ignat - 65 

 141

Brebu, Vasile. Poetul risipitor s-a întors în Borşa natală : cu o 
carte sub braţ şi un DVD cu tradiţii de iarnă. Glasul Maramure-
şului, 8, nr. 2345, 18 dec. 2004, p. 3. 
 
Brebu, Vasile. Serile„ Nichita” de la Deseşti. Glasul Maramure-
şului, 11, nr. 3197, 9 oct. 2007, p. 4. 
 
Buda-Ţeţu, Ioan. Poeţii, domnule, sunt nişte... Dragomir Ignat e 
printre ei! Informaţia zilei de Maramureş, 14, nr. 4215, 19 febr. 
2011, p. 5. 
 
Burnar, Ion. Cenaclul Scriitorilor, la început de an. Informaţia 
zilei de Maramureş, 8, nr. 1927, 26-27 ian. 2008, p. 5. 
 
Burnar, Ion. Contesa noastră din Seini şi pajii săi din Livada 
Sătmarului. Informaţia zilei de Maramureş, 9, nr. 2231, 24-25 ian. 
2009, p. 7. 
 
Burnar, Ion. Dragomir Ignat - borna 58. Informaţia zilei de 
Maramureş, 5, nr. 1014, 1 febr. 2005, p. 5. 
 
Burnar, Ion. Dragomir Ignat sau portretul poetului la maturitate. 
Informaţia zilei de Maramureş, 10, nr. 2548, 6-7 febr. 2010, p. 7. 
 
Burnar, Ion. Dragomir Ignat – un poet inspector şcolar. Infor-
maţia zilei de Maramureş, 2, nr. 165, 17 apr. 2002, p. 10. 
 
Burnar, Ion. La Cenaclul Scriitorilor, „Nuntă” la sfârşit de sta-
giune : lada de zestre. Informaţia zilei de Maramureş, 6, nr. 1438, 
20 iun. 2006, p. 5. 
 
Burnar, Ion. Lansări de carte, reviste, aniversări, cenacluri : 
evenimente culturale. Informaţia zilei de Maramureş, 7, nr. 1689, 
17 apr. 2007, p. 5. 
 



Dragomir Ignat - 65 

 142

Burnar, Ion. Lansările de carte ale săptămînii. Informaţia zilei 
de Maramureş, 6, nr. 1569, 21 nov. 2006, p. 5. 
 
Burnar, Ion. Nichita Stănescu la Cenaclul Scriitorilor. Informa-
ţia zilei de Maramureş, 7, nr. 1631, 6 febr. 2007, p. 5. 
 
Burnar, Ion. Numeroşi oameni politici şi de cultură, la Festivalul 
Folcloric din Dragomireşti. Informaţia zilei de Maramureş, 9,  
nr. 2312, 1 mai 2009, p. 9. 
 
Burnar, Ion. Ploaie de cărţi şi literaţi din Satu Mare, Sălaj, Baia 
Mare, Vişeu de Sus : evenimentele culturale ale săptămânii. In-
formaţia zilei de Maramureş, 6, nr. 1362, 21 mart. 2006, p. 5. 
 
Burnar, Ion. Poetul Dragomir Ignat şi-a dezmierdat iubita. Gla-
sul Maramureşului, 3, nr. 782, 30 oct. 1999, p. 2. 
 
Burnar, Ion. Poetul-erou Ion Şiugariu, sărbătorit în Băiţa : eve-
niment cultural comemorativ. Informaţia zilei de Maramureş, 8, 
nr. 1951, 23-24 febr. 2008, p. 7. 
 
Burnar, Ion. Poetul şi gazetarul Dragomir Ignat împlineşte as-
tăzi 60 de ani. Informaţia zilei de Maramureş, 7, nr. 1625, 30 ian. 
2007, p. 5. 
 
Burnar, Ion. Poetul şi profesorul Dragomir Ignat se „risipeşte” 
în versuri : [Ignat, Dragomir. Risipiri. Baia Mare : Eurotip, 2007]. 
Informaţia zilei de Maramureş, 7, nr. 1700, 2 mai 2007, p. 5. 
 
Burnar, Ion. Poezia generaţiei tinere, în tandem cu cea a maturi-
tăţii depline. Informaţia zilei de Maramureş, 10, nr. 2647, 5-6 iun. 
2010, p. 7. 
 
Burnar, Ion. Tăuţii Măgherăuş - un orăşel mare în plan spiritual: 
radiografia culturală a localităţilor judeţului. Informaţia zilei de 
Maramureş, 5, nr. 1014, 1 febr. 2005, p. 5. 



Dragomir Ignat - 65 

 143

 

Burnar, Ion. Un maraton literar-artistic la Zilele Culturii Mara-
mureşene. Informaţia zilei de Maramureş, 7, nr. 1705, 8 mai 2007, 
p. 5. 
 
Burnar, Ion. Vişeul la Festivalul Internaţional al Ansamblurilor 
Folclorice din Bulgaria. Informaţia zilei de Maramureş, 6,  
nr. 1497, 29 aug. 2006, p. 5. 
 
Cârligean, Raluca. Elevii rromi au locuri speciale în licee : 21 de 
unităţi de învăţământ din Maramureş îşi aşteaptă candidaţii. Gla-
sul Maramureşului, 11, nr. 3098, 15 iun. 2007, p. 7. 
 
Ciascai, Grigore. Din lipsa de interes a părinţilor, copiii de ţi-
gani nu au acte să se înscrie la şcoală. Informaţia zilei de 
Maramureş, 6, nr. 1505, 7 sept. 2006, p. 3. 
 
Ciascai, Grigore. Dragomir Ignat aşează în biblioraft al doilea 
său volum. Informaţia zilei de Maramureş, 10, nr. 2860, 14 febr. 
2011, p. 11. 
 
Ciascai, Grigore. La Cenaclul Scriitorilor au citit poeţii cu pre-
numele celor trei sfinţi. Informaţia zilei de Maramureş, 10,  
nr. 2543, 1 febr. 2010, p. 12. 
 
Ciascai, Grigore. Poetul Ion Burnar a fost condus pe ultimul 
drum de scriitorii maramureşeni. Informaţia zilei de Maramureş, 
10, nr. 2768, 25 oct. 2010, p. 9. 
 
Condrat, Alina. Un roman pitoresc sub semnătura lui Teo Banal: 
la prima lansare de carte organizată în Baia Mare în 2004. Glasul 
Maramureşului, 7, nr. 2065, 24 ian. 2004, p. 3. 
 
Cosmuţa, Dorin Al. Triplă lansare de carte la Mireşu Mare. In-
formaţia zilei de Maramureş, 10, nr. 2750, 4 oct. 2010, p. 8. 
 



Dragomir Ignat - 65 

 144

Cozmuţa, Augustin. „Risipiri” recuperate : cartea de poezie : 
[recenzie la vol. cu acelaşi titlu. Baia Mare : Eurotip, 2007]. Gra-
iul Maramureşului, 19, nr. 5234, 9-10 iun. 2007, p. 5. 
 
Dragoş, Daniela. Taberele şcolare de altădată. Glasul Mara-
mureşului, 11, nr. 3221, 6 nov. 2007, p. 8. 
 
Dragoş, Gelu. Gelu Dragoş jr. a debutat cu dreptul la Cenaclul 
Scriitorilor. Graiul Maramureşului, 22, nr. 6126, 11 mai 2010,  
p. 11. 
 
Dragoş, Gelu. La OJT s-au lansat o carte şi o revistă. Informaţia 
Zilei, 9, nr. 2480, 14 nov. 2009, p. 7. 
 
Dragoş, Gelu. Revista „Izvoare codrene” se maturizează cu fie-
care număr. Academia OJT, 3, nr. 9, iul. 2011, p. 10. 
 
Dulf, Oana. Cronică de cenaclu. Glasul Maramureşului, 11,  
nr. 2977, 20 ian. 2007, p. 6. 
 
Dulf, Oana. Elevi talentaţi din Poienile de sub Munte, în vizită la 
Cenaclul Scriitorilor. Glasul Maramureşului, 12, nr. 3513, 23 oct. 
2008, p. 15. 
 
Dulf, Oana. La cenaclu s-a citit „Evanghelia după Nichita”. Gla-
sul Maramureşului, 11, nr. 2995, 10 febr. 2007, p. 7. 
 
Dulf, Oana. Ora artelor la Sala Radio. Glasul Maramureşului, 
11, nr. 3201, 13 oct. 2007, p. 6. 
 
Dunca, Petru. Drumul lung al Sufletului ajunge la Ieud. Graiul 
Maramureşului, 23, nr. 6393, 23 mart. 2011, p. 3. 
 
Eurofiesta sigheteană : zilele oraşului cu lansări de carte, expozi-
ţii, competiţii sportive, jocuri de artificii etc. Glasul Maramure-
şului, 11, nr. 3197, 9 oct. 2007, p. 4. 



Dragomir Ignat - 65 

 145

 

Ghenceanu, Vasile Radu. Jurnal de scriitor sau desacralizarea 
continuă (XIV) : (contribuţii la o istorie culturală). Nord Literar, 3, 
nr. 7-8 (26-27), iul.-aug. 2005, p. 22. 
 
Gherman, Vasile. La şcoala din Rohia se pregătesc viitori jurna-
lişti ai judeţului. Informaţia zilei de Maramureş, 8, nr. 1957,  
1-2 mart. 2008, p. 10. 
 
Ghilezan, Aurel. Festivalul Judeţean cultural-artistic „Şi noi 
suntem copii” ediţia a II-a. Graiul Maramureşului, 22, nr. 6155, 
15 iun. 2010, p. 10. 
 
Glodici, Marina. Scriitorul Nicoară Mihali şi-a lansat cartea de 
teatru „Noaptea Gutuielor”. Informaţia zilei de Maramureş, 7,  
nr. 1880, 28 nov. 2007, p. 20. 
 
Goja, Anca. Cenaclul Scriitorilor a început un nou an de muncă. 
Graiul Maramureşului, 21, nr. 5727, 19 ian. 2009, p. 4. 
 
Goja, Anca. Dacia, o civilizaţie controversată. Graiul Maramure-
şului, 22, nr. 6136, 22 mai 2010, p. 9. 
 
Goja, Anca. „Destine triste” - un roman despre drama unei ţări 
mici : prozatorul Teo Moldovan şi-a lansat cea de-a doua carte. 
Graiul Maramureşului, 18, nr. 5073, 24 nov. 2006, p. 1, 16. 
 
Goja, Anca. „Dintre sute de catarge” - o revistă mică a unor su-
flete mari. Graiul Maramureşului, 21, nr. 5810, 28 apr. 2009, p. 6. 
 
Goja, Anca. Evanghelii după apostolii cuvîntului maramureşean. 
Graiul Maramureşului, 19, nr. 5204, 5-6 mai 2007, p. 1, 3. 
 
Goja, Anca. Fără de E-uri, cel puţin, avem literatură! Graiul 
Maramureşului, 23, nr. 6498, 25 iul. 2011, p. 4. 
 



Dragomir Ignat - 65 

 146

Goja, Anca. „Iată, s-a născut un poet!” Graiul Maramureşului, 
19, nr. 5200, 28-29 apr. 2007, p. 5. 
 
Goja, Anca. Întâlnire cu Editura Dacia XXI. Graiul Maramure-
şului, 23, nr. 6468, 20 iun. 2011, p. 3. 
 
Goja, Anca. Jubileu trist la Miercurea de poezie. Graiul Mara-
mureşului, 23, nr. 6580, 28 oct. 2011, p. 3. 
 
Goja, Anca. Maramureşul şi-a amintit de umoristul Gheorghe 
Roman. Graiul Maramureşului, 21, nr. 5968, 31 oct. 2009, p. 16. 
 
Goja, Anca. Mireşu Mare, centru literar şi artistic pentru o zi. 
Graiul Maramureşului, 22, nr. 6250, 4 oct. 2010, p. 6. 
 
Goja, Anca. Poetul Dragomir Ignat şi-a inventariat public senti-
mentele. Graiul Maramureşului, 23, nr. 6366, 19 febr. 2011, p. 6. 
 
Goja, Anca. 65 de ani de la moartea eroică a poetului Ion Şiuga- 
riu. Graiul Maramureşului, 22, nr. 6055, 15 febr. 2010, p. 1, 6. 
 
Goja, Anca. Vasile Dan Marchiş şi Ioan Hada, poeţii care ne-au 
încălzit puţin la focul creaţiei. Graiul Maramureşului, 20,  
nr. 5685, 24 nov. 2008, p. 12. 
 
Goja, Nicolae. Lansare Pro Unione. Graiul Maramureşului, 23, 
nr. 6432, 9 mai 2011, p. 6. 
 
Horoba, Ionuţ. Revista „Nistru” din Basarabia avea doi abonaţi 
din Maramureş : înainte de 1989. Glasul Maramureşului, 13,  
nr. 3811, 20 oct. 2009, p. 8. 
 
Mândru, Adrian. În 4 şcoli din Maramures se predă limba 
rromanes. Informaţia zilei de Maramureş, 6, nr. 1481, 10 aug. 
2006, p. 4. 
 



Dragomir Ignat - 65 

 147

Miko-Indre, Rely. Copii de rromi, olimpici : Şcolile din Coltău şi 
Baia Mare trimit elevi la concursul naţional. Glasul Maramure-
şului, 11, nr. 3012, 2 mart. 2007, p. 7. 
 
Mureşan, Iulia B. Conferinţa Internaţională „Terapiile pentru 
persoane cu dizabilităţi - de la teorie la practică”. Graiul Mara-
mureşului, 20, nr. 5629, 19 sept. 2008, p. 1, 4. 
 
Mureşan, Iulia B. „Cum vedem lumea în care trăim” - expoziţie 
de artă plastică. Graiul Maramureşului, 22, nr. 6153, 12 iun. 
2010, p. 10. 
 
Mureşan, Mihai. Impresii de la Zilele şcolii „Vasile Alecsandri” 
Baia Mare. Graiul Maramureşului, 20, nr. 5510, 3-4 mai 2008,  
p. 6. 
 
Năsui, Florentin. „Am fost ş-om fi"! : Sighetu Marmaţiei. Graiul 
Maramureşului, 23, nr. 6432, 9 mai 2011, p. 1, 4. 
 
Năsui, Florentin. Colindul lui Laurenţiu Ulici. Graiul Maramure-
şului, 19, nr. 5374, 20 nov. 2007, p. 10. 
 
Năsui, Florentin. Dreptul la timp. Citindu-l, recitindu-l pe 
Nichita. Graiul Maramureşului, 23, nr. 6402, 2 apr. 2011, p. 1, 3. 
 
Năsui, Florentin. Olimpiada Naţională de Psiho-Pedagogie : Si-
ghetu Marmaţiei. Graiul Maramureşului, 21, nr. 5802, 16 apr. 
2009, p. 1, 4. 
 
Năsui, Florentin. Revista şcolarilor pentru profesori! Graiul 
Maramureşului, 18, nr. 4927, 7 iun. 2006, p. 3. 
 
Năsui, Florentin. Un deceniu fără Laurenţiu Ulici : Rona de Jos. 
Graiul Maramureşului, 22, nr. 6286, 15 nov. 2010, p. 4. 
 



Dragomir Ignat - 65 

 148

Paşca, Marius. A fost lansat un nou volum de parodii semnate de 
Lucian Perţa. Informaţia zilei de Maramureş, 10, nr. 2792,  
22 nov. 2010, p. 11. 
 
Paşca, Marius. Dragomir Ignat şi-a lansat un nou volum de poe-
zie : cartea prezintă o selecţie de sentimente ale autorului. Infor-
maţia zilei de Maramureş, 10, nr. 2863, 17 febr. 2011, p. 16. 
 
Pârja, Viorica. Diferiţi dar egali! Graiul Maramureşului, 19,  
nr. 5192, 19 apr. 2007, p. 8. 
 
Perţa, Lucian. Invitaţie la dans (din volumul „Risipiri” - Ed. 
Eurotip, Baia Mare 2007) : Dragomir Ignat : parodie. Graiul 
Maramureşului, 19, nr. 5234, 9-10 iun. 2007, p. 7. 
 
Petruţ, Anton. Mare sărbătoare prilejuită de lansarea unui pro-
iect : la Răzoare - Tg. Lăpuş. Graiul Maramureşului, 20, nr. 5467, 
12 mart. 2008, p. 13. 
 
Petruţ, Anton. Un proiect şcolar a generat un concurs naţional 
de arte plastice. Graiul Maramureşului, 23, nr. 6492, 18 iul. 2011, 
p. 4. 
 
Popan, Mihai. Delegaţii din Austria, Polonia şi Ungaria au pur-
tat clopuri cu tricolor : la Zilele oraşului Tăuţii Măgherăuş. Graiul 
Maramureşului, 23, nr. 6475, 28 iun. 2011, p. 1, 6. 
 
Pop, Ion P. Dragomir Ignat – 58. Graiul Maramureşului, 17,  
nr. 4515, 3 febr. 2005, p. 7. 
 
Pop, Ramona-Ioana. 73 de tineri din întreaga Românie vor re-
descoperi tradiţiile populare în Maramureş. Graiul Maramure-
şului, 20, nr. 5550, 19 iun. 2008, p. 1, 4. 
 



Dragomir Ignat - 65 

 149

Rus, Alexandru Vasile. Dragomir Ignat şi poezia de notaţie, din-
coace şi dicolo de canonul poetic. Cuvântul liber (Tg. Mureş),  
28 dec. 2011. 
 
Şandor, Maria. Clubul Tinerilor Romi din Baia Mare, în lupta 
pentru „romul obişnuit”. Graiul Maramureşului, 22, nr. 6052,  
11 febr. 2010, p. 4. 
 
Şandor, Maria. Şcoala nr. 5 Baia Mare a devenit Şcoala „Vasile 
Alecsandri” : „şcoala noastră are o nouă înfăţişare, un nou nume”. 
Graiul Maramureşului, 20, nr. 5496, 15 apr. 2008, p. 12. 
 
Ştef, Dorin. O „altfel de lecţie” la „George Coşbuc”. Glasul 
Maramureşului, 7, nr. 1994, 25 oct. 2003, p. 2. 
 
Ştef, Dorin. O sculptură de fluturi în aer : [Ignat, Dragomir. Bi-
blioraftul cu sentimente. Baia Mare : Eurotip, 2010]. Glasul 
Maramureşului, 13, nr. 3991, 29 mai 2010, p. 5. 
 
Ţolaş, Radu. „Cum vedem lumea în care trăim” : vernisaj la Bi-
blioteca Judeţeană „Petre Dulfu”. Graiul Maramureşului, 22,  
nr. 6142, 31 mai 2010, p. 11. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dragomir Ignat - 65 

 150

 
 
 
 
 
 

D.  DIN REFERINŢELE CRITICE DESPRE 
AUTOR ŞI OPERĂ: 

 
 

„În concepţia autorului, născut în 1947, în Chechiş, 
Maramureş, poezia este o problemă intimă, asemeni rugăciunii 
sau iubirii, de aceea nu agreează să fie pusă pe niciun fel de cîntar 
estetic sau de altă natură. Cartea de faţă este mai degrabă un 
remember decît un debut. Volumul „Risipiri”, apărut recent la 
Editura Eurotip din Baia Mare, confirmă în genere spusele celui 
care semnează volumul. Redactor de carte: Dorin Ştef, prefaţă: 
Ion Burnar. 

La împlinirea unei vîrste rotunde, autorul de fapt nu se „risi-
peşte”, ci îşi „adună” gîndurile sale de-o viaţă în imagini poetice 
convingătoare. Ne-am fi aşteptat ca poetul care-n viaţa de zi cu zi 
este un bonom, un hîtru, cu un ales simţ al umorului, să-şi reflecte 
personalitatea şi în versuri ironice, iconoclaste, cum este la modă 
la mulţi literaţi ai literaturii actuale. Nu este aşa: prin majoritatea 
versurilor trece vîntul cald al tandreţii, al suavităţii, al poeziei de 
tip clasic, atît ca ideatică, cît şi ca formă. Poemele sale sunt de 
dragoste de viaţă, aşa cum a văzut-o, să zicem, Ronsard în care 
tema „Fortuna libris” este la ea acasă. „Vine o iarnă pentru fieca-
re/ Tîrziu porneam să zugrăvim copaci/ Şi ne cădeau poeme la pi-
cioare/ Le atîrnam ca via pe araci/ Zăpada hiberna în sentimente/ 
Goneau zorite sănii printre nori/ Planau peste ţinut iubiri latente/ 
Şi din cuvinte plînset de viori.” Aparent, unele metafore par a bate 
la poarta vetustului, dar nu este aşa. Dragomir Ignat dă cuvintelor 
acea forţă interioară care transformă tot ce atinge în aur. Ca un alt 
rege Midas, Dragomir Ignat înnobilează o idee oricît de plată, de-
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suetă pare a fi la prima vedere, dîndu-i forţa modernităţii prin 
imagini artistice remarcabile: „Pentru nimeni lumina peştelui/ din 
poemul acesta/ irizînd malurile/ pentru nimeni chemarea sirenelor/ 
ademenitoare muzici/ pentru un alt Ulise/ Ele-n de ele-şi ajung/ 
sprinţare vocalele/ apoi totul se stinge/ ca într-un psalm/ nimănui 
închinat” (Poem pentru nimeni). 

Dragomir Ignat rămîne un poet al sentimentelor statornice, 
nepîngărite de zgura unui veac care bagatelizează pînă la isterie 
orice. Poezia lui seamănă cu o sculptură de poartă maramureşea-
nă, impune respect, prin naturaleţe şi ironice irizări de tandreţe: 
„Vino iar iubito să primim botezul/ Dimineţi pure într-un pat cu 
flori/ Să ne pască vremea ajungînd la miezul/ Unui timp silvestru 
fulguind ninsori/ Vom petrece-n valsul unei veri trecute/ 
Dezmierdînd iubirea ca pe o căprioară/ Şi-ntr-o horă neagră scrisă 
pe nevrute/ Ne vom prinde iarăşi pentru-a cîta oară?/ Acel dans 
macabru lin precum o undă/ Invada-va clipa trecerii-n avis/ Nu 
vor şti nici zeii unde să ne-ascundă/ Vom rămîne numai în poemul 
scris.” 

(Burnar, Ion. Poetul şi profesorul Dragomir Ignat se 
„risipeşte” în versuri. Informaţia zilei de Maramureş, 7, 
nr. 1700, 2 mai 2007, p. 5.) 

 
 „Cultivînd poezia cu intermitenţe, doar în momente de in-
spiraţie sau de graţie, dar cu o anumită continuitate peste timp 
(dovadă unele datări de poeme), Dragomir Ignat se înscrie între 
vocile ocazionale ale lirismului, ceea ce nu înseamnă că rezultatul 
muncii sale de creaţie nu merită să fie pus „pe niciun fel de cîntar 
estetic sau de altă natură”, după cum prevenitor se adresează even-
tualilor săi comentatori. E adevărat că nu există o unitate de stil şi 
nicio viziune generală constituită, dar poemele întrunesc o anume 
convenţionalitate lirică menită a salva mesajul poetic de căderea 
în improvizaţie şi derizoriu. Inegale ca relief expresiv, textele în 
diversitatea şi discontinuitatea lor deţin un grad îngrijit de elabora-
re şi denotă o meritorie stăpînire a tehnicii poetice. Dovezi ale stă-
ruinţei autorului în şlefuirea expresiei oferă mai ales versurile con-
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cepute sub forma unor cicluri: „Cinci poeme pentru desmierdarea 
iubitei”, „Stampe în alb şi negru”, „Căutări”, dar cu deosebire cele 
„Unsprezece sonete imperfecte”, unde cultivarea structurilor fixe 
dau măsura talentului unui creator care îşi asumă o seamă de exi-
genţe estetice. Aşa că, puse pe cîntar, producţiile lirice dobîndesc 
o relativă greutate ideatică şi o desfăşurare imaginativă ce depă-
şeşte locul comun: „Cînd am plecat era întuneric/ Cînd voi sosi fi-
va lumină,/ Purtîndu-mi cîntecul homeric/ Peste clăbuci frumoşi 
de tină,/ Venirea mi-e popas himeric/ Şi umbra, partea mea de vi-
nă”. […]. 
 Placheta în întregul ei rămîne un semn de trecere prin teri-
toriul liric al lui Dragomir Ignat, fie şi meteoric, în ipostaza măcar 
de nume adunate pe-o carte.” 

(Cozmuţa, Augustin. „Risipiri” recuperate. Graiul 
Maramureşului, 19, nr. 5234, 9-10 iun. 2007, p. 5). 

 
 „Biblioraftul cu sentimente” este un titlu extrem de inspi-
rat pentru ultimul volum de poezii semnat de Dragomir Ignat. Pes-
te toate poeziile din această carte pluteşte un abur de nostalgie şi 
se simte o nuanţă de regret.  De aceea „e greu să conjugăm ver-
bele la timpul trecut”, iar poetul o face cu o incredibilă naturaleţe 
şi o uşoară ironie: „la timpul trecut a iubi are culoarea tăciunelui” 
(„Gramatică”). Flacăra arde, mocnind, într-un suflet boem, poetic 
şi trubadur. Ideile? „Haine croite pentru un apus Don Juan, căruia 
ori îi vine prea largi, ori nu-l încap…” Călător hai-hui prin lumea 
întreagă, Dragomir Ignat a avut şansa să culeagă suveniruri senti-
mentale şi un ierbar cu impresii presate despre oameni, fapte, în-
tâmplări. Apoi, cercul se restrânge, astfel încât apar teme noi: 
Ardealul, Strămoşii, Ţara mea. 
 Ars poetica? „… foaia albă/ râzând/ de poezia/ profanului/ 
închipuind/ sculptura de fluturi/ în aer” („Colaj”). Poezia lui Dra-
gomir Ignat? O veşnică şi nesfârşită sculptură de fluturi în aer.” 
 

(Ştef, Dorin. O sculptură de fluturi în aer. Informaţia zi-
lei de Maramureş, 13, nr. 3991, 29 mai 2010, p. 5.) 
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 „Biblioraftul cu sentimente” este un soi de „spovedanie” a 
celui care a scris volumul de versuri. Lansarea a debutat cu un 
moment de reculegere în memoria poetului Ion Burnar şi cu 
substanţiale vorbe despre omul şi poetul Dragomir Ignat. 
 În debutul volumului de poezii, regretatul poet Ion Burnar 
îl descria pe Dragomir Ignat ca pe „un poet de-o ironie tandră şi 
înţeleaptă…” El face parte din acea categorie a literaţilor ce-şi 
construiesc pas cu pas turnul de fildeş metaforic. El nu face para-
dă cu opera sa. Este tenace, stăruitor, având de partea sa timpul de 
a ajunge în dicţionarele de specialitate. Personalitatea versurilor 
sale constă în abordarea modernă a diverselor tematici literare, cu 
armele estetice clasice.” Pe lângă tema dragostei, în versurile lui 
Dragomir Ignat apare tema trecerii inexorabile a timpului. În cele 
din urmă, chiar dacă iubeşte viaţa, poetul rămâne modest şi nu-şi 
doreşte nemurirea. […]. 
 Pe viitor, Dragomir Ignat nu se gândeşte la un al treilea 
volum de poezii, dar a treia carte se pare că va apărea nu într-un 
viitor prea îndepărtat. Redactorul şef al ziarului Glasul 
Maramureşului, Dorin Ştef, chiar i-a sugerat autorului să-şi facă 
timp pentru a scrie în continuare şi despre peregrinările sale prin 
lume. Să adune într-o carte memoriile din călătorii.” 

(Andreica, Alina. „Biblioraftul cu sentimente” – un in-
ventar de sentimente marca Dragomir Ignat. Glasul 
Maramureşului, 14, nr. 4213, 17 febr. 2011, p. 2). 

 
„Despre Biblioraftul cu sentimente, cartea care face obi-

ectul evenimentului de astăzi, se poate spune că avem de a face în 
mare cu aceiaşi termeni lirici, trataţi cu aceleaşi bune sentimente 
şi cu gândirea matură a omului ajuns din urmă de timp şi a poetu-
lui nedispus la prea multe concesii făcute lumii pieritoare. Tonul 
de sonet shakespearian aduce cu el o tristeţe pe care cititorul o re-
simte şi o acceptă, deşi ştie că se află în secolul vitezei 
internetului. Este părtaş la o alunecare în trecut prin intermediul 
unui meşteşug care, în general, nu se învaţă, ci este transmis prin 
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gene. În poezia lui Ignat Dragomir ritmul şi esenţa sunt în cea mai 
mare măsură de sorginte folclorică clasică şi cu inserţii cu tentă 
uşor modernistă, fără stridenţe. Este un poet egal cu sine, un patri-
ot în sensul în care propune nişte valori perene şi de bun simţ, pe 
care le-ar dori continuate de generaţiile viitoare, un poet interesant 
şi demn în tot demersul său liric”, a mai afirmat Nicolae 
Scheianu.” 
 

(Botiş, Ioan. Deschiderea unui Biblioraft cu sentimente. 
Gazeta de Maramureş, 10, nr. 420, 19-25 febr. 2011,  
p. 18). 
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